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1  Innleiing 
 

 Kommunedirektøren si innleiing 
Stad kommune vart etablert 01.01.2020, og vi var klare for å finne form og retning på både samfunns- 
og tenesteutviklinga. 12. mars stengte landet ned på grunn av koronaviruset. Det seier seg sjølv at det 
har vore ein krevjande start på livet i den nye kommunen. Vi har likevel prøvd å få gjort det vi hadde 
planlagt, og i september vedtok kommunestyret samfunnsdelen som skal vere det overordna 
styringsdokumentet dei neste 12 åra. Dette var ein viktig milepæl for både kommuneorganisasjonen og 
samfunnet vårt. Handlingsprogrammet skal synleggjere korleis vi tenkjer å la desse overordna måla gi 
retning for handlingane våre i den første fireårsperioden. Målet med dokumentet er at det skal bli 
tydeleg for alle kva vi prioriterer, korleis vi skal arbeide og kva ressursar vi har tilgjengelege.  

Kommunelova er tydeleg i sitt formål i § 1-1 når det gjeld kva ein kommune skal ta ansvar for:  

 
«Formålet med loven er å fremme det kommunale og fylkeskommunale selvstyret og legge 
nødvendige rammer for det. Loven skal legge til rette for det lokale folkestyret og et sterkt 
og representativt lokaldemokrati med aktiv innbyggerdeltakelse. 
Loven skal legge til rette for at kommuner og fylkeskommuner kan yte tjenester og drive 
samfunnsutvikling til beste for innbyggerne. Loven skal også legge til rette for kommunenes 
og fylkeskommunenes utøvelse av offentlig myndighet. Videre skal loven bidra til at 
kommuner og fylkeskommuner er effektive, tillitskapende og bærekraftige.» 

Lova er klar på at ein kommune har fire roller – yte tenester, drive samfunnsutvikling, utøve offentleg 
mynde og vere ein demokratisk arena. 

I Stad har vi bestemt at samskaping skal gjere det mogleg for oss å nå måla våre.  Samskapings-
kommunen blir forstått som ein kommune der politikarar og tilsette i størst mogleg grad finn løysingar 
saman med dei løysinga gjeld – enten det er enkeltpersonar, bygdelag, frivillige organisasjonar, 
næringsliv eller andre. Ei slik tilnærming til kommunen si rolle kan ikkje berre vedtakast, men må vekse 
fram og delast av aktørane i lokalsamfunnet. Politisk og administrativ leiing vil ha ei særleg viktig rolle i å 
drive fram eit slikt perspektiv. Ein føresetnad for dette er grunnleggjande tillit mellom dei to nivåa, og ei 
felles forståing av at innbyggjarar, næringsliv og frivillige organisasjonar er ansvarlege og aktive aktørar 
med ressursar, som ønskjer det beste for fellesskapet og den vidare utviklinga av lokalsamfunnet. For å 
kunne lukkast med å skape gode lokalsamfunn også i framtida, så må det vere ei dreiing frå eit kortsiktig 
fokus på drift og levering av tenester «frå dag til dag» - over til vekt på langsiktig utvikling, endring og 
samskaping for å kunne vere budde på å møte framtida. Vi må bli flinkare å spørje oss sjølve ikkje berre 
om vi «gjer ting rett» - men om vi «gjer dei rette tinga». Det er ein nødvendig veg å gå for å bli effektive, 
tillitsskapande og bærekraftige, slik Kommunelova seier i sitt formål. 

I samfunnsdelen har vi vore tydelege på at vi har nasjonale og globale utfordringar som vi må ta omsyn 
til når vi skal forme den nye kommunen vår. Her er FN sine berekraftsmål viktige å forstå for å sjå korleis 
dei tre berekraftsdimensjonane; miljømessig, sosial og økonomisk berekraft heng saman og påverkar 
kvarandre.  M.a. utfordrar endringane i aldersfordelinga oss sterkt ved at vi må flytte ressursar frå færre 
unge til fleire eldre. Klimaomstillinga og overgangen til sirkulærøkonomi vil medføre store endringar i 
alle deler av samfunnet i åra framover, drivne fram av vedtak på globalt og europeisk nivå. 
Teknologiutviklinga både utfordrar og hjelper oss, men skal vi lukkast med å ta ny teknologi i bruk 
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og  digitalisere  tenester der det er formålstenleg, treng vi eit sterk samarbeid både lokalt, regionalt og 
nasjonalt.  

Satsingsområde og mål er tverrsektorielle. Det betyr at dei gjeld for alle tenesteområda, og at vi må 
arbeide saman på tvers av sektorar for å oppnå den utviklinga vi ønskjer. 

Det er fire prioriterte satsingsområde i dette handlingsprogrammet som omfattar delmåla og 
arealstrategiane i samfunnsdelen. 

 Godt tenestetilbod 

 Livskraftige tettstadar og samfunn 

 Berekraftig miljø 

 Samskaping og samarbeid 

Utfordringane våre er store når det gjeld å få ressursane til å strekkje til. Det handlar om både kapasitet, 
kompetanse og økonomi. Vi tenkjer at vi har rikeleg med ressursar i dette landet for å ta vare på og 
utvikle dette samfunnet, men vi er avhengige av å samordne og styre desse ressursane på ein betre 
måte for å nyttiggjere oss av lokal skaparkraft. Vi skal delta i eit innovasjonsprosjekt finansiert av 
Forskningsrådet for å utforske korleis vi då må arbeide både administrativt og politisk dei neste åra for å 
lukkast med ei omstilling som gjer at ressursane strekk til og Stad kommune blir ein livskraftig og trygg 
kommune der vi alle dreg i lag. 

Vi må ha langsiktige mål for å velje rett på kort sikt. Med andre ord så må vi vite kvar vi skal og kva som 
då er formålstenleg å gjere. Det er viktig at det vi gjer på kort sikt ikkje hindrar oss i å nå langsiktige mål. 
Vi veit at førebyggande arbeid ofte blir nedprioritert fordi dei akutte behova krev så mykje. Vi må ha eit 
folkehelseperspektiv i alt vi gjer både fordi folk skal få leve gode og sjølvstendige liv med størst mogleg 
grad av eiga meistring, men også for at vi ikkje skal bruke ressursar på reparasjon når vi kunne ha satsa 
på førebyggande tiltak. 

Ein berekraftig økonomi er avgjerande for å kunne oppretthalde og vidareutvikle tenestetilbodet til 
kommunen sine innbyggjarar. Ein føreseieleg og stabil økonomisk politikk gir grunnlag for god kvalitet i 
tenestene, fornøgde brukarar, innbyggjarar og tilsette. God økonomistyring og handlingsreglar for 
driftsbudsjettet, investeringsbudsjettet og finansforvaltninga skal bidra til å sikre ein framtidig 
berekraftig økonomi. Stad kommune har lågt inntektsnivå samanlikna med mange andre kommunar og 
vi har høg grad av gjeld sett i høve til driftsinntektene. Auka lånegjeld fører til at renter og avdrag tar ein 
større del av kommunen sine inntekter, og det blir mindre til drift. Det er difor viktig med 
handlingsreglar for å sikre at vi balanserer på ein berekraftig måte mellom naudsynte investeringar og 
gode tenester. 

Koronapandemien har prega heile dette året som har gått, og vil medføre konsekvensar også framover. 
Næringslivet sine vilkår for å drive vil påverke både behova i samfunnet og dei offentlege midlane vi får 
til rådvelde. Kommunen sine vilkår for å drive både samfunns- og tenesteutvikling vil bli påverka av den 
vidare utviklinga – og kommunen si rolle som samfunnsutviklar i ei omstillingstid vil truleg berre bli 
viktigare i åra framover grunna koronakrisa. Prioriteringane i perioden vil difor måtte ta omsyn til dette 
og justerast undervegs. Når vi i tillegg veit at vi må klare oss med færre tilsette i framtida, så blir det ei 
tid framover som blir sterkt prega av endring og omstilling. Skal vi lukkast med dette, må vi alle dra i lag, 
både tilsette og politikarar i Stad kommune. 

Åslaug Krogsæter, kommunedirektør 
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 Stad kommune sin handlingsdel – innhald og funksjon  
Handlingsprogrammet er ein del av Stad kommune sin samla kommuneplan, som omfattar samfunnsdel 
med handlingsdel og arealdel. Stad kommune sin samfunnsdel vart vedteken av Stad kommunestyre 10. 
september 2020. I dag utgjer arealdelane til tidlegare Eid og Selje kommunar og arealdelen for Bryggja-
området i tidlegare Vågsøy kommune den samla arealdelen for Stad kommune. Det førebuande 
arbeidet med ein samla arealdel skal starte hausten 2020. 

Stad kommune sin samfunnsdel er kommunen sitt overordna strategiske styringsdokument. 
Handlingsdelen skal vise korleis samfunnsdelen skal følgjast opp dei fire komande åra eller meir, og er 
difor bygd opp etter dei føringane som ligg i samfunnsdelen. Dei økonomiske føresetnadane, 
årsbudsjettet og økonomiplanen, viser Stad kommunestyre sine økonomiske prioriteringar og løyvingar i 
valperioden. Handlingsdelen blir revidert årleg, i samband med godkjenning av økonomiplan og 
årsbudsjett i desember kvart år. 
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Illustrasjonen under syner samanhengen mellom plan og handling – handlingsprogrammet er eit viktig 
bindeledd for å oppnå den utviklinga som er ønskeleg. 
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2  Om Stad Kommune 

 Status 
Stad kommune vart etablert 1. januar 2020 ved samanslåing av Eid og Selje kommunar og krinsen 
Bryggja som del av tidlegare Vågsøy kommune. 

Stad er ein langstrakt og spreiddbygd kommune med 120 kilometer reiseveg frå vestlegaste busetnad 
ved Stadhavet til dei austlegaste bygdene ved Hornindalsvatnet. Stad kommune har om lag 9500 
innbyggarar. Nesten tre av fire hushald er utan barn. Den største kategorien med hushaldstypar i Stad 
kommune er åleinebuande, deretter kjem hushald utan heimebuande barn. Over halvparten av 
innbyggarane i Stad kommune er busette i tettstadane og denne trenden er aukande. Bortimot ein 
tredjedel av innbyggarane er busette i kommunesenteret Nordfjordeid. Den spreiddbygde busetjinga er 
elles nokså jamt fordelt i heile kommunen. Den nye regionale analysen for 2020 for Stad kommune viser 
at Stad i perioden 2009 – 2018 har hatt ein positiv bustadattraktivitet, med eit flyttetal høgre enn 
forventa basert på nasjonale framskridingsanalysar.    

Illustrasjonen under syner innbyggartettleiken i Stad kommune. 

 

Stad kommune har tolv barnehagar, og av desse er fem private. I Stad kommune er det ti skular, der to 
av skulane er private. Institusjonar for rehabilitering, helse og omsorg finn ein på Nordfjordeid og i Selje. 
Stad har to legekontor og to helsestasjonar lokaliserte på Nordfjordeid og i Selje. Den interkommunale 
legevakta er også lokalisert på Nordfjordeid. I tillegg har vi butilbod for eldre, andre med eit særskilt 
omsorgsbehov og vanskelegstilte på bustadmarknaden på følgjande stadar: Leikanger, Selje, Flatraket, 
Bryggja og Nordfjordeid. Stad kommune har tre brannstasjonar, lokalisert på Leikanger, i Selje og på 
Nordfjordeid. 

Den overordna arealstrategien for Stad kommune inneheld ei funksjons(for)deling mellom dei største 
stadane i kommunen. Nordfjordeid har status som kommunesenter medan Selje og Leikanger er 
definerte som lokalsenter. Hjelle, Haugen, Stårheim, Kjølsdalen, Bryggja og Flatraket har status som 
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lokale knutepunkt. Utover dette har kommunen ein spreiddbygd busetnad. Harpefossen hyttegrend er 
den største hyttegrenda i kommunen, der ein også finn Harpefossen skisenter (inkl. alpinanlegg). 

Kartet under viser funksjonsinndeling og overordna transportmønster i Stad. 

 

Nordfjordeid er eit større administrasjons, skule- kultur og handelssenter for heile Nordfjord og ein stad 
med urbane kvalitetar og mykje ny bustadbygging/tilflytting dei seinare åra. Nordfjordeid er også 
vertsskap for både fylkeskommunal og statleg tenesteyting. Helse Førde er m.a. representert gjennom 
Nordfjord sjukehus og Nordfjord psykiatrisenter. Eid vidaregåande skule er ein viktig utdannings- og 
utviklingsarena for både ungdom, vaksne og næringslivet. Staten er sterkt representert gjennom 
Skatteetaten, Statens Vegvesen, Sogn og Fjordane tingrett, Nordfjord jordskifterett, Politiet og NAV, for 
å nemne noko, og Vestland fylkeskommune har også etablert forvaltingsmiljø på Nordfjordeid knytt til 
Opplæringssektoren og fylkeskommunal vegadministrasjon. Stad kommune er elles pilotkommune for 
det nasjonale prosjektet Statens Hus i distrikta. Stad kommune, ved Eid legekontor,  deltek også i dei 
nasjonale pilotprosjekta Primærhelseteam og Medisinsk avstandsoppfølging. 

Dei to lokalsentra Selje og Leikanger har begge utdannings- og helsetenester, eit sterkt næringsliv og 
attraktive fritidstilbod. Stadane er under utvikling og det er eit stort potensiale i å vidareutvikle stadane 
som attraktive stader å bu, besøke og drive næring – mellom anna gjennom meir strategisk 
sentrumsplanlegging og moderne tettstadutvikling.   

Kulturlivet i Stad kommune er viktig for oppleving og utvikling, og kulturbasert næring og reiseliv er 
under utvikling. Stad har ein rik kulturarv knytt til både bygningsmiljø, natur, kunst og historie av 
nasjonal og internasjonal verdi – med Selja Kloster og historia rundt som eit av det aller mest 
særmerkte. Av moderne bygg og aktivitetar kan vi nemnde Opera Nordfjord, Sagastad og Malakoff 
Rockfestival. Dugnad står sterkt i Stad og frivillige bidrar til å skape aktivitet på mange arenaer. Dette 
gjev innbyggarane moglegheiter for både aktiv og sosial fritid. Dei frivillige er også ein viktig del av 
beredskapen i Stad kommune.   

Stad kommune har eit mangfaldig næringsliv med mange bedrifter og næringar som har heile verda som 
marknad, og i all hovudsak er innanfor dei nye grøne næringane som i tiåra framover skal fylle 
verdiskapingsgapet etter petroleumsnæringa (fiskeri/havbruk, fornybar energi/elektrifisering, maritime 
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næringar, reiseliv, tenesteytande næringar mm). Industri, bygg og anlegg, varehandel, transport og 
tenesteytande næringar er dei største næringane i Stad målt i tal sysselsette. Reiseliv er framleis ei 
relativt lita næring målt i tal sysselsette, men er i vekst og har stor overrislingseffekt til anna næringsliv. 
Fiskeri- og havbruksnæringa er allereie viktig i dag, og vil kunne ta ei betydeleg større rolle i 
verdiskapinga i Stad i framtida dersom kommunen legg til rette for det. Landbruket står for 5 % av 
arbeidsplassane i Stad kommune. Landbruksnæringa er størst på sau og storfe, men det vert også 
produsert ein del frukt og bær. Mykje av jorda som blir driven er leigejord. 

Vegnettet i Stad har Rv 15 som hovudåre aust/vest frå grensa mot indre Nordfjord via Nordfjordeid ut til 
Bryggja. Hovudvegen nord/sør på Vestlandet, E39, går også gjennom Stad kommune.  I ytre del av Stad 
kommune  er hovudaksane i vegnettet fylkeskommunale vegar med variert og til dels lite tilfresstillande 
standard. Anlegg for mjuke trafikantar er berre samanhengande i Nordfjordeid og innover Eidsdalen mot 
aust – elles er desse anlegga altfor dårlege utvikla både langs riksvegar og fylkesvegar. Dei næraste 
flyplassane er Sandane lufthamn og Ørsta-Volda lufthamn. Eit anna viktig transporttilbod i regionen er 
hurtigbåtsamband sørover mot Florø og Bergen. Dette hurtigbåttilbodet vil kunne utvikle seg betydeleg i 
framtida gjennom realisering av Stad Skipstunnel, ikkje minst nordover mot Ålesund.  

Fibernettet i Stad kommune er godt utbygd. Med planer som no er undervegs eller vedtekne, vil 
tilnærma alle husstandar og bedrifter i Stad kommune ha fiberbreiband eller tilsvarande tilbod på plass 
innan 2023.  

Figuren under viser arbeidsplasstettleik i Stad kommune, pr. 2019. 

 

Stad kommune ligg i arbeids- og serviceregionen Nordfjord. Talet på arbeidspendling i Stad er høgt målt 
i høve til dei andre Nordfjordkommunane, med unntak av Gloppen.  

Stad si plassering midt i Nordfjord gir Stad tilgang til ein relativt stor og variert arbeidsmarknad, og gir 
også næringane i Stad tilgang på arbeidskraft. Nordfjord har vel 30 000 innbyggarar frå hav til fjell og har 
fire av dei sju største tettstadane i tidlegare Sogn og Fjordane. Næringslivs- og reiselivsregionen er i 
særklasse med om lag 30 bedrifter med internasjonalt nedslagsfelt. Regionenmed vel 50.000 
innbyggarar utgjer inngangsporten til eit større Vestland mot Sunnmøre. Stad skipstunnel og 
Nordfjordbrua, bru over Lote-Anda, er store, viktige samferdsleprosjekt for Stad som vertskommune. 
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3 Utviklingstrekk og trendar 

 Distrikts-Norge og Stad i omstilling 
Folketalet i Noreg har vore i kraftig vekst dei siste tiåra. Men veksten nasjonalt har dei siste åra bremsa 
opp, og det er venta ein vedvarande lågare folketalsvekst framover. Prognosane nasjonalt viser at 
folketalsveksten først og fremst er venta å skje i byane og i omlandet til dei store byane.  
Stad kommune hadde 9457 innbyggarar pr. 01.01.2020. For ti år sidan var tilsvarande innbyggartal 9299. 
Dette inneber at Stad kommune har hatt ein vekst på 1,6 prosent i tiårsperioden. Det aller meste av 
veksten har kome i og rundt Nordfjordeid. Landet har i same periode hatt ein vekst på 9 prosent. Eit 
gjennomgåande utviklingstrekk over fleire tiår er at små stadar har nedgang i folketalet, medan større 
stadar og spesielt storbyregionar har auke i folketalet. Konsekvensen av dette er  nærare skildra i 
Distriktsmeldinga «Levende lokalsamfunn for fremtiden» under kapittel 2.1. «Distrikts-Norge under 
omstilling»: 

«Norge er i omstilling, storby som tettsted. Teknologiutvikling og klimautfordringer 
påvirker hele samfunnet. Arbeidslivet må bli grønnere, smartere og mer nyskapende. Vi må 
utnytte ressursene på en bærekraftig måte som gir grunnlag for lønnsomme 
arbeidsplasser. Samtidig står mange lokalsamfunn overfor store demografiske endringer 
med færre yrkesaktive bak hver pensjonist. Det er en utfordring både fordi det blir færre 
som skal sikre velferdssamfunnets bærekraft, og fordi det blir sterkere konkurranse om 
kompetansen. Dette slår særlig inn i de minst befolkede områdene i landet. Det er en 
utfordring for hver enkelt innbygger og for velferdssamfunnets bærekraft. For de minst 
befolkede områdene i landet er det en særlig utfordring, fordi tilgang på relevant 
kompetanse er en viktig forutsetning for å gjennomføre nødvendige endringer i offentlig 
sektor og i næringslivet» 

I følgje SSB si framskriving vil Stad kommune få ein stor nedgang i tal innbyggarar i aldersgruppa 20-66 
år fram mot 2040, samstundes som tal innbyggarar i aldersgruppa over 67 år vil auke. 

Figur: Antall innbyggarar 2020 og 2040 på ulike alderstrinn for kvinner og menn. 

Telemarksforsking sin attraktivitetsteori dannar det teoretiske grunnlaget for Stad kommune sitt arbeid 
med samfunnsutvikling. Teorien legg til grunn at kvar stad kan påverke si eiga utvikling, og peikar på kva 
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staden sjølv kan gjere for å bli ein attraktiv stad å bu, besøke og drive næring. Dette er ein dimensjon 
som vi ikkje finn att i SSB sine prognosar, og som difor må omtalast særskilt.  

Attraktivitetsteorien legg til grunn at det er ei lang rekke med kvalitetar og eigenskapar som kan tenkjast 
å påverke ein stad sin attraktivitet. Dei fleste av desse eigenskapane kan vi plassere i ein av fire 
kategoriar: areal og bygningar, amenitetar, omdømme og stadleg kultur og identitet. Amenitetar er eit 
omgrep som dekkjer mange ulike goder og tilbod som kan gjere ein stad attraktiv. Samfunnsdelen legg 
til grunn at Attraktivitetsteorien er eit berande teorigrunnlag for arbeidet med stadutvikling og 
næringsutvikling. Nettotilflytting som ikkje kan forklarast verken av arbeidsplassvekst eller strukturelle 
faktorar, blir brukt som ein indikator for bustadattraktivitet. Attraktivitetsteorien legg til grunn at det i 
teorien er spesielle stadsspesifikke forhold som skapar denne bustadattraktiviteten. 

Den nye regionale analysen for 2020 for Stad kommune viser at Stad har ein positiv bustadattraktivitet 
med eit flyttetal på 0,7% høgare enn forventa, i perioden frå 2009-2018. Stad har med dette tiltrekt seg 
fleire innbyggarar enn venta. Med dagens positive bustadattraktivitet har Stad kommune eit godt 
utgangspunkt for vidare vekst i form av å behalde og tiltrekke seg nye innbyggarar. Det skjer likevel ikkje 
utan eit kontinuerleg og strategisk arbeid for å tette gapet mellom venta folketalsutvikling bygd på 
Statistisk sentralbyrå sine framskrivingar, og der vi ønsker å vere. 

For Stad har utviklinga i næringslivet vore som forventa. Arbeidsplassutviklinga har vore omtrent 
konstant sidan 2000, men med fleire arbeidsplassar i offentleg sektor og færre i næringslivet. 
Nedgangen skuldast strukturelle forhold og bransjestruktur, og det er derfor viktig for Stad kommune at 
pendlarkommunane har god næringsutvikling. Forsking viser at ein kommune kan auke si eiga 
befolkningsutvikling gjenom å bidra til arbeidsplassvekst i nabokommunen.  Ei undersøking blant 
næringslivet i mars 2018, som representerte ca. 56 % av alle tilsette i privat sektor viste at desse 
bedriftene planla for ein sterk omsetnads- og sysselsettingsvekst dei komande åra, under føresetnad av 
at bedriftene fekk «tak i» kvalifisert arbeidskraft. Mangel på tilgjengeleg og rett kompetanse både på 
kort og lang sikt og er den største utfordringa til næringslivet i Stad kommune. Konsekvensen er at 
enkelte bedrifter må seie nei til oppdrag og/eller ikkje får tatt  ut potensialet for vekst og utvikling. Dei 
som ikkje har utfordringar  i dag, ser at det kan bli meir utfordrande i framtida.  

Vestland fylkeskommune har i regi av EY fått utarbeidd eit felles kunnskapsgrunnlag for Vestland, omtalt 
som «Vestland – Scenarioene 2020», som omhandlar både konsekvensene av Covid-19 for Vestland, 
oljeprisfallet og nye verdikjedar og forretningsmoglegheiter fram mot 2035.  Analysen viser at det fram 
mot 2035 går mot ein betydeleg auke i offentleg sektor, ein befolkningsvekst på 13% og 63% fleire 
innbyggarar over 75 år.  

Konklusjonen frå EY er likevel at Vestland har alle føresetnadar for å skape ny vekst, og at Vestland kan 
ta ein leiande posisjon innan alle nye verdikjeder i «hav møter land»- industri. Det vert vidare peika på 
at vi samstundes må utnytte ressursane og kompetansen vår til å utvikle nye og meir berekraftige 
verdikjedar innan reiseliv, utnytte ressursane våre til å skape sirkulære verdikjedar basert på industriell 
symbiose og sikre ein overgang til meir teknologiorientert eksport – samtidig som vi klarer å bygge 
sterkare samarbeidsstrukturar på tvers av verdikjeder og geografi i Vestland, og klarer å «tette gapet» 
mellom forsking, utdanning og næringsliv.   

Nokre av dei sentrale verdikjedane som er særleg relevante for Stad kommune er er sjømat/havbruk, 
berekraftig reiseliv, energisystem og elektrifisering, havvind,og kanskje nye næringar/verdikjeder som 
havvind, blå hydrogenproduksjon, landbasert oppdrett, oppdrett i sjø av nye artar og mineralutvinning 
på havbotnen. 
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Covid-19 pandemien påverkar nærings- og samfunnslivet i Stad. Nordfjordrådet tok i mars 2020 initiativ 
til å opprette eit Regionalt beredskapsteam for krisehandtering knytt til dramatisk endring i arbeidslivet i 
Nordfjord. Det vart som ein del av dette utarbeidd ein beredskapsplan for næringslivet i Nordfjord, som 
er viktig for handtering av krisa på overordna nivå. Talet på arbeidssøkjande var per 24 mars 2020 på 7,5 
%. Dette talet har gått jamt nedover, men Stad har framleis personar som er registrerte som 
arbeidssøkjande på grunn av Covid-19. Bransjane i Stad er ulikt råka, men ei kartlegging viser at mange 
bedriftsleiarar er usikre på korleis marknaden for deira produkt /tenester blir framover og er spesielt 
uroa dersom krisa varer lenge. Reiseliv, kultur og servering er av dei næringane der flest rapporterer å 
ha opplevd svært stor inntektssvikt som følgje av koronakrisa, og det er følgjeleg også den næringa som 
opplever likviditets- og kapitalsituasjonen som mest krevjande. Stad kommune yt i dag ulike kulturtilbod 
til både innbyggarar og besøkande i Stad, og pandemien får også følgjer for den kommunale drifta og 
tenestetilbodet.  

Vi har alle moglegheiter for å skape ny vekst. Av alle kartlagde nye verdikjeder som Noreg skal leve av 
framover, har Vestland naturlege konkurransefortrinn i dei aller fleste. Ein trugsel som EY peikar på er at 
vi har for låg « sense of urgency » og ikkje har sett behovet for å innovere og omstille oss. Behovet for 
endring for å oppretthalde livskraft vert også løfta opp i Attraktivitetsteorien. Denne peikar på at stadar 
ikkje blir attraktive fordi dei har noko eller er noko, men fordi ein skapar noko nytt eller forbetrar 
kvaliteten på noko.  

Stad kan difor ikkje rekne med å bli attraktiv fordi vi har fin natur, godt klima, eit rikt kulturliv eller ein 
sterk gründerkultur. Forsking viser at stadleg suksess ser ut til å handle mykje om stadleg kultur, og det 
som blir omtalt som ein offensiv og optimistisk utviklingskultur. Og med kort veg mellom idear og 
avgjersler, med stor grad av kunnskapsdeling og tillitsbygging på tvers. Suksessrike distriktskommunar 
greier å «fange moglegheitene» – dreie kriser til moglegheiter og sjå på farar som potensial. Ein offensiv 
og optimistisk utviklingskultur er viktig for Stad kommune å vidareutvikle, som eit nødvendig grep for 
omstilling og framtidig livskraft. Dette krev også prioriteringar av ressursar til å drive utviklingsarbeid i 
Stad kommune – og eit nært og godt samarbeid med nabokommunane i Nordfjord.  

 Venta endring i utgiftsbehov ved endringar i 
folketalsutvikling 

Den største veksten i utgifter i  pleie og omsorg er venta frå 2025 og utover, når etterkrigskulla vert 80+. 
Det er venta ein nedgang i utgifter til barnehage og grunnskule då talet på born og unge går ned. Denne 
forventa endringa vil påverke kommunen sine inntekter. Velferdssamfunnet vårt er bygd på 
yrkesaktivitet, vi vil difor få ei stor utfording i korleis vi definerer og løyser kommunen sine oppgåver i 
framtida. Fokus på innovasjon, samarbeid på tvers av tradisjonelle skilje, klima, miljø, digitalisering og 
robotisering blir sentrale tema framover. 

Utgifter  til helsetenester retta mot enkeltbrukarar er sterkt veksande for heile landet, også for Stad 
kommune. Spesielt har vi sett dette innafor psykiatri og vernepleie. Desse to tenesteområda står for ein 
stor del av veksten i kommunen sine samla utgifter til tenesteyting dei siste åra. Sidan 2004 har staten 
sine utbetalingar til kommunane for ressurskrevjande tenester blitt meir enn tre-dobla. Kommunane sin 
eigendel i tenestene har fått same veksten. 
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 Endring og berekraft som premiss for livskraft 
 
Kommunedirektøren har som øvste administrative leiar eit hovudansvar for å utvikle organisasjonen og 
bidra til samfunnsutvikling innanfor dei rammene som er lagt i samsvar med forventa utvikling. 
Endringane i velferdstenestene krev nye måtar å arbeide på, og ein organisasjon må vere føremålstenleg 
strukturert for at den skal fungere optimalt og operere effektivt. Kommunane skal  levere likeverdige 
tenestetilbod til innbyggarane. Tenestetilbodet i Stad må tilpassast eksisterande budsjettrammer, og 
harmoniserast og utviklast gjennom vidare prosessar.  
Handlingsrommet for å gjennomføre nødvendige omstillingar i offentleg sektor følgjer delvis av lov og 
avtaler, og blir elles gitt gjennom politiske vedtak. Politiske vedtak kan omhandle alt frå godkjenning av 
overordna samfunnsplanar til enkeltvedtak i konkrete saker.   

Stad kommune si livskraft og økonomiske berekraft i åra framover vil avhenge av at vi greier å omstille 
oss og utvikle både organisasjonen og samfunnet i takt med dei demografiske og økonomiske 
endringane vi står overfor. Omgrepet omstilling må forståast vidt. Stad kommune yt ikkje berre 
velferdstenester, kommunen er også ein sentral aktør i samfunnsutviklinga. Omstillinga vi no går inn i vil 
derfor medføre endringar både på samfunnsnivå, organisasjonsnivå og på individnivå.  

Stad kommune har gjennom samfunnsdelen valt tre strategiske måtar å arbeide på for å nå overordna 
mål. I Stad kommune skal vi: 

 arbeide heilskapleg og effektivt 

 vere samskapande og inkluderande 

 vere nyskapande og kompetente 

Basert på dette har vi valt tre kategoriar av utviklings- og omstillingsprosessar:  

 Utvikling 

 Effektivisering 

 Omstrukturering  
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To av dei tre ovannemnde prosessane er prosessar som må gå over tid og etter kvart inngå som «måten 
vi gjer det på i Stad». Utvikling og effektivisering må bli ein endå større og naturleg del av den dagleg 
drifta og vere eit kjenneteikn på organisasjonskulturen. 

 

 Utvikling 

Utvikling handlar om kontinuerleg forbetring i oppgåveløysing og i utviklinga av kommunen sine 
tenester. Dei offentlege tenestene i Stad skal vere effektive og organisasjonen skal nytte ressursane 
optimalt for å kunne levere heilskaplege tenester på alle område. Utviklingsarbeid er derfor eit prioritert 
satsingsområde for å kunne omstille organisasjonen både på kort og lang sikt. 
Folk har ulike behov i møte med kommunen. Å møte eit menneske, ein familie, ein organisasjon eller ei 
bedrift på ein heilskapleg og effektiv måte handlar om å ta utgangspunkt i den enkelte sitt behov og i 
fellesskap finne løysingar for å dekke dette behovet.   
For helse- og omsorgstenestene handlar dette mellom anna om at innbyggjarane skal oppleve 
livsmeistring og livskvalitet, og i størst mogeleg grad vere aktive, ta ansvar sjølve og kunne meistre 
vanskelege livssituasjonar. Eit godt livsløp – «frå vogge til grav» - botnar i ei heilskapleg tenking og 
tilrettelegging både når det gjeld førebyggjande tiltak, tenesteyting og investeringar i bygg for helse- og 
omsorgstenestene. 

Figuren under viser korleis tenestene i helse og omsorg skal ligge i forhold til kvarandre i ressursbruk. 
  

 

I samfunnsdelen er det sett som mål at Stad kommune skal vere ein så god kommune å bu i at folk 
ønsker å bli buande her og nye flyttar til. Ein føresetnad for det er at vi evnar å arbeide kunnskapsbasert 
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og ha god kunnskap over «verdikjedane» i lokalsamfunna og korleis kommunen sine val fremmar eller 
hemmar ønskt utvikling. Figuren under er henta frå kommunen sin strategi for stadutvikling og  viser 
korleis ein kan strukturere arbeidet med bulyst, rekruttering og tilflytting.  

  

 

 Effektivisering 

Med omgrepet effektivisering tenkjer vi her primært på omstilling gjennom samskaping som ny 
arbeidsform for organisasjonen. Medan samhandling og samarbeid tidlegare har blitt omtalt som eitt av 
fleire tiltak for å gi betre tenester, er det no eit mål at dette blir ein integrert del av måten kommunen 
utøver ein del av sine tenester på. Metoden for dette heiter samskaping.  

Det er ikkje nytt at kommunen samarbeider med innbyggarar, næringsliv og frivillig sektor. Det nye er at 
både kommunen, innbyggarane, frivillig sektor og næringsliv må omdefinere sine roller, for å kunne 
etablere eit likeverdig partnarskap i innovasjonsarbeidet. Ein slik tankegang gjer seg ikkje berre 
gjeldande i Stad eller nasjonalt. Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling (OECD) drar fram 
samskaping som ein nøkkelstrategi for ei krejvande omstilling i dagens velferdssamfunn.  

Innovasjonsprosjektet «Den samskapande kommune» blir det sentrale prosjektet for Stad kommune i 
perioden 2021 – 2024, og har såleis eit langsiktig perspektiv. Innovasjonen vi skal realisere i dette 
prosjektet er å etablere samskaping som ein integrert og heilskapleg del av vår organisasjon, kultur og 
lokalsamfunn. Prosjektet er støtta av Forskingsrådet og Stad kommune er prosjekteigar. 
Telemarksforsking er prosjektleiar medan verksemda Tinkr skal bidra inn i innovasjonsprosessane. 
Nordre Follo kommune er samarbeidskommune. 

 



18 

 

Innovasjonsprosjektet skal gjennomførast i form av tre delprosjekt i Stad kommune,  innafor folkehelse, 
stadutvikling og tenesteutvikling. Aktuelle prosjekt i Stad er innafor følgjande tema: 

 Meiningsfylt og aktivt Liv 

  Å bu i Stad  

 Framtidas heimebaserte omsorg 

Følgjande delmål er sett for innovasjonsprosjektet:  

1. Auka tillit, kreativitet og risikovilje i heile lokalsamfunnet, som nøkkelelement i ein god 
samarbeids- og endringskultur. 

2. Få auka kompetanse blant tilsette om faktorar som påverkar kvaliteten på 
samskapingsprosessen, som grunnlag for utvikling av system og metodar for involvering av 
innbyggarar til aktiv deltaking i kommunal innovasjon. 

3. Få auka kunnskap om kva moglegheiter og avgrensingar samskapande innovasjon har for å 
handtere komplekse samfunnsutfordringar og føre til brei verdiskaping i norske kommunar. 

For å få til dette, krevst det både kompetanse, kapasitet og evne til å etablere møteplassar, partnarskap 
og samhandling med eit breitt spekter av aktørar på ulike nivå. Vi erkjenner at det er vanskeleg, men 
trur at det er mogleg dersom ein tek inn  kompleksiteten i dette, og arbeider systematisk over tid med 
den stadlige samarbeids- og endringskulturen for å styrke faktorar som tillit, stadidentitet, optimisme og 
risikovilje. 

Figuren under viser at vi er på veg frå servicesamfunnet til fellesskapssamfunnet, der «brukaren» ikkje 
er kunde men ein aktør som skal bidra.  

 

Figur: inspirert av Asker kommune. 
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 Omstrukturering  

 
Omstilling gjennom omstrukturering skal skje i form av nedbemanning i organisasjonen. Denne 
omstillingsprosessen skal setjast i verk så snart rammene for denne prosessen er vedtekne og klare. 

All omstilling og endring skal skje innanfor rammene av lov – og avtaleverket for offentleg sektor 
generelt og for Stad kommune spesielt. 

Stad kommune sitt omstillingsdokument blir førande for den delen av omstillingsprosessen som gjeld 
organisasjonsendring gjennom nedbemanning, jf. Omstillingsdokumentets punkt 1.2. som seier 
følgjande om omfang og verkeområde: 
 

«Reglane gjeld alle faste og mellombels tilsette i Stad kommune. 

Reglane gjeld for omstilling og endring i Stad kommune som følgje av behov for å redusere 
talet tilsette,  rasjonalisere og omorganisere.  

All omstilling og endring skal skje innanfor rammene av lov – og avtaleverket, jf. 
arbeidsmiljølova, hovudavtalen og hovudtariffavtalen». 

Omstillingsdokumentet legg til grunn at målet med omstillings- og endringsarbeid i organisasjonen 
mellom anna er å «sikre at vi gir nødvendige tenester til våre innbyggjarar på ein effektiv og god måte».  

Det er i omstillingsprosessen naturleg å følgje opp Omstillingsdokumentets punkt 2.2, om etablering av 
eit omstillingsutval. Utvalet har desse oppgåvene: 

 Planlegge prosessen med å redusere talet tilsette og syte for at det vert informert om at 
prosessen er starta opp og korleis ein vil gå fram 

 Gå gjennom reglar i saker der ein minkar talet tilsette  

 I samarbeid med einingane vurdere kompetansebehov og kva funksjonar som må vere 
dekte for å halde drifta på eit forsvarleg nivå (bemanningsplan) 

 Behandle og avgjere saker knytte til å omplassere tilsette 

 Vurdere tiltak for spesielle grupper tilsette, til dømes eldre tilsette 

 I den grad det er mogleg, hjelpe til med å formidle arbeid utanom kommunen til dei som 
vert overtalige 

 Motivere til fleksibilitet og omstillingsvilje 
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4 Organisering og styring 
 

Dei følgande kapitla viser Stad kommune sin organiserings- og styringsstruktur. 

 Verksemdstyring 
God leiing og gode plan- og styringsprosessar er ein føresetnad for at Stad kommune skal kunne ivareta 
rollene som arena for lokaldemokrati, som samfunnsutviklar, som tenesteytar og som forvaltar og 
myndigheitsutøvar. 

Gode strukturar i verksemdstyringa skal ivareta dei folkevalde sitt ansvar for strategisk styring og 
prioritering, og kommunedirektøren sitt ansvar for å iversetje politiske vedtak.  

Heilskapleg og effektiv verksemdstyring skal sikre god leiing, planlegging og styring av drifts og 
utviklingsoppgåver. Dette skal sikre at kommuneorganisasjonen: 

 Følgjer opp lover og forskrifter 

 Sett i verk politiske og administrative vedtak, prioriteringar og mål 

 Brukar ressursane effektivt 

 Oppnår best mogleg resultat og kvalitet innanfor tenestene utifrå tilgjengelege ressursar 

 Vert styrt på ein lik og samordna måte, mellom og innan kommunalområda 

Stad kommune sin samfunnsdel er det overordna styringsdokumentet i Stad kommune. Visjonen 
"Verdas beste vesle stad" og samfunnsmålet "Stad er eit livskraftig og trygt samfunn der vi alle dreg i 
lag", er fastsett i samfunnsplanen og vil difor vere retningsgjevande for strategisk styring og prioritering. 
I samfunnsplanen er det lagt vekt på at endring og berekraftig utvikling er premissar for livskraft, jf. FN 
sine berekraftsmål og Telemarksforsking sin attraktivitetsteori. Samfunnsdelen vert utdjupa gjennom 
ulike temaplanar, jf.Stad kommune sin planstrategi. 

Dei overordna prinsippa for leiing, planlegging og styring vil bli skildra i det administrative dokumentet 
«Verksemdstyring i Stad kommune», som er under arbeid. 

  

https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal
https://distriktssenteret.no/wp-content/uploads/2019/05/Programteori-for-attraktivitet.pdf
https://stad.kommune.no/_f/p1/if0a690c7-7244-4b8c-9c89-9c8f538a713b/stad-kommune-planstrategi-2020-2023-vedteke-13122019.pdf
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 Politisk organisering 
Stad kommune er politisk organisert etter formannskapsmodellen, som betyr at formannskapet vert valt 
av kommunestyret etter partia sin representasjon i kommunestyret.  

  
Figur: Politisk organisering i Stad kommune 

Kommunestyret er det øvste politiske styringsorganet i kommunen, og består av 33 medlemmar. Det er 
kommunestyret som fattar vedtak på vegne av kommunen om ikkje anna følgjer av lov eller delegering. 
Kommunestyret har det øvste tilsynet av den kommunale forvaltninga, og kan krevje ei kvar sak lagt 
fram for seg til orientering eller avgjerd.  

Formannskapet består av 9 medlemmar. Kommunestyret har i tillegg oppretta fire utval som har fått 
delegert ansvar etter visse særlover. Utvala har avgjerdsmynde innanfor sine ansvarsområde. 
Ansvarsområda for formannskapet og utvala går fram av delegeringsreglementet til Stad kommune. 
Både formannskap og utval har innanfor sine ansvarsområde innstillingsrett til kommunestyret. Utvala 
kan også uttale seg i andre saker, der vil innstillinga gå til formannskapet.  

Råda i Stad kommune er partipolitiske uavhengige rådgjevande organ som skal fremje respektive 
synspunkt ovanfor lokalpolitikarane og arbeide for at Stad kommune skal bli ei god kommune å bu i for 
dei respektive gruppene. Stad kommunestyre har valt tre råd som alle har ein formell plass i den 
politiske strukturen; Ungdomsrådet, Råd for menneske med nedsett funksjonsevne og Eldrerådet. Stad 
kommune har også eit nært og formalisert samarbeid med idretten gjennom etableringa av Stad 
Idrettsråd.  

Stad kommune har også eit kontrollutval, som er kommunestyret sitt eige kontroll- og tilsynsorgan og 
skal sjå til at kommunen leverer sine tenester på ein effektiv og målretta måte i tråd med lov, forskrifter, 
statlige føringar og i tråd med kommunestyret sine vedtak. 
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 Administrativ organisering 
Stad kommune er administrativt organisert etter tonivåmodellen, med to formelle avgjerdsnivå; 
kommunedirektør og einingsleiarane.  

 

Figur: Administrativ organisering i Stad kommune 
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Kommunedirektøren er kommunen sin øvste leiar og har dermed personalansvar og ansvar for 
saksutgreiingar for folkevalte organ og iverksetjing av politiske vedtak. Nærare skildring av kva som er 
delegert til kommunedirektøren er å finne i delegeringsreglementet til Stad kommune. 

Einingsleiarane er ansvarlege for sine verksemder innanfor rammene av dei fullmaktene som er 
delegerte frå kommunedirektøren. Dette inneber at einingsleiarane har mynde til å sikre einingane si 
drift, både når det gjeld faglege, økonomiske, personalmessige og organisatoriske forhold.  

Den hierarkiske organiseringa av kommunen gjev høve til å spesialisere arbeidsoppgåver, og gjev 
grunnlag for å bli gode på det vi gjer slik at vi klarar å levere tenester effektivt. For å kunne levere 
heilskaplege tenester har vi i tillegg behov for å løyse oppgåver på tvers, dette inneber at vi tar ansvar 
for dei store utfordringane på tvers av hierarkiske inndelingar av organisasjonen. Dersom vi skal 
realisere strategiane våre, så må vi tenke nytt om korleis vi skal lukkast med samordning og samarbeid 
internt i organisasjonen og ikkje minst i møte med innbyggjarane og næringslivet.  

Organisasjonsstrukturen for Stad kommune er oppretta med det føremål å bidra til tverrfagleg 
samarbeid, og særleg stabsavdelingane har roller som intern koordinator for ulike former for 
organisatoriske samarbeid, levere felles rapporterings- og styringssystem og yte den støtte som 
kommunalområda treng for å oppfylle både overordna og eigne målsettingar innanfor gitte område. 
Fellesressursane for Stad kommune er av den grunn samla i stab- og støttetenestene, og ein finn i svært 
liten grad administrative ressursar ute i einingane. Forpliktande samarbeidsavtalar, prosjektarbeid, faste 
forum, arbeidsgrupper og team er arbeidsmåtar som bidreg til å løyse sektororvergripande oppgåver og 
utnytte kompetanse på tvers.  

 

 
Figur: Samhandling i organisasjonen – spesialisere og løyse oppgåver på tvers. 

Stad kommune arbeider med eit administrativt dokument; Verksemdstyring i Stad kommune, som skal 
gjere det enklare å forstå styringssystemet i kommunen. Dette dokumentet vil vere basert på vedtekne 
planar og andre styringssignal. 
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5 Satsingsområde og FN’s berekraftsmål 
 

Kommuneplanen sin samfunnsdel fastset  fire delmål og 27 punkt som utdjupar korleis vi skal arbeide 
for å nå samfunnsmålet «Stad er eit livskraftig og trygt samfunn der vi alle dreg i lag». Desse finn ein 
i  kapittel 4 i samfunnsdelen.  

Delmåla i samfunnsdelen handlar om utviklinga av samfunnet og er gjeldande for heile kommunen si 
verksemd. For å understreke at alt heng saman, er delmåla og utdjupingane ikkje nærare kategoriserte. 
Kommunen sine oppgåver i samfunnet er komplekse, og det er difor nødvendig å tenke og arbeide på 
tvers av organisasjonen og saman med innbyggarar, frivillige, næringsliv og regionale og nasjonale 
aktørar.  

Handlingsprogrammet har som formål å vise korleis samfunnsdelen skal følgjast opp i valperioden, og 
det vert i samband med dette peika ut fire satsingsområde basert på FN sine 17 berekraftsmål. For kvart 
av desse utvalde satsingsområda vert det sett eigne mål for perioden 2021-2024, som alle byggjer på 
samfunnsdelen sine mål med utdjupingar. Dette vert gjort for å konkretisere satsingane, samtidig som 
ein har fokus på å halde måla på eit nivå som gjev ei tverrfagleg forankring. Innhaldet i 
handlingsprogrammet er likevel ikkje forandra i høve til meiningsinnhaldet i samfunnsdelen. 

Den overordna skissa som koplar satsingsområda med FN’s berekraftsmål er vist under. 
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Berekraftsmåla reflekterer dei tre dimensjonane i berekraftig utvikling: Klima og miljø, sosiale forhold 
og økonomi. Eit berekraftig klima og miljø må sjåast som ein føresetnad for sosial og økonomisk 
berekraft. 

 

For å vise ein raud tråd frå plan til handling vert satsingsområda tilpassa strukturen i kommunen sitt 
planleggings- og rapproteringssystem; Framsikt. Dette inneber ein hierarkisk struktur med 
satsingsområde, hovudmål og delmål. 
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 Godt tenestetilbod 

FN sine berekraftsmål 

 

 

Mål for kommunen 
  

Hovudmål Delmål 
Innbyggjarane i Stad kommune har ein god oppvekst og 
gode utdannings- og helsetilbod 

Stad kommune arbeider for ein lukkeleg barndom, og 
sikrar at alle barn i Stad får ein trygg og tilpassa 
oppvekst i eit inkluderande fellesskap, med eit 
mangfaldig barnehage-, skule og fritidstilbod, der dei 
kan få nytta og utvikla evnene sine og bli sjølvstendige 
menneske med god psykisk og fysisk helse.  

 Ved å redusere sosial ulikskap har innbyggarane i Stad 
kommune dei same moglegheitene og fridomen til å 
skape si eiga framtid. 

 Barn og unge som veks opp i Stad kommune har god 
kjennskap til det mangfaldige næringslivet og 
moglegheitene det har å by på. 

 Ved å satse på universell utforming og aktiv inkludering 
lever innbyggarane i Stad kommune meiningsfulle og 
aktive liv og deltek likeverdig i samfunnslivet. 

 Stad kommune førebygger einsemd blant innbyggarane. 

 Innbyggarane opplever at det er trygt å bu i Stad, 
mellom anna ved at dei får dekka sine grunnleggande 
behov for velferdstenester. 

 Stad kommune deltek i pilotordningar som  
bidrar til å utvikle livskraftige lokalsamfunn og 
morgondagens berekraftige og innovative 
velferdstenester. 

 Stad kommune sikrar og utviklar areal til offentleg og 
privat tenesteyting i samsvar med framtidig behov og 
forventa utvikling.  
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 Livskraftige tettstadar og samfunn 

FN sine berekraftsmål 

Mål for kommunen 

Hovudmål Delmål 
Stad kommune har inkluderande, trygge og attraktive 
lokalsamfunn og eit berekraftig og innovativt næringsliv. 

Stad kommune utviklar livskraft, menneskevenlege 
og levande lokalsamfunn og sentrum basert på 
stadeigne ressursar og kvalitetar, ved å samarbeide 
med innbyggarane, næringslivet og frivillige lag og 
organisasjonar. 

 Stad kommune prioriterer ei trygg 
samfunnsutvikling, og legg vekt på å sikre liv, helse, 
miljø og materielle verdiar 
 

 Stad kommune skaper fellesskap, stolte innbyggarar 
og gode opplevingar for besøkande ved å formidle 
eigenart, stadkvalitetar, identitet og historie. 

 Kommunesenteret har eit utvida handels-, skule- og 
kulturtilbod som møter innbyggarane sine behov og 
forventningar, og legg til rette for at fleire kan 
busetje seg her. 

 Stad kommune utviklar senterområda med 
utgangspunkt i staden sin eigenart og stadleg 
identitet, med variert butilbod, møteplassar, handel 
og tenester, tilpassa det naturlege omlandet, og med 
rom for at fleire kan busetje seg i eller i gangavstand 
til desse senterområda.  

 Stad kommune medverkar til å sikre lokal 
verdiskaping. 

 Stad kommune sikrar livskraft ved å ta vare på og 
utvikle verdifulle naturlege og menneskeskapte 
miljø. 

 Stad kommune legg til rette for vekst og utvikling og 
tek i vare eigenarten vår, gjennom vern og bruk av 
areal. 

 Stad Kommune sikrar og vidareutviklar overordna 
grønstruktur og infrastruktur, med kopling til større 
utfartsområde for friluftsliv.  

 Stad kommune har trygge og effektive 
transportsystem som gjev mobilitet og trygg reiseveg 
i kommunen og regionen. 
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 Stad kommune legg til rette for utstrekt bruk av 
digital kommunikasjon. 

 Stad kommune har ei balansert og livskraftig 
demografisk utvikling med fleire innbyggarar spesielt 
i aldersgruppa 20-40 år, mellom anna ved å tilby 
attraktive og byggbare tomter. 

 Stad kommune arbeider for å bli attraktiv for større 
folketalsvekst enn dagens prognoser tilseier ved å 
legge til rette for å leve både urbant og landleg på 
same tid. 

 

  

 Stad kommune fremjar kreativitet ved å støtte opp 
under den frie profesjonelle kunsten, kulturbaserte 
næringar, nye og etablerte nettverk for kunst- og 
kulturinstitusjonar og -organisasjonar. 

 Stad kommune sikrar tilstrekkelege areal for utvikling av 
nye og eksisterande industri- og næringsverksemder. Ta 
i vare næringsareal for verksemder med behov for 
sjøtilknyting.  

 Stad kommune bevarer 100-metersbeltet langs sjø og 
vassdrag, og sikre ålmentas tilgjenge til strandsona. Det 
skal likevel kunne leggast til rette for kystbasert 
næringsutvikling, natur- og kulturbasert 
næringsutvikling og anna spreidd utbygging av bustader 
og fritidsbustadar innanfor samla tolegrense for 
utbygging i strandsona.  

 Stad kommune legg til rette for regional omstilling, 
vekst, samarbeid og samskaping ved å støtte opp under 
utviklinga i Vestland fylke. 

 Stad kommune samarbeider med nabokommunane for å 
utvikle ein sterk bu-, arbeids- og serviceregion som kjem 
innbyggarane og næringslivet til gode. 

 Stad kommune støttar opp under nasjonal 
distriktspolitikk og styrkar regionen som ein arbeids- og 
serviceregion. Kommunen er ein attraktiv 
lokaliseringsstad for både ny næringsverksemd og 
regionale og nasjonale arbeidsplassar. 

 Stad kommune deltek i den nasjonale utviklinga av ein 
føremålstenleg og livskraftig distriktspolitikk. 
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 Berekraftig miljø 

FN sine berekraftsmål 

 

Mål for kommunen 
  

Hovudmål Delmål 
Stad kommune deltek i arbeidet for å nå dei 
internasjonale klimamåla og arbeider for at vekst og 
utvikling skjer innanfor naturen sine tolegrenser.  

Stad kommune arbeider aktivt med klimatilpassing for å 
unngå dei negative konsekvensane av klimaendringane 
slik at innbyggarar og næringsliv opplever at det er trygt 
å bu og drive næring og å reise i Stad. 

 Stad kommune arbeider aktivt for klimaomstilling og 
klimagassreduksjon i samfunnet, grøn vekst i 
næringslivet og utviklar transportsystem som gir 
mobilitet. Stad kommune stør opp under og vil 
medverke til å nå Vestland fylkeskommune sitt mål om 
nullutslepp i Vestland innan 2030. 

 Stad kommune reduserer transportbehovet gjennom 
samordna bustad-, areal- og transportplanlegging, med 
vekt på mobilitet til fots og på sykkel og tilrettelegging 
for andre miljøvenlege transportløysingar.  

 Stad kommune er i front for overgangen frå fossil til 
nullutsleppsteknologi på sjø og land, effektiv 
infrastruktur både i høve til fysisk stadutvikling og grøn 
mobilitet, og digitalisering som reduserer unødvendig 
transport. 

 Stad kommune sikrar ei utvikling basert på staden sin 
eigenart og tek vare på viktige natur- og kulturverdiar. 

 Stad kommune er ein pådrivar for å gje innbyggarane 
høve til å ta gode klima- og miljøval. 

 Stad kommune lokaliserer og utviklar utbyggingsområde 
tilpassa konsekvensar av klimaendringar.  

 Stad kommune unngår omdisponering av dyrka mark og 
fastsette langsiktig grense for utbygging mot utmark og 
jordbruksområde, for å ivareta frilufts- og 
landbruksomsyn.  

 Stad kommune prioriterer fortetting og transformasjon i 
og nær senterområda, for å redusere behovet for å ta i 
bruk nye utbyggingsområde. 
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 Samskaping og samarbeid 

FN sine berekraftsmål 

 

Mål for kommunen 

 
  

Hovudmål Delmål 
Stad kommune er eit samskapande samfunn der alle 
dreg i lag og der vi brukar ressursane våre på best 
mogleg måte 

Med deg i sentrum - dei som nyttar tenestene i Stad 
kommune opplever tenestene som samanhengane og 
heilskaplege. 

 Dei offentlege tenestene i Stad er effektive og 
heilskaplege og nyttar ressursane optimalt. 

 Stad kommune er ein samskapingskommune. 

 Innbyggjarane i Stad kommune har likeverdige høve til å 
delta i samfunnsliv og demokratiske prosessar. 

 Stad kommune har eit felles «vi». Vi har tillit til 
kvarandre, anerkjenner kvarandre og ulike perspektiv. 

 I Stad kommune deltek innbyggjarane i utviklinga av 
nærmiljøet i eigenregi. 

 Stad har ein fleksibel og endringsvillig 
kommuneorganisasjon. 

 Stad kommune vågar å vere ein distriktspioner. 

 Stad kommune er ein økonomisk robust og berekraftig 
kommune med effektiv tenesteproduksjon. 

 Stad kommune er ein attraktiv arbeidsgjevar med ein 
god organisasjonskultur som legg til rette for å tiltrekke 
seg og utvikle kompetente, initiativrike og stolte 
medarbeidarar og leiarar. 

 Stad kommune er ein attraktiv, trygg og helsefremjande 
arbeidsplass der tilsette kjenner meistring.  

 Stad kommune har medarbeidarar og leiarar med 
endringsevne og som samarbeider om å finne løysingar 
på kommunen sine utfordringar. 
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6 Økonomiske føresetnader 
 
Kommunane skal i utgangspunktet levere likeverdige tenestetilbod til innbyggarane. Inntektssystemet er 
utforma slik at kommunane skal ha nokolunde like økonomiske føresetnadar på dei midlane som kjem 
frå staten. Sidan kommunane er ulike, både i storleik og behov, er inntektssystemet samansett av 
mange ulike kriterie. Det er gjort nærare greie for dei ulike kriteria og utrekning av desse i 
dokumentet "Inntektssystemet for kommunar og fylkeskommunar 2021 - Grønt hefte", utgitt av 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet. 

Det er likevel stor skilnad på den økonomiske situasjonen mellom kommunane. Dette blir påverka av 
lånegjeld, kraftinntekter, havbruksfond, eigedomsskatt og fleire spesielle postar. I tillegg er det veldig 
avgjerande korleis kommunane har greidd å omstille og utvikle seg i tak med dei demografiske og 
økonomiske endringane over tid. 

Økonomisk berekraft er avgjerande for å kunne oppretthalde og vidareutvikle tenestetilbodet til 
kommunen sine innbyggjarar på lang sikt. Den samla økonomiske situasjonen til Stad kommune er no 
svært krevjande. Driftsnivået er for høgt i 2020 i høve kommunen sine inntekter, noko som blir forsterka 
inn i 2021.  Dette gjer at budsjettet for 2021 er svært krevjande å få i balanse. 

Det må setjast i verk omstillingsarbeid med full styrke. Driftsutgiftene må ned til eit berekraftig nivå. Eit 
eventuelt meirforbruk i 2021 vil bidra til å gjere situasjonen ytterlegare krevjande, då dette må dekkjast 
inn seinast i løpet av andre driftsår etter at det oppstod. Det vil i praksis seie at ein i 2023 vil måtte ha eit 
mindreforbruk som minimum svarar til det meirforbruket ein eventuelt vil få i 2021. 

Stad kommune vil ha ei brutto lånegjeld på kr 1,2 mrd kroner pr. 01.01.2021, dersom lån er teke opp i 
samsvar med alle vedtak.  Dette vil utgjere om lag 130 % av kommunen si brutto driftsinntekt. 
Landsgjennomsnittet er på 105 %.  Netto renteeksponert lånegjeld vil være om lag 95 %, medan 
landsgjennomsnittet her er på 47 %.  Dette gjer at Stad kommune må bruke ein vesentleg større del av 
dei frie inntektene til betaling av rente og avdrag enn landsgjennomsnittet.  Vidare vil Stad kommune få 
om lag dobbelt så stor vekst i netto renteutgift enn landsgjennomsnittet ved ei renteauke. 

Lenkje til brevet frå fylkesmannen om statsbudsjettet. 

  

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/gront-hefte/id547024/
https://www.fylkesmannen.no/contentassets/ad53bc89c5404becaf85448c4f727f30/brev-til-kommunane---statsbudsjettet-2021.pdf
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 Kommunen sine inntekter 
 
Kommunane har både frie og bundne inntekter. Dei bundne inntektene får kommunane gjennom 
øyremerkte tilskot og eigenbetalingar knytt til spesifikke kommunale tenester. Dei frie inntektene kan 
kommunen disponere fritt, utan andre føringar enn at kommunen tar i vare sine plikter i gjeldande lover 
og regelverk.  

 
Dei frie inntektene frå staten består av skatteinntekter og rammetilskot inkl. inntektsutjamning. Dei fire 
inntektene for Stad kommune er gjennom statsbudsjettet sett til omlag kr 616,0 mill i 2021. 
Figuren under syner fordelinga av kommunen sine inntekter i nokre utvalde samlepostar. 
  

  

Skatteinntekter til kommunane kjem frå inntekts- og formuesskatt frå personlege skattytarar, 
sjølvstendig næringsdrivane og naturressursskatt frå kraftføretak. Det er stor ulikskap på skatteinntekta 
mellom kommunane. For å jamne ut storparten av denne ulikskapen, vert skatteinntektene omfordelt 
frå kommunar med skatteinntekter over landsgjennomsnittet til kommunar med skatteinntekter under 
landsgjennomsnittet. Stad kommune ligg under landsgjennomsnittet, og vert difor kompensert med ei 
høgare tildeling av skatteinntekter enn vi i utgangspunktet ville hatt. Denne justeringa er i 
inntektssystemet kalla inntektsutjamning, og vert betalt ut saman med rammetilskotet. I statsbudsjettet 
for 2021 er det lagt til grunn at skatteinntektene for Stad kommune skal bli om lag kr 261,0 mill. I tillegg 
er det lagt til grunn at Stad kommune skal få om lag kr 39,5 mill i inntektsutjamning.   
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Rammetilskotet skal kompensere kommunen for deler av utgiftene knytt til tenesteyting. Grunnmuren 
for rammetilskotet er innbyggjarar i tenesteintensive aldersgrupper, t.d. barnehage, grunnskule og 
eldre. Det er gjennom desse gruppene at kommunane får høgast tilskot pr. innbyggjar. Det inneber at 
alderssamansetninga blant innbyggjarane i Stad styrer kor mykje kommunen får tildelt gjennom 
rammetilskotet. Sidan alderskriteria ikkje tek i vare etterspørselen etter kommunale teneste fullt ut, er 
kostnadsnøkkelen supplert med ulike sosiale kriteria som tek omsyn til at etterspørselen etter 
kommunale teneste også er påverka av levekår, helsetilstand, busetnadsmønster, m.m. I 2021 er 
rammetilskotet for Stad kommune sett til kr 324,0 mill, inkludert innbyggartilskot (post 60), 
distriktstilskot Sør-Noreg (post 61), regionsentertilskot (post 65) og skjønstilskot (post 64). I tillegg 
inngår om lag kr 8,0 mill i ekstra rammetilskot som skal dekke ekstra utgifter og tapte inntekter for 
fyrste halvår 2021 knytt til koronapandemien. Her er det viktig at kommunen greier å halde nede 
utgiftsnivået, sidan desse midlane kjem uavhengig av smittenivå.  

 
Brukarbetaling for kommunale teneste (slik som barnehage, skulefritidsordning, institusjonsopphald, 
osv.) og kommunale avgifter (vatn, avløp, feiing) vert fastsett i tråd med gjeldande regelverk. Der 
kommunen sjølv har mynde til å bestemme nivået på gebyr, avgifter og eigenbetalingar, vert desse 
fastsett gjennom eige gebyrregulativ vedteke av kommunestyret. 
Andre inntekter i figuren ovanfor er spreidd på mange enkeltpostar. Dei største er finansinntekter, 
havbruksfond, utbyte frå eigarskap i selskap, diverse fakturering.  

Det er eit omfattande arbeid å halde kontroll på og gjennomføre fakturering og innkrevjing på den delen 
av inntektene som ikkje kjem av seg sjølv.  Dette utgjer over kr 325,0 mill for Stad kommune inkl. 
refusjonar for fråværsløn.  
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 Kommunen sine utgifter 
Kommunen sine utgifter er stort sett knytt til tenesteytinga, i tillegg til finansutgifter (rente og avdrag på 
lån). Dette går fram av figuren nedanfor. 

 

 

Lønsutgiftene inkl. pensjon og arbeidsgjevaravgift utgjer hovuddelen av utgifta. I Distrikts-Noreg er 
kommunane ein viktig del for den totale sysselsetjinga. Difor kan vi oppleve ein hard kamp mellom 
kommune og stat, og mellom kommunane sjølve, om å få nye offentlege oppgåver og arbeidsplassar til 
kommunen og/eller behalde eksisterande. 

Kjøp av tenester frå andre er også stort sett knytt til tenesteytinga. Kommunen betalar ein god del til 
stat, fylke og andre kommunar for innbyggjarar/tenestetilbod som desse tek seg av og der kommunen 
må dekke utgiftene.   

Andre driftsutgifter dekkjer alt av utgifter knytt til aktiviteten i tenesteytinga inkl. bygg- og 
anleggsutgifter, men også ein del tilskotsordningar til samfunnet generelt. 

Det er ofte vanskeleg å få til vesentlege nedtrekk av utgifter knytt til tenesteytinga, sjølv om 
demografien tilseier at dette må gjerast. SSB si framskriving av folketalet syner stor nedgang i tal born i 
grunnskule. Denne nedgangen er stort sett spreidd over heile kommunen. Når skulestrukturen er 
uendra, så vil denne sektoren stort sett ha same utgifta, medan inntekta i rammetilskotet knytt til dette 
området går ned.  
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7 Driftsbudsjettet 
 

 Sentrale inntekter 
 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Oppr. bud. i 
fjor 2020 

Rev. bud. i 
fjor 2020 

2021 2022 2023 2024 

Inntekts- og 
formuesskatt 

-249 607 -242 307 -261 220 -261 220 -261 220 -261 220 

Rammetilskot -352 685 -362 778 -363 243 -357 643 -360 043 -362 443 
Eigedomsskatt -19 322 -19 322 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 
Andre generelle 
driftsinntekter 

-35 400 -38 609 -24 795 -25 820 -28 145 -29 270 

Sum sentrale 
inntekter 

-657 014 -663 016 -669 008 -664 833 -669 958 -673 883 

 

 Inntekts- og formuesskatt 

Skatteinntekter 

Kommunen får hovuddelen av sine skatteinntekter frå det som vert betalt inn av forskotspliktige, dvs. 
vanlege lønsmottakarar og sjølvstendig næringsdrivande. Om lag 35,0 % av denne skattearten går til 
kommunane, medan resten fordelar seg på stat, fylkeskommune og folketrygda. Om lag 40 % av dei frie 
inntektene frå staten skal kome som skatteinntekt. Dersom skatteinntektene vert mindre enn føresett, 
vert kommunane normalt ikkje kompensert for tapet. Likeeins beheld kommunane skatteinntekter 
utover det som ligg til grunn i statsbudsjettet. 

Skatteinntekta for 2021 er lagt inn i samsvar med det som ligg i statsbudsjettet for Stad kommune. 

 

 Rammetilskot 

Rammetilskot 

Kommunen får ei fast inntekt frå staten i rammetilskotet. Ein del av beløpet kjem som eit likt beløp pr. 
innbyggjar for alle kommunane, medan ein del kjem gjennom utgiftsutjamninga. 
Gjennom utgiftsutjamninga skal kommunane i prinsippet fullt ut kompenserast for ulikskapen knytt til 
utgifter ved tenesteytinga. Kostnadsnøkkelen er den mekanismen i inntektssystemet som i praksis syt 
for dette, og som fordelar rammetilskotet til kommunane etter deira varierande behov. Gjennom 
kostnadsnøkkelen og eit sett med årleg oppdaterte kriteriedata (28 stk) blir det rekna eit utgiftsbehov 
for den enkelte kommune. Kostnadsnøkkelen er sett saman av objektive kriterie som kommunen i liten 
grad kan påverke gjennom eigne val og prioriteringar. Alderskriteria/-fordelinga er ”grunnmuren” i 
kostnadsnøkkelen. Sidan alderskriteria ikkje tek i vare etterspørselen etter kommunale teneste fullt ut, 
er kostnadsnøkkelen supplert med ulike sosiale kriterie som tek omsyn til at etterspørselen etter 
kommunale teneste også er påverka av levekår, helsetilstand, busetnadsmønster, m.m. Meir om dette 
finn ein i "Grønt hefte" for statsbudsjettet 2021, utarbeidd av Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet. 

Det er lagt inn rammetilskot for 2021 i samsvar med statsbudsjettet frå 7. oktober, pluss kr 8,0 mill som 
kom i regjeringa si tilleggsløyving den 29. oktober. Denne siste posten skal gå til dekning av ekstra 

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/gront-hefte/id547024/
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utgifter og tapte inntekter knytt til koronapandemien fyrste halvår 2021. Det er svært sannsynleg at 
skatteinntektene for 2021 vert lågare enn det som ligg i statsbudsjettet, sidan statsbudsjettet byggjer på 
eit normalår.  Den ekstra løyvinga i rammetilskotet skal m.a. gå til dekning av dette. 

Kommunane har dei ti siste åra hatt ein reell vekst i dei frie inntektene på gjennomsnittleg 1,7 % pr. 
år.  Det er venta at denne veksten må halde fram når ein ser på utfordringane kommunane set 
med.  Kommunedirektøren har difor lagt inn ein realvekst i rammetilskotet på kr 2,4 mill pr. år for åra 
2022-2024, som svarar til om lag 0,75 % årleg vekst. 

Inntektsutjamning 

Inntektsutjamninga er ei omfordeling av skatteinntektene mellom kommunane. Kommunar med ei 
skatteinntekt under landsgjennomsnittet får kompensert 60 % av forskjellen mellom eiga skatteinntekt 
og landsgjennomsnittet. I tillegg vil kommunar som etter fyrste justeringa framleis har skatteinntekt 
under 90 % av landsgjennomsnittet få ein tilleggskompensasjon på 35 % av forskjellen mellom eigne 
skatteinntekter og 90 % av landsgjennomsnittet. Gjennom denne utjamninga får Stad kommune auka 
skatteinntektene (inkl. inntektsutjamninga) frå rundt 80 % av landsgjennomsnittet til om lag 94 % av 
landsgjennomsnittet. Dersom skatteinngangen til kommunane samla sett vert mindre enn føresett i 
statsbudsjettet, vert òg inntektsutjamninga mindre for dei kommunane som skal ha dette.   

 

 Eigedomsskatt 

Eigedomsskatt frå bustad og fritidseigedom 

Stad kommune har eigedomsskatt på bustad og fritidseigedom etter § 3 g) i lov om eigedomsskatt. 
Kommunen nyttar formuesgrunnlaget frå skatteetaten på bustadhus, og takserer nokre samansette 
bustader, våningshus på gard og fritidsbustader fordi desse ikkje har slikt formuesgrunnlag. For 2020 har 
kommunen ein skattesats på 3,5 promille. Denne er vedteke vidareført med 3,5 promille for heile 
planperioden og vil gje ei budsjettert inntekt på kr 19,8 mill i 2021. 

Eigedomsskatt frå næringseigedom og kraftanlegg 

Stad kommune har ikkje vedtak om eigedomsskatt på næringseigedom og kraftanlegg. 

 

 Andre generelle driftsinntekter 

 
Andre generelle driftsinntekter består av  

 flyktningtilskot kr 19,2 mill i 2021 med grunnlag i mottak av 30 flyktningar 

 havbruksfondet kr kr 4,5 mill i 2021 

 rentekompensasjon for skuleanlegg og omsorgsbustader kr 0,9 mill i 2021 

 konsesjonsavgift kr 0,05 mill i 2021 

Flyktningtilskot 

Kommunane får eit integreringstilskot som generelt statstilskot for kvar flyktning kommunen tek i mot. 
Tilskotet pr. flyktning er høgst fyrste året og vert så gradvis trappa ned over ein periode på 5 år. 
Kommunen er difor avhengig av å ta i mot nye flyktningar kvart år for å halde oppe tilskotet.  På grunn 
av statleg innstramming knytt til innvandring, får ikkje kommunane lenger tildelt flyktningar som 
tidlegare år. I utrekninga av tilskot i komande økonomiplanperiode er det lagt til grunn mottak av 
30 flyktningar pr. år. 
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Havbruksfondet 

Frå 2022 skal kommunane som har oppdrettsnæring få kr 40 øre pr. kg sløyd fisk og 40% av nye selde 
konsesjonar.  Kommunestyret vedtok følgjande inntekt frå havbruksfondet i planperioden:         
2021: kr 4,5 mill, 2022: kr 6,4 mill,  2023: 7,4 mill,  2024: kr 8,4 mill. 

Okla Vindpark/Falck Renewables Vind AS 

Den 23.06.2016 blei det inngått samarbeidsavtale mellom Selje kommune og Vestavind Kraft AS, som 
seinare har endra namn til Falck Renewables Vind AS. I denne avtalen er det teke inn at Falck skal betale 
ein årleg kompensasjon til Stad kommune, gjeldande frå fyrste årsskifte etter oppstart av 
anleggsarbeidet. Kompensasjonen skal utgjere 7 promille av 70% av investeringskostnaden ved årsskifte. 
Det er gjort ei foreløpig kalkyle på at dette skal gje eit årleg tilskot på om lag kr 1,1 mill når prosjektet er 
ferdig utbygd.  

Vidare står det i avtalen: «Selje kommune skal bruke kompensasjonsmidlene til tiltak som avbøter det 
forhold at Vindkraftverket båndlegger et betydelig areal som er eller kan være av verdi både for 
nåværende eller fremtidige interesser knyttet til næringsliv, fritidsinteresser, eller sosiale formål.» Det vil 
kome eiga sak til kommunestyret tidleg 2021 knytt til denne delen av avtalen, der ein skal fastsetje 
retningsliner for bruken av midlane. Disse midlane er foreløpig sett til nettoeffekt på kr 0,- for 
kommunen, sidan inntekta og utgifta i utgangspunktet vil vere lik inntil anna er vedteke i retningslinene. 
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 Driftsutgifter per kommunalområde (1B) 
 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Oppr. bud. i 
fjor 2020 

Rev. bud. i 
fjor 2020 

2021 2022 2023 2024 

Sentraladministrasjonen 60 698 62 116 62 697 60 645 57 949 56 805 
Oppvekst og opplæring 208 323 211 940 216 158 211 358 209 658 209 758 
Helse og omsorg 241 576 244 727 252 499 250 570 248 970 248 964 
Areal og eigedom 46 576 49 740 51 166 50 308 48 908 48 958 
Kultur og samfunn 50 383 49 678 44 920 44 470 43 970 43 970 
Fellespostar utanom 
kommunalområda 

1 317 -2 753 7 542 7 894 8 900 8 919 

Driftsutgifter per 
kommunalområde 

608 872 615 449 634 981 625 244 618 354 617 373 

 
Fellespostar utanom kommunalområda består m.a. av følgjande postar: 

 Lønsauke for både 2020 og 2021.  Disse blir fordelt på einingane når forhandlingane er ferdige 

 Pensjon utover det som er ført i kommunalområda for å kome opp i rett sum for innbetaling av 
premie 

 Premieavvik pensjon, som motpost til pensjon som nemnt i punktet ovanfor 

 Amortisert premieavvik frå tidlegare år og bruk av premiefond 

 Bankgebyr og tap på krav 

 Tilskot til dei kommunale føretaka 

 Sal av konsesjonskraft 

 Utbetaling av rentekompensasjon til Kirsebærhagen omsorgsbustader 

 

 Finansinntekter og -utgifter 
 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Oppr. bud. 
i fjor 2020 

Rev. bud. i 
fjor 2020 

2021 2022 2023 2024 

Renteinntekter -3 200 -500 -700 -700 -700 -700 
Utbyte og eigaruttak -3 662 -4 262 -4 275 -3 600 -3 600 -3 600 

Gevinstar og tap på finansielle 
omløpsmidlar 

-5 100 -5 270 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 

Renteutgifter 26 899 22 199 14 293 15 321 18 419 18 938 

Avdrag på lån 33 155 36 000 38 800 42 860 42 860 42 860 

Avskrivingar 43 000 43 000 48 000 49 000 50 000 52 000 

Netto finansinntekter/finansutgifter 91 092 91 167 89 318 95 481 99 879 103 398 

Finansutgifter i tjenesteområdene 0 0 0 0 0 0 

Totale finansutgifter 91 092 91 167 89 318 95 481 99 879 103 398 
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 Renteinntekter 

 
Kommunen har til ei kvar tid mellom kr 50,0 og 100,0 mill plassert på driftskonto i bank. Det er låge 
renter på slik plassering. Det er venta at dette vil halde fram i åra framover. 

 Utbyte og eigaruttak 

Utbyte frå eigarskap i kraftselskap 

Stad kommune eig 6,5% av aksjane i Sogn og Fjordane Holding AS, som igjen eig 49,51% av aksjane i 
Sogn og Fjordane Energi AS (SFE). Vidare eig Stad kommune 1,57% av aksjane direkte i SFE. 
Gjennomsnittleg dei siste åra har SFE betalt ut utbyte på kring kr 10,- pr. aksje. Dersom vi legg dette til 
grunn for dei komande år, vil det utgjere eit årleg utbyte på kr 3,6 mill til Stad kommune for denne 
eigarskapen. Det er då føresett at Sogn og Fjordane Holding AS årleg utbetalar heile utbyte som dette 
selskapet får frå SFE. 

 Gevinstar og tap på finansielle omløpsmidlar 

Avkastning frå plasserte midlar 

Grunnlaget for kommunen sine langsiktige finansielle aktiva er sal av eigarskapen i Eid Energi AS i 2000 
og sal av eigarskapen i Firdakraft AS i 2001. Dette gav ei samla utbetaling til kommunen på kr 73,0 mill 
som har vore plassert til forvaltning gjennom eksterne forvaltarar. Kommunen har ikkje teke ut all 
likviditeten ved tidlegare års avkastning, slik at pr. 01.01.20 hadde porteføljen ein verdi på kr 114,0 mill 
inkl. bankinnskot knytt til forvaltninga. Avkastninga er likevel brukt i budsjettet og rekneskapen for kvart 
år. For 2021 er avkastninga sett til kr 6,8 mill i kommunestyret sitt budsjettvedtak.  
Frå og med 2001 til og med 2019 har det vore ei avkastning på gjennomsnittleg kr 5,3 mill i året, 
tilsvarande eit snitt på 5,47 % pr. år. 

Sidan 2009 har avkastninga i prosent pr. år vore slik: 

 

Kommunelova og forskrift om kommuners finansforvaltning fastslår at det ikkje er lov for kommunane å 
ta vesentleg finansiell risiko ved plassering av midlar, som kan virke inn på den kommunale 
tenesteytinga på kort sikt.  Det vil seie at dersom kommunen plasserer midlar i produkt som kan ha 
store svingingar vedkomande avkastning, må kommunen ha bufferfond for å kunne takle eventuell 
manglande avkastning ved årsslutt i forhold til budsjett.  I 2001 og 2002 måtte kommunen legge fram 
rekneskap med underskot på grunn av manglande avkastning i forhold til budsjett og manglande 
bufferfond til å dekke tapet med. I 2008 brukte kommunen kr 14,8 mill frå fond for å dekke manglande 
budsjettert avkastning, i 2011 måtte det brukast kr 9,4 mill frå fond og i 2018 blei det brukt kr 5,3 mill 
frå fond for å dekke manglande avkastning. 

Det er uheldig å setje avkastninga i budsjettet så høg at det blir ein stor risiko for at ein ikkje når målet, 
og at ein samtidig ikkje får setje av midlar til fond. 
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 Renteutgifter 

Lånerenta har gått kraftig ned sidan koronakrisa oppstod. Pr 31.08.2020 var gjennomsnittleg rente på 
kommunen sin låneportefølje 1,39%. Om lag 35% av låneporteføljen har fastrente med snitt på 2,11%. 
Det er venta låg rente i heile planperioden. Det er lagt inn rente for 2021 som tilsvar eit gjennomsnitt for 
låneporteføljen på 1,2%. Dette føreset av kommunen må flytte 1/4 av låneporteføljen frå ordinære 
lange serielån med flytande rente, til korte 3 mnd. sertifikatlån.  Kommunen har inngått avtale med 
ekstern forvaltar for å få kontinuerleg bistand med dette arbeidet. Kommunen sitt reglement for 
finansforvaltninga gir grunnlag for at dette kan gjerast. 

 Avdrag på lån 

Det er lagt til grunn betaling av avdrag etter "minste lovlege avdrag" i samsvar med kommunelova. Det 
vil seie at lån til investeringar skal nedbetalast med like årlege avdrag over same tid som forskriftsmessig 
bestemt avskrivingstid på det enkelte investeringsobjekt.  

 

 Avskrivingar 

Avskrivingane på kommunen sine anleggsmiddel er lagt inn på det enkelte investeringsobjekt 
etter forskriftsmessig bestemt avskrivingstid. Dette har ikkje resultateffekt på kommunen sitt budsjett, 
sidan denne posten vert nulla ut med ein tilsvarande motpost. 

 Avsetningar og årsoppgjørsdisposisjonar 
 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Oppr. bud. i 
fjor 2020 

Rev. bud. i 
fjor 2020 

2021 2022 2023 2024 

Til bundne avsetningar 50 50 50 50 50 50 

Bruk/avsetning 
disposisjonsfond i 
planperioden 

0 0 -7 341 -6 942 1 675 5 062 

Netto avsetninger 50 50 -7 291 -6 892 1 725 5 112 

Netto avsetninger i 
tjenesteområdene 

-11 335 -13 591 -4 439 -4 439 -4 439 -4 439 

Totale avsetninger -11 285 -14 191 -11 730 -11 331 -2 714 673 

 

 Til bundne avsetningar 

Kommunen mottek ei årleg konsesjonsavgift på omlag kr 50.000,- for vassressursar som er regulert 
nordover til anna kommune. Regelverket knytt til denne avgifta pålegg kommunane å nytte disse 
midlane til næringsføremål. Beløpet vert difor sett av til bunde driftsfond. 

 Bruk/avsetning disposisjonsfond i planperioden 

Bruk og avsetning til disposisjonsfondet i planperioden føreset at kommunen mottek utbetaling frå 
havbruksfondet slik kommunestyret vedtok og at ein lukkast med omstillingsprosjektet slik det er lagt til 
grunn.  
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 Disponering av driftsramma 
 

 Driftsbudsjettet - forslag til rammendringar fordelt på 
endringskategoriar 

 Økonomiplan 

Beløp i 1000 2021 2022 2023 2024 

          

Grunnlag budsjett 608 872 608 872 608 872 608 872 

Tekniske justeringer 47 365 47 717 48 723 48 742 

Vedtak forrige periode 730 730 730 730 

Sum justeringer 48 095 48 447 49 453 49 472 

Konsekvensjustert ramme 656 967 657 319 658 325 658 344 

Politisk vedtak 700 -800 -1 100 -2 100 

Innsparingstiltak -22 686 -31 275 -38 871 -38 871 

Nye tiltak og realendringer budsjett -21 986 -32 075 -39 971 -40 971 

Ramme 2021-2024 634 981 625 244 618 354 617 373 

 
Tabellen ovanfor syner korleis ramma for driftsbudsjettet samla for kommunalområda har endra seg frå 
budsjett 2020 til framlegg om budsjett for 2021. 

Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområda i 2020 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2021 (ny planperiode). 

Sum justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2020 (grunnlag 2021) til konsekvensjustert 
ramme/budsjett 2021 inkl lønsauke. 

Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2021 ved vidareføring av drifta frå 2020 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 

Nye tiltak og realendringar budsjett er sum av politiske vedtak og innsparingstiltak inkl. 
omstillingsprosjektet som no er lagt på kommunalområda for planperioden. 

Ramme 2021-2024 er framlegg til samla netto budsjett-/driftsramme for kommunalområda i 
planperioden.   

Alt dette er nærare vist under kvart enkelt kommunalområde. 
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 Oversikt Drift 

 
Beløp i 1000 Oppr. 

bud. i fjor 
Rev. bud. 

i fjor 
Økonomiplan 

 2020 2020 2021 2022 2023 2024 
Sentrale inntekter       

Inntekts- og formuesskatt -249 607 -242 307 -261 220 -261 220 -261 220 -261 220 
Rammetilskot -352 685 -362 778 -363 243 -357 643 -360 043 -362 443 
Eigedomsskatt -19 322 -19 322 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 

Andre generelle driftsinntekter -35 400 -38 609 -24 795 -25 820 -28 145 -29 270 

Sum sentrale inntekter -657 014 -663 016 -669 008 -664 833 -669 958 -673 883 

Sentrale utgifter       

Sum sentrale utgifter 0 0 0 0 0 0 

Driftsutgifter per kommunalområde       

Sentraladministrasjonen 60 698 62 116 62 697 60 645 57 949 56 805 
Oppvekst og opplæring 208 323 211 940 216 158 211 358 209 658 209 758 

Helse og omsorg 241 576 244 727 252 499 250 570 248 970 248 964 
Areal og eigedom 46 576 49 740 51 166 50 308 48 908 48 958 
Kultur og samfunn 50 383 49 678 44 920 44 470 43 970 43 970 

Fellespostar utanom kommunalområda 1 317 -2 753 7 542 7 894 8 900 8 919 

Driftsutgifter per kommunalområde 608 872 615 449 634 981 625 244 618 354 617 373 

Korr. finansutgifter i tjenesteområdene 0 0 0 0 0 0 

Korr. avsetninger i tjenesteområdene 11 335 13 591 4 439 4 439 4 439 4 439 

Korr. motpost avskrivinger i tjenesteområde 0 0 0 0 0 0 

Brutto resultat (KOSTRA) -36 806 -33 976 -29 587 -35 149 -47 164 -52 070 

Renteinntekter -3 200 -500 -700 -700 -700 -700 

Utbyte og eigaruttak -3 662 -4 262 -4 275 -3 600 -3 600 -3 600 

Gevinstar og tap på finansielle omløpsmidlar -5 100 -5 270 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 

Renteutgifter 26 899 22 199 14 293 15 321 18 419 18 938 

Avdrag på lån 33 155 36 000 38 800 42 860 42 860 42 860 
Avskrivingar 43 000 43 000 48 000 49 000 50 000 52 000 
Netto finansinntekter/finansutgifter 91 092 91 167 89 318 95 481 99 879 103 398 

Finansutgifter i tjenesteområdene 0 0 0 0 0 0 

Totale finansutgifter 91 092 91 167 89 318 95 481 99 879 103 398 

       
Motpost avskrivninger -43 000 -43 000 -48 000 -49 000 -50 000 -52 000 

Motpost avskrivinger i tjenesteområdene 0 0 0 0 0 0 

       

Netto resultat (KOSTRA) 11 286 14 191 11 730 11 331 2 714 -673 

       

Til bundne avsetningar 50 50 50 50 50 50 

Bruk/avsetning disposisjonsfond i planperioden 0 0 -7 341 -6 942 1 675 5 062 

Netto avsetninger 50 50 -7 291 -6 892 1 725 5 112 

Netto avsetninger i tjenesteområdene -11 335 -13 591 -4 439 -4 439 -4 439 -4 439 

Totale avsetninger -11 285 -14 191 -11 730 -11 331 -2 714 673 

       

Årsoverskudd (-)/Årsunderskudd (+) 0 0 0 0 0 0 
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8 Oversikt over kommunalområda 
 

 Sentraladministrasjonen 
 

 Om kommunalområdet 

 
Sentraladministrasjonen omfattar kommunedirektøren, kommunalsjefane (5 årsverk) og dei tre 
stabseiningane økonomi (9,6 årsverk), personal og kommunikasjon (16,2 årsverk) og strategi og 
samordning (16,7 årsverk). Området omfattar også politisk styring med ordførar og varaordførar (1,5 
årsverk) og tilrettelegging for politisk verksemd, inkl. Nordfjordrådet (1 årsverk). I sum har 
sentraladministrasjonen 50 årsverk og 75 tilsette. 

Sentraladministrasjonen skal legge til rette for god politisk og administrativ styring. Kommunalområdet 
har eit særleg ansvar for å sikre einskapleg praksis og samhandling. Sentraladministrasjonen skal: 

 legge til rette slik at råd, utval, formannskap og kommunestyre kan drive god politisk styring. 
Dette skjer mellom anna gjennom sakshandsaming, politisk sekretariat og sikre at vedtak vert 
følgt opp. 

  legge til rette for god administrativ og økonomisk styring, t.d. ved å utarbeide heilskaplege og 
koordinerte rutinar, reglement, budsjett og økonomiplan og gi råd og støtte til alle 
kommunalområda. 

 legge til rette slik at heile organisasjonen kan utøve oppgåvene sine på ein effektiv måte, 
gjennom å utvikle og drifte fellesoppgåver, ikt og samhandlingsløysingar og legge til rette for 
utviklings- og innovasjonsarbeid. 

 yte tenester direkte til innbyggjarane, t.d. gjennom resepsjon og sentralbord, intern og ekstern 
kommunikasjon og arkiv- og innsynstenester. 

 Status, utfordringar og moglegheiter 

 
Sentraladministrasjonen har dei siste åra arbeidd med å administrere kommunesamanslåinga og å 
bygge den indre strukturen og systema i Stad kommune, samstundes som ein har arbeidd med å avvikle 
dei to kommunane Selje og Eid. Dette har vore ein svært arbeidskrevjande og omfattande, men også ein 
svært lærerik prosess. Framover må stabseiningane medverke i og støtte organisasjonen i arbeidet med 
å omstille, effektivisere og nyskape. Stabseiningane har viktige roller i endringsarbeidet og skal mellom 
anna sikre for at prosessar går rett føre seg og at vi har system og gode retningslinjer å arbeide etter. 
Utfordringa er at forventningane og  ambisjonsnivået er høgt på mange område. Det vil vere ei 
krevjande , men viktig oppgåve å kunne prioritere arbeidet, særleg i ei periode der det er forventa at alle 
kommunalområde skal redusere kostnader. Alle einingar, også stabseiningar, må heile tida tenke 
gjennom korleis oppgåver vert utførte og om det finst måtar å gjere oppgåver annleis. 

Legge til rette for politisk verksemd 

Stabseiningane har, saman med einingar som til dømes plan og forvaltning, kommunalteknikk, lokal 
samfunnsutvikling og kultur hovudansvaret for saksutgreiing av politiske saker. Stabseiningane har også 
ansvaret for å førebu, distribuere og vere sekretariat for råda og dei politiske utvala i kommunen, samt å 
offentleggjere sakslister og protokollar frå møte. Ansvaret omfattar også ansvaret for å legge til rette for 
politisk og administrativt samarbeid gjennom Nordfjordrådet. I 2021 vil stabseiningane ha 
hovudansvaret for å gjennomføre stortingsvalet 2021. 
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Planarbeid, strategiar og prosjektstyring 

Ansvaret for å koordinere overordna samfunnsplanlegging i kommunen ligg i sentraladministrasjonen. I 
2020 har kommunestyret vedteke ein planstrategi som seier kva planar som skal utarbeidast i 
fireårsperioden. I 2020 har arbeidet med fleire temaplanar starta opp. Stabseiningane har særleg 
ansvaret for å utarbeide kompetanse- og rekrutteringsplan, kommunikasjonsstrategi, 
arbeidsgjevarpolitikk, arkivplan og strategiske IKT-dokument. Stabseiningane har også ei sentral rolle i å 
samordne og koordinere kommunen sitt temaplanarbeid på tvers av kommunalområda. Vidare har 
stabseiningane ansvaret for å styre og følgje opp investeringsprosjekt i kommunen. Framover vil 
stabsområdet bidra særleg i arbeidet med å utvikle kultur for innovasjon og samskaping, utvikle verktøy 
og retningslinjer for prosjektarbeid, utrulle økonomi- og verksemdstyringssystemet Framsikt, e-
læringssystemet KS læring, kvalitetssystemet Compilo mm. 

Økonomi- og verksemdsstyring 

God økonomistyring er viktig for at Stad kommune skal ha framtidig økonomisk berekraft, og vere i 
stand til å oppretthalde ordinær drift. Dette krev gode system for å følgje opp og rapportere, og 
kontinuerleg fokus på effektiv bruk av ressursar. Ei langsiktig og heilskapleg økonomiplanlegging, med 
handlingsreglar for driftsbudsjettet, investeringsbudsjettet og finansforvaltninga, er nødvendig for å 
oppretthalde eit godt økonomisk handlingsrom. 

Langsiktige analysar og planlegging skal, saman med dagleg fokus på økonomi og ressursbruk, medverke 
til god styring og framtidig berekraft. Stabseiningane skal legge til rette for god økonomistyring gjennom 
å utvikle verktøy for styring, gode analysar, godt avgjerdsgrunnlag og  kontinuerleg oppfølging av 
kommunen si økonomiske utvikling.  

God leiing og gode plan- og styringsprosessar er ein føresetnad for at Stad kommune skal kunne ivareta 
rolla som tenesteytar, samfunnsutviklar og demokratisk arena. Gjennom heilskapleg verksemdstyring 
skal kommunen både sikre effektiv drift og gode tenester til innbyggjarane. Arbeidet med 
verksemdstyring vert forsterka og utvikla vidare i åra som kjem, der stabseiningane har ei viktig 
koordinerande og rådgjevande rolle.  

Omstilling og effektive tenester 

For å oppretthalde kommunen sitt økonomiske handlingsrom, må kommunen omstille og effektivisere 
tenesteytinga i perioden 2021-2024. Sentraladministrasjonen skal gjennom omstillingsprosjektet 
redusere kostnadene med om lag 2,2 mill kroner i 2021, med ein auke i åra etter. Tiltaka i 
sentraladministrasjonen vil primært vere knytte til reduksjon i lønsmidlar. Dersom ein skal klare å 
redusere årsverk vil det vere nødvendig med ein grundig analyse av kva oppgåver som kan utførast på 
andre måtar og kva som ikkje lenger skal utførast eller utførast i sentraladministrasjonen. Personal og 
kommunikasjon vil ha ei nøkkelrolle i arbeidet med å koordinere og gjennomføre ein omstillingsprosess i 
Stad kommune i samsvar med kommunen sitt omstillingsdokument. 

Harmonisering av tenestetilbodet 

Harmonisering av tenestetilbodet er ein føresetnad for at Stad kommune kan tilby gode og likeverdige 
tenester til alle innbyggjarane i kommunen vår. Arbeidet med å samordne administrative prosessar, 
rutinar og reglement, samt sikre felles digitale verktøy og løysingar er godt i gang. Sjølv om ein på fleire 
område har kome langt, er det likevel ikkje slik at tenestetilbodet er harmonisert i Stad kommune. På 
alle område vil det vere nødvendig å arbeide grundig for etablere klare vurderingskriterium og skape ei 
felles forståing av tenestenivået. Stabseiningane har ansvaret for å harmonisere og skape føreseielege 
reglar på ei rekkje område, og skal også bidra med hjelp og støtte i harmoniseringsprosessar i heile 
organisasjonen. Der er eit potensiale for å effektivisere og få betre saksflyt innanfor fleire av kommunen 
sine tenesteområde. 
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Arbeidsgjevarpolitikk 

Stad kommune har ambisjonar om å vere ein attraktiv kommune og arbeidsgjevar. Dette inneber at 
kommunen må vere profesjonell i tilsetjingsprosessar, tilby god opplæring og kunne tilby utviklande og 
interessant arbeid innanfor ei rekkje fagfelt. Stad kommune har vedteke ein politikk for heiltidskultur og 
har på plass mange reglement og rutinar på personalområdet som til  dømes etisk reglement, 
tilsetjingsreglement, lønspolitisk plan, permisjonsreglement, forsikring m.m. Stad kommune ønskjer no å 
lage eit overordna arbeidsgjevarpolitisk dokument som samlar trådane og som på ein god og enkel måte 
kan presentere kommunen som arbeidsgjevar for noverande og nye tilsette. 

Rekruttering, kompetanseutvikling og opplæring 

Stad kommune må sikre at vi har rett kompetanse på rett stad og til rett tid i organisasjonen.  
Vi har utfordingar med rekruttere enkelte yrkesgrupper, og må heile vegen arbeide for å motivere eigne 
tilsette til å ta utdanning innan basiskompetanse. I tillegg ønskjer vi at tilsette skal spesialisere  seg innan 
ulike retningar, dette for å auke kvaliteten på våre tenester.  

Trass i ein generell reduksjon i årsverk dei neste åra gjennom omstillingsprosjektet, vil kommunen 
likevel ha behov for å rekruttere ny kompetanse og nye tilsette. Årsaka til dette er at tilsette skiftar jobb, 
går av med pensjon, reduserer stillinga si, vert sjukmeld eller søkjer permisjonar. Dersom organisasjonen 
ikkje har ressursar internt med den rette kompetansen til å fylle ledige stillingar, vil kommunen vere 
avhengig av å tilsette eksternt. 

Vi arbeider heile vegen med at tilsette utviklar seg i dei rollene dei har og meistrer oppgåvene i samsvar 
med dei krava som er sett. God opplæring når ein startar i arbeid hjå oss, er viktig for å tryggje den 
enkelte og sikre nødvendig kvalitet i tenestene. Alt dette krev medvitne strategiar og kontinuerleg 
arbeid i organisasjonen. Ei bevisst, systematisk og strategisk satsing på kompetanse er viktig for at Stad 
kommune skal lukkast som både samfunnsutviklar og som velferdsprodusent.  

Vi arbeider no med å utforme ein kompetanse- og rekrutteringsplan som skal opplevast som eit nyttig 
styringsverkty for å skaffe, utvikle, mobilisere og avvikle kompetanse. Kompetanse- og 
rekrutteringsplanen skal gje retning for kva kompetanseområde som er prioritert, på kort og på lang 
sikt. Dette arbeidet skjer i samarbeid med leiarar, hovudtillitsvalde og hovudverneombod, og er eit 
prosjekt leia av stab for personal og kommunikasjon.  Rekrutteringsprosjektet i regi av 
Nordfjordakademiet og ein forsterka innsats for å etablere lokale utdanningstilbod kan også vere gode 
strategiar for å skaffe nok kompetanse til kommunen i framtida.  

HMS og arbeidsmiljø 

Stad kommune har utvikla gode reglement, rutinar og prosedyrar innan helse, miljø og 
tryggleiksområdet. Desse legg grunnlaget for korleis vi ønskjer at vårt arbeidsmiljø skal vere.  Vi arbeider 
for å redusere risiko for skadar og ulukker og arbeider aktivt med dei positive og helsefremjande 
faktorane i arbeidsmiljøet. Vi må arbeide systematisk med å forankre rutinane i heile organisasjonen, 
utarbeide nye rutinar som skal inn i kvalitetssystemet, og få etablert ein kultur der avvikshandtering ligg 
til grunn for forbetringsarbeid. Gjennom nye digitale system som KS læring kan vi produsere eige 
opplæringsmateriell og kurs. Dette gjer at vi kan nå endå fleire. Eit godt samarbeid mellom 
arbeidsgjevar, tillitsvalde og verneombod er grunnsteinen i dette arbeidet. 
   

IKT, digitalisering og samhandling 

Stabseiningane har ansvaret for mange av fagsystema i kommunen som dei tilsette nyttar for å utføre 
arbeidet sitt i den kommunale organisasjonen. IKT-teamet i strategi og samordning arbeider med 
tryggingsarbeid og å sikre at personvernet vert teke vare i fagsystema. Teamet er også eit bindeledd 
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mellom Nordfjordnett og Stad kommune og har ansvaret for IKT-tilgangar, innkjøp av  IKT-utstyr og 
telefonar. Teamet deltek i og koordinerer Stad kommune sitt engasjement i ulike utviklingsprosjekt på 
IKT-området og gir råd til dei andre kommunalområda ved innkjøp og avvikling av fagsystem. Under 
koronapandemien har IKT-teamet vore sentrale i å utbreie digitale samhandlingsløysingar og andre 
fellessystem som til dømes KS Læring og Compilo. Viktige satsingsområde i 2021 er å innføre Office 365 
og teams som ny samhandlingsløysing i Stad kommune. Det vert også arbeidd med ein integrasjon 
mellom løns- og personalsystemet (HRM) og kommunen sin AD (active directory) som er ein base for 
tilsette og deira tilgangar til kommunale fagsystem. Denne integrasjonen skal forenkle styringa av IT-
tilgangar i kommunen. Eit kontinuerleg satsingsområde er å effektivisere og digitalisere tenester. 

Kommunikasjon og informasjon 

Stad kommune sin kommunikasjon skal vere basert på kommunen sine verdiar: Nær, raus, skapande og 
heilhjarta. Det er eit mål at kommunen skal opptre som ein aktør og kommunisere heilskapleg og ope 
med omverda. Kommunikasjonen skal bidra til at innbyggjarane har kjennskap og tillit til kommunen 
sine samfunnsoppdrag, tenester og oppgåver. Innbyggjarane skal oppleve at det er mogeleg å orientere 
seg, involvere seg og delta i den politiske debatten. Stad kommune sin kommunikasjon skal også 
medverke til at medarbeidarane og folkevalde opplever tilhøyrsle til kommunen som organisasjon og 
arbeidsplass. Dersom ein skal lukkast med god intern og ekstern kommunikasjon så må det skapast ei 
forståing av at dette er ein del av den totale leiaroppgåva i organisasjonen. Stad kommune arbeider med 
ein ny profil for kommunen og ein informasjons- og kommunikasjonsplan for organisasjonen. 

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovudart 

 
 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 46 253 44 310 41 810 40 666 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 11 482 11 482 11 482 11 482 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 9 849 9 849 9 749 9 749 
Overføringsutgifter 10 640 10 531 10 435 10 435 

Sum Driftsutgifter 78 224 76 172 73 476 72 332 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -200 -200 -200 -200 
Refusjoner -15 327 -15 327 -15 327 -15 327 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -15 527 -15 527 -15 527 -15 527 

Sum 62 697 60 645 57 949 56 805 
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Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 60 698 60 698 60 698 60 698 

Sum Tekniske justeringer 5 067 5 067 5 067 5 067 

Sum justeringer 5 067 5 067 5 067 5 067 

Konsekvensjustert ramme 65 765 65 765 65 765 65 765 

Politisk vedtak     

Reduksjon i politikargodtgjersler, KS 20/201 -500 -600 -600 -600 
Reduksjon tilskot/tenestekjøp KS 20/201 (2) -100 -100 -200 -200 

Sentraladministrasjon - omstillingsprosjektet, endra KS 
20/201 

0 -1 400 -2 400 -3 400 

Sum Politisk vedtak -600 -2 100 -3 200 -4 200 

Innsparingstiltak     

Fellesrådet - redusert driftstilskot  -288 -397 -493 -493 
Personal og kommunikasjon - stillingsreduksjon -110 -110 -660 -860 

Sentraladministrasjon - omstillingsprosjektet, endra KS 
20/201 

-1 998 -2 513 -2 987 -2 931 

Økonomi - innsparing ved permisjon -72 0 0 0 

Økonomi - stillingsreduksjon 0 0 -476 -476 

Sum Innsparingstiltak -2 468 -3 020 -4 616 -4 760 

Nye tiltak og realendringer budsjett -3 068 -5 120 -7 816 -8 960 

Ramme 2021-2024 62 697 60 645 57 949 56 805 

 

Innsparingstiltak 

Fellesrådet - redusert driftstilskot  
Det er lagt inn reduksjon i tilskotet til Stad kyrkjelege fellesråd med same % storleik som 
innsparingstiltaka i kommunalområda.   
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 Oppvekst og opplæring 
 

 Om kommunalområdet 

Kommunalområdet Oppvekst og opplæring jobbar for å sikre at barn i Stad kommune har ein trygg 
oppvekst med gode levekår og tenester. I kommunalområda ligg einingane for barnehage, grunnskule 
og barnevern. Kommunen har seks kommunale barnehagar, ein kombinert barnehage og barneskule, 
fire barneskular, to kombinerte barne- og ungdomsskular og ein ungdomsskule. To familiebarnehagar, 
tre barnehagar, ein barne- og ungdomsskule og ein barneskule er drive av private i kommunen. Det er 
om lag 2000 barn i alderen 0–18 år i Stad kommune, og oppvekst og opplæring har omkring 
267,9 årsverk og 303 tilsette fordelt på 15 einingar. 

Oppvekstmiljøet skal vere inkluderande og fremje sosial kompetanse, tilhøyring og god helse. Tilpassa 
opplæring og ein meistringsorientert praksis er med på å fremje barn og unge si psykiske og fysiske 
helse. Dette er viktig for alle, uavhengig av funksjonsnivå, og skal prege utviklingsarbeidet i oppvekst og 
opplæring framover. Kvardagen skal vere prega av varierte aktivitetar, fysisk aktivitet, sunt kosthald, 
medvit om eiga fysisk og psykisk helse, kropp og eigne og andre sine grenser. Alle einingane i oppvekst 
og opplæring vil gjennom dialog med brukarane våre, godt tverrfagleg samarbeid og treffsikre tiltak 
arbeide for å oppnå dette. 

 Status, utfordringar og moglegheiter 

Innbyggjarane i Stad kommune har generelt gode levekår, og vi har gode føresetnadar for å skape ein 
likeverdig oppvekst, god læring og god helse for alle.  

Sidan Stad kommune er ny inneverande år, har vi lite tal og statistikk å vise til. Vi tek derfor 
utgangspunkt i kjende tal frå kommunane Eid og Selje:  

 Tal elevar som fullfører vidaregåande skule med studie- eller yrkeskompetanse i løpet av 
fem/seks år er høgare enn landsgjennomsnittet. 

 Elevundersøkinga viser at elevane på ungdomsskulane våre trivast godt – betre enn snittet i 
landet. Elevane opplever også i større grad enn medelevar i landet å få støtte frå lærarane sine, 
og elevane får god støtte heimanfrå. 

 Ungdom er generelt sett nøgde med lokalsamfunnet sitt, og mange er med i ein 
fritidsorganisasjon.  

 Føresette er i stor grad nøgde med skule- og barnehagetilbodet. 

Merknad: Ungdata-tala våre er frå 2017, og vi ser fram til oppdaterte tal når undersøkinga vert 
gjennomført på ny i 2021..  

Harmonisering 

Med kommunesamanslåinga har vi særskilt fokus på å harmonisere tenestene våre, for å skape eit 
likeverdig tilbod uavhengig av kvar i kommunen ein bur, sosioøkonomiske og kulturelle tilhøve. 
Oppvekst og opplæring er komne godt i gang med harmonisering av tenestetilbodet i kommunen. Det er 
vedteke nye, felles vedtekter for barnehage og skulefritidsordning i heile kommunen, gebyr og 
brukarbetalingar er også like. Det har vore mykje felles pedagogisk utviklingsarbeid i heile Nordfjord 
over mange år, slik at behovet for harmonisering mellom einingane her har vore lite. Barneverntenesta i 
Selje kommune og Stad kommune hadde felles leiar frå hausten 2019, og det er gjort eit systematisk 
arbeid med å utvikle felles kultur og forståing i den nye, større barnevernstenesta. Det vert arbeidd med 
felles rutinar og prosedyrar. Rutinar knytt til lov vert prioritert, medan harmonisering av ulike reglar og 
prosedyrar vert teke etter behov. Det er også slik at eigenarten til ulike skular og barnehagar skal takast i 
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vare. I praksis vert nokre tidlegare inngåtte avtaler vidareført i ein overgangsfase, medan  ein ventar på 
avklaringar og utvikling på området. Dette gjeld til dømes digitale program, bemanningsnorm, 
spesialundervisning, haldningsskapande program.  

Barnehagane 

Alle barnehagane i Stad kommune har vore med i utviklingsprogrammet «Resultatleiing - Beste praksis». 
Programmet er vidareutvikla og vi jobbar no med felles gjennomføring av pedagogisk utvikling i heile 
kommunen. Formålet er å lære og dele metodar for å sikre kvalitetsarbeidet i barnehagane, gjennom 
faste standardar og beste praksis. 

Vi utarbeidar no felles årsplan for dei kommunale barnehagane i Stad. Her vil det verte særleg fokus på 
språkutvikling og psykisk helse. 

Fødselstala går samla sett nedover, men det er variasjon i dei ulike krinsane. 

Barnehage / krins 
Fødselsår 

2015 
Fødselsår 

2016 
Fødselsår 

2017 
Fødselsår 

2018 
Fødselsår 

2019 
Fødselsår 2020 fram 

til 01.10. 

Leikvang/Stadlandet 8 15 9 11 10 9 

Selje 8 15 9 4 13 9 

Flatraket 3 9 4 6 4 4 

Bryggja 7 3 1 4 6 3 

Kjølsdalen 6 9 8 5 1 7 

Stårheim 4 1 4 4 2 4 

Haugen 11 13 4 9 3 2 

Nordfjordeid 47 41 41 39 29 37 

Hjelle 6 8 16 10 7 7 

Sum 100 114 96 92 75 82 

       

Talet barn i barnehagealder er venta å gå noko ned dei næraste åra, med påfølgande mindre elevkull i 
grunnskulen. Dette er venta å slå noko skeivt ut i kommunen. Slik vil vi få einingar med for stor kapasitet 
og andre med for liten kapasitet. Det kan bli nødvendig å vurdere ei justering av skulekrinsar. Det kan 
også bli aktuelt å auke talet barnehageplassar på Nordfjordeid. 
Ein ny, nasjonal rammeplan for barnehagane gjev oss mogelegheiter til byggje felles kompetanse som er 
i tråd med verdiane til Stad kommune. Dei tilsette i barnehagane er godt utdanna og ved å innføre ein 
ny rammeplan så gjev dette grunnlag for eit godt samarbeid mellom einingane. 
Barnehagane har varierande kvalitet på uteområda, og på einskilde barnehagar kan desse områda 
vidareutviklast. 
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Grunnskule 

Fokusområda i skulane dei siste åra har vore lesing, klasseleiing, trivsel, god dialog heim-skule, fysisk 
aktivitet, basisfaga norsk, matematikk og engelsk. Det er eit mål velge fokusområde etter kartlegging, 
vurdering og behov for den enkelte skule - og for kommunen samla.  

Fødselstala går samla sett nedover, men det er variasjon i dei ulike krinsane. På sikt vil dette kunne føre 
til mindre elevar ved nokon av grunnskulane.  

Skule / år 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Stadlandet 110 111 119 121 118 118 

Selje 131 129 135 130 122 133 

Flatraket 45 41 42 39 38 38 

Bryggja 31 32 31 28 24 27 

Kjølsdalen 48 46 49 52 50 45 

Stårheim 67 64 58 52 44 38 

Haugen 74 75 80 68 69 64 

Nordfjordeid 335 335 321 315 306 281 

Eid ungd. 268 268 273 274 276 278 

Hjelle  72 66 63 67 69 67 

Sum 1 181 1 167 1 171 1 146 1 116 1 089 

       

Å rekruttere kvalifiserte lærarar kan bli utfordrande framover. Det blir truleg utdanna for få lærarar i 
Noreg, og vi må då vere attraktive både som kommune og som arbeidsgjevar for å kunne tiltrekkje oss 
denne fagkompetansen.  Økonomiske utfordringar kan føre til reduksjon i delingstimetalet og at fleire 
årstrinn må gå saman ved dei minste skulane. Ved dei største skulane vil ein reduksjon i tal stillingar føre 
til at ein ikkje kan dele store klassar i mindre einingar og at det blir fleire elevar per lærar.    

Hausten 2020 starta vi arbeidet med fagfornying i grunnskulen. Dette opnar nye dører for oss, både når 
det gjeld innhaldet i grunnskulen og som eit grunnlag for samarbeid mellom einingane. Stad kommune 
arbeider med å byggje opp eit ressursteam av spesialpedagogar. Desse skal gje råd til tilsette i skule og 
barnehage og medverke til at barn og unge som treng ekstra hjelp får dette i det fellesskapet dei høyrer 
til. Ressursteamet vil også yte spesialpedagogisk hjelp i barnehagane som til dømes logopedi og noko 
testing. Dette er ei styrking av tenestetilbodet, som vil gje fleire barn og unge betre hjelp til rett tid. 
Tverrfagleg samarbeid og samarbeid med brukarane skal utviklast vidare, for å oppnå heilskap og 
samanheng i tenestene våre til det beste for innbyggjarane. 

Skulane har varierande kvalitet på uteområda, og på einskilde skular kan desse områda vidareutviklast. 

Barnevern 

Barnevernstenesta sine kjerneoppgåver er strengt regulert gjennom lovverket og på desse områda 
pliktar kommunen å levere. Det viktige i høve tenestetilbodet er at barnevernet har medarbeidarar med 
rett kompetanse og at vi klarer å prioritere dei rette sakene.  

Risikobarnevernet må prioriterast framfor velferdsbarnevernet. I dette ligg det og at kommunen som 
heilskap må jobbe med tidleg innsats og lage eit system der ein inkluderer foreldra raskt, når ein er 
bekymra for eit barn. Dette betyr og at alle delsystema må samhandle og ikkje minst forstå system, 
roller og kva som faktisk er kommunen sitt ansvarsområde. Auka bruk av familie- og nettverksmodellar 
vil kunne vere ein ressurs både i høve barnevernet sitt ansvarsområde og andre tenesteområde. Det er 
ikkje alle tiltak som kan kome barn til gode som treng å vere offentlege. For barnevernstenesta vil auka 
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krav til kompetanse og omfanget av tiltak gjere det aktuelt å ta initiativ til å drøfte utvida 
interkommunalt samarbeid. 

Rekruttere og behalde arbeidskraft 

Det vert utarbeidd kompetanseplanar i alle einingane i Stad kommune. Rekrutteringsarbeidet skal vere 
systematisk og sikre god og likeverdig kvalitet i tenestetilbodet i kommunen. Fleire av skulane og 
barnehagane opplever konkurranse om arbeidskrafta, og det er viktig at vi er ei attraktiv og innovativ 
kommune å arbeide i. Gode kompetansetiltak og høve for vidareutdanning og eigenutvikling er viktige 
faktorar i rekrutteringsarbeidet og i arbeidet med å behalde kvalifisert arbeidskraft. 

Koronapandemien 

Både barnevern, barnehagane og skulane i kommunen følgjer særleg med på barn og unge sine 
utfordringar i samband med koronapandemien.  

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 188 443 183 643 181 943 182 043 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 14 299 14 299 14 299 14 299 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 31 830 31 830 31 830 31 830 
Overføringsutgifter 1 942 1 942 1 942 1 942 

Sum Driftsutgifter 236 513 231 713 230 013 230 113 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -13 406 -13 406 -13 406 -13 406 
Refusjoner -6 949 -6 949 -6 949 -6 949 

Sum Driftsinntekter -20 356 -20 356 -20 356 -20 356 

Sum 216 158 211 358 209 658 209 758 
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Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 208 323 208 323 208 323 208 323 

Sum Tekniske justeringer 13 935 13 935 13 935 13 935 

Sum justeringer 13 935 13 935 13 935 13 935 

Konsekvensjustert ramme 222 258 222 258 222 258 222 258 

Politisk vedtak     

Oppvekst og opplæring - reduksjon av stillingar i 
grunnskulen, endra jf. KS 20/201 

600 600 1 000 1 000 

Sum Politisk vedtak 600 600 1 000 1 000 

Innsparingstiltak     

Barnevern - 50% vakant stilling der ein ikkje får tak i 
kvalifisert vikar 

-300 -300 -300 -300 

Barnevern - endring i fosterheimsforsterking frå medio 
august 2021 

-200 -200 -200 -200 

Oppvekst og opplæring - barnehage, vakante stillingar -1 000 -2 000 -2 000 -2 000 

Oppvekst og opplæring - grunnskule, vakante stillingar -1 200 -2 000 -2 100 -2 000 

Oppvekst og opplæring - reduksjon av stillingar i 
grunnskulen, endra jf. KS 20/201 

-3 000 -5 000 -7 000 -7 000 

Oppvekst og opplæring - reduksjon i fagarbeidarstillingar i 
barnehagesektoren 

-1 000 -2 000 -2 000 -2 000 

Sum Innsparingstiltak -6 700 -11 500 -13 600 -13 500 

Nye tiltak og realendringer budsjett -6 100 -10 900 -12 600 -12 500 

Ramme 2021-2024 216 158 211 358 209 658 209 758 

 

Innsparingstiltak 

Oppvekst og opplæring - barnehage, vakante stillingar 
Innsparing på vakante stillingar i barnehagane der ein ikkje får tak i kvalifiserte vikarar. 

Oppvekst og opplæring - grunnskule, vakante stillingar 

Vakante stillingar i grunnskulen der ein ikkje får tak i kvalifiserte vikarar. 

Oppvekst og opplæring - reduksjon av stillingar i grunnskulen 

Ein har lagt inn kr 3,0 mill i kutt av stillingar i grunnskulen for år 2021. I 2022 aukar ein reduksjonen med 
ytterlegare to millionar kroner til kr 5,0 mill og til kr 7,0 mill for år 2023 og 2024. Alle skulane vil få ein 
stor reduksjon av delingstimar og det vil bli fleire samanslåtte klassar ved dei fleste skulane. 

Oppvekst og opplæring - reduksjon i fagarbeidarstillingar i barnehagesektoren 

Barnetalet går noko ned, og ein reduserer derfor på tal fagarbeidarstillingar med kr 1,0 mill for år 2021. 
For perioden 2022 - 2024 blir det ein reduksjon på kr 2,0 millionar kroner for kvart år. 
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 Helse og omsorg 
 

 Om kommunalområdet 

Kommunalområde Helse og omsorg omfattar kommunale helse -og omsorgstenester som helsestasjon, 
legetenester, frisklivsentral, fysio- og ergoterapi, dagaktivitetstilbod, heimetenester, frisklivskontakt, 
barneavlasting, tenester til menneske med nedsett funksjonsevne, psykisk helse- og rustenester, 
habiliterings- og rehabiliteringstenester, institusjonstenester og interkommunalt helsetenester. 
Kommunalområde Helse og omsorg har omkring 334,8 årsverk og 495 tilsette fordelt på seks einingar. 

 Kommunen skal legge til rette for god helse gjennom å førebygge og behandle sjukdom og sikre 
likeverdige moglegheiter for helsefremjande aktivitet, fellesskap og deltaking i samfunnet for 
innbyggarar i alle fasar av livet. Det er ei viktig målsetting at flest mogleg kan bu i eigen heim lengst 
mogleg. Ein føresetnad for å få dette til er at tilsette og innbyggarane i Stad kommune har kultur og 
haldningar som fremjar eigenomsorg, meistring og brukarmedverknad. Kommunen skal leggje vekt på at 
tenestene er nære og tilgjengelege, samt utnytte mogelegheita og ressursane som fins i nærmiljøet og i 
sosiale nettverk.  

 Status, utfordringar og moglegheiter 

Nasjonale reformer og omstillingar har gitt kommunen eit tydelegare og større ansvar for befolkninga si 
helse og for at alle skal få nødvendige tenester. Velferdstenestene i Stad kommune skal vere 
berekraftige og sikre innbyggarane gode levekår og likeverdige tenester. I tråd med nasjonale 
utfordringar står helse- og omsorgstenestene i kommunane overfor store oppgåver. 

Harmonisering av tenestetilbodet er ein viktig del av kommunesamanslåinga, og ein føresetnad for at 
Stad kommune kan tilby gode og likeverdige tenester til innbyggarane uavhengig av kor dei bur. 
Arbeidet med harmoniseringa har vore jobba med i samanslåingsprosessen og vil halde fram i åra som 
kjem. I Helse- og omsorgstenesta i Stad kommune har ein etablert enhetlig leiing for å sikre at nettopp 
harmoniseringa blir realisert etter planen. Einingsleiarane og kommunalsjef for rammeområdet jobbar 
tett saman i dette arbeidet. 

Samansetninga av befolkninga vil i åra framover endre karakter. Samfunnet får ein større del eldre og 
fleire som lever lenger, i kombinasjon med lågare fødselskull. Aldersgruppa over 80 år vil i 2025 ligge 
høgare for Stad kommune enn for landsgjennomsnittet. Den forventa auken i eldre er ei utfordring med 
tanke på tenesteyting til denne innbyggargruppa. Det vil vere fleire som har behov for helsetenester og 
dette må løysast på ein smartare måte.  

I dag er langtidsopphald i institusjon det øvste trinnet i omsorgstrappa. Dei demografiske 
framskrivingane vil kunne bety at bebuarar i institusjon i framtida vil ha eit meir komplekst 
sjukdomsbilde og større hjelpebehov. I tillegg vil tenestemottakarar bu lenger i eigen heim med relativt 
store behov for tenester. Stad kommune må i det vidare satse på gode heimetenester og tilrettelagde 
bu-einingar for å redusere behovet for fleire institusjonsplassar. Sentrumsnære tilrettelagde bustadar 
med fellesareal og med nærleik til tilbod ein treng i kvardagen vil vere ei viktig prioritering. Bustadar i 
geografisk nærleik til kvarandre vil gje betre kompetanse og ressursutnytting i tenesta.  

Sjølv om det er forventa at fleire eldre vil ha betre helse, vil også mange vere sjuke og ha behov for 
helsetenester. Mange av desse er også unge og treng tenester store delar av livet. Demens og psykisk 
helse- og rusproblematikk vil kunne bli ei aukande utfordring.  Stad kommune er vertskommune for 
Nordfjord psykiatrisenter, noko som fører til at fleire som er knytte til senteret vel å busette seg på 
Nordfjordeid. Dette gjer at Stad kommune vil ha fleire brukarar med store utfordringar enn nærliggande 
kommunar.  
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Endring i spesialisthelsetenesta, med sterkt reduserte liggetider og endring til dagpoliklinikk og 
dagbehandling, gir kommunen fleire og meir omfattande oppgåver. Dette fører også til endra 
kompetansekrav. Kommunen forventar at denne utviklinga vil halde fram. Dette krev heilskapleg og 
koordinerte tenester, både i kommunen, spesialisthelsetenesta og i andre organisasjonar, der enkelte 
tilbod overlappar. Betre samarbeid og koordinering vil gi eit meir treffsikkert og heilskapleg tilbod til den 
enkelte brukaren og medverke til meir effektive tenester av god kvalitet. 

Einingane vil i større grad måtte samarbeide for å løyse oppgåvene og for å nytte kompetansen på tvers 
i organisasjonen. Likens vil det vere behov for eit enda tettare samarbeid for å sikre gode overgangar 
mellom tenestenivåa.  

Førebygging må vere eit gjennomgåande fokusområde i heile Stad kommune. Tenestene ytast på lågast 
mogleg nivå i omsorgstrappa. Dette betyr at Stad kommune må satse på førebyggande arbeid for å 
redusere behov for tenester seinare i livet. Arbeidet skal vere målretta og innretta frå reparasjon og 
behandling til førebyggande arbeid og tidleg innsats. Dette gjeld alle målgrupper. Særleg innan 
rehabiliteringsfeltet vert det forventa ei ytterlegare oppgåveoverføring frå spesialisthelsetenesta. 
Hovudtyngda av rehabilitering skal skje i kommunen. Det vil derfor vere viktig å vidareutvikle lærings- og 
meistringstiltak, med ei brei tilnærming til meistring av sjukdom eller funksjonssvikt som sikrar at 
innbyggarar over tid klarer å handtere kvardagen på ein god måte. 

Det blir viktig å jobbe vidare med kvardagsrehabilitering og bruk av velferdsteknologiske løysingar.  
Det er nasjonalt lagt til grunn at det er behov for 40 prosent fleire årsverk i helse og omsorg fram mot 
2040. Denne utviklinga stiller krav til høgare og endra kompetanse i kommunen, optimal og fleksibel 
utnytting av eksisterande kompetanse, samt god prioritering og riktig ressursbruk. Det er her viktig med 
klare og tydelege kriterium for tildeling av helse og omsorgstenester. Desse må vere kjente for tilsette 
og innbyggarane. Vidare vil innovasjon i tenestene, særleg knytt til å nytte teknologi i større grad, spele 
ei sentral rolle for å utføre tenestene på nye måtar og støtte opp under eigenmestring og auke 
livskvalitet. Velferdstenestene må arbeide aktivt med å utvikle beste og neste praksis, og delta i 
nettverk, partnarskap og på delingsarenaer for å sikre innovativ kompetanse og gjennomføringskraft.  

I tråd med sentrale føringar om at innbyggjarane skal bu i eigen heim lengst mogleg, er det viktig å 
styrke satsinga på velferdsteknologi. Det er starta eit arbeid med å utvide eksisterande løysingar som 
t.d. medisindispenserar. Ulik teknologi som kan nyttast  for å kompensere for avstand mellom 
tenestemottakarar og hjelpeapparat er også under vurdering. Eksempel på dette er GPS og dørsensorar. 
Stad kommune er også med i pilotprosjektet Digital heimeoppfølging, som er eit viktig steg i dette 
arbeidet.  

Kommunen skal legge til rette for ei aktiv brukar- og pårøranderolle, der ein saman med brukar og 
brukaren sitt nettverk arbeider saman for å finne løysingar. Det skal leggast vekt på å involvere og støtte 
pårørande. Målet er at innbyggarane i størst mogleg grad meistrar eigen livssituasjon, gjennom å skape 
gode løysningar og tiltak med kommunen og relevante aktørar i nærmiljøet og sivilsamfunnet. Nye 
løysingar for bærekraftige helsetenester skal utviklast gjennom medborgarskap og samskaping. 
Samarbeidet skal skje med innbyggarar, næringsliv og frivillige organisasjonar.  

Kommunen skal delta i innovasjonsprosjektet «den samskapande kommune». Prosjektet har som mål å 
etablere samskaping som ein integrert og heilskapleg del av organisasjon, kultur og lokalsamfunn. 
Samskaping skal vere ein overordna arbeidsform for samfunns – og tenesteutvikling. Eitt av 
underprosjekta, «morgendagens hjemmebaserte omsorg», vil vere eit viktig prosjekt for å utvikle 
tenesta i riktig retning ut frå den demografiske utviklinga vi står overfor.   
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Koronapandemien har gitt velferdstenestene i kommunen en ekstra utfordring både økonomisk og når 
det gjelder personal. Det har vært krevjande å etablere ekstraordinære tiltak som lokal kohort, 
luftvegsklinikk, test stasjon, opplæring av tenestene til sjølve å kunne teste brukarar, samt auke 
kapasitet knytt til smittesporing. Pandemien har påverka den totale kapasiteten i tenesteområdet og 
krev ein annan måte å arbeide på sett i lys av smitteførebyggjande tiltak. Det er uklart kor mykje 
pandemien vil påverke tenestene inn i 2021. 

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 277 413 275 754 274 154 274 148 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 22 218 22 218 22 218 22 218 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 36 259 35 989 35 989 35 989 
Overføringsutgifter 5 877 5 877 5 877 5 877 

Sum Driftsutgifter 341 767 339 838 338 238 338 232 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -22 274 -22 274 -22 274 -22 274 
Refusjoner -65 120 -65 120 -65 120 -65 120 
Overføringsinntekter -885 -885 -885 -885 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -990 -990 -990 -990 

Sum Driftsinntekter -89 269 -89 269 -89 269 -89 269 

Sum 252 499 250 570 248 970 248 964 
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Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 241 576 241 576 241 576 241 576 

Sum Tekniske justeringer 14 669 14 669 14 669 14 669 

Sum Vedtak forrige periode 730 730 730 730 

Sum justeringer 15 399 15 399 15 399 15 399 

Konsekvensjustert ramme 256 975 256 975 256 975 256 975 

Politisk vedtak     

Helse og omsorg - omstillingsprosjektet, endra jf. KS 20/201 600 600 1 000 1 000 

Sum Politisk vedtak 600 600 1 000 1 000 
Innsparingstiltak     

Bu og miljø - ikkje nytte vikar ved fråvær assisterande leiar -650 0 0 0 

Bu og miljø - Myroldhaug - utsatt oppstart tiltak -100 -100 -100 -100 

Bu og miljø - redusere med 40 % stilling -166 -166 -166 -166 

Heimetenesta - avvikle bufellesskap Flatraket 0 -480 -480 -480 
Heimetenesta - bruke intern ressurs ved permisjon 
assisterande leiar 

-550 0 0 0 

Helse og omsorg - omstillingsprosjektet, endra jf. KS 20/201 -2 466 -4 845 -6 845 -6 846 

Helseavdelinga - kommunepsykolog - halde fram med digital 
avtale 

-300 -570 -570 -570 

Seljetunet - legge ned dagaktivitetstilbod for heimebuande 
demente 

-264 -264 -264 -264 

Seljetunet - vakant stilling -70 -70 -70 -70 

Andre tiltak -510 -510 -510 -515 
Sum Innsparingstiltak -5 076 -7 005 -9 005 -9 011 

Nye tiltak og realendringer budsjett -4 476 -6 405 -8 005 -8 011 

Ramme 2021-2024 252 499 250 570 248 970 248 964 
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Innsparingstiltak 

Bu og miljø - Myroldhaug - utsatt oppstart tiltak 
Innsparing knytt til utsatt oppstart av tiltak frå juli til oktober. 

Bu og miljø - redusere med 40 % stilling 

For å gjennomføre innsparinga er det nødvendig med tilgang på bil. Dette er tatt med i 
innsparingssummen. 

Heimetenesta - avvikle bufellesskap Flatraket 

Det kan vere mogleg å kutte ei seinvakt på 5 timar måndag til fredag. Dette vil kunne gje ein reduksjon 
på 25 timar pr. veke, totalt 70 % stilling. Det er fortsatt brukarar på Flatraket, men dersom det ikkje bur 
nokon i bufellesskapet, så har tenesta større handlingsrom i høve tidspunkt. 

Heimetenesta - redusert overlapping 

Redusert overlapping mellom vakter med 10 minutt mellom kvar vakt i Fossevegen, totalt 30 minutt 
kvar dag, 3,5 timar pr. veke. Tiltaket er allereie redusert i konsekvensjustert budsjett. 

Heimetenesta - redusert tiltak ekstra bemanning ved ombygging Fossevegen 

Samlokalisering i Fossevegen skal vere klar i starten av 2021. Innsparing på 1,48  årsverk. Dette er 
inkludert kutt i overlapping mellom vakter og reduksjon av seinvakt. Tiltaket er allereie redusert i 
konsekvensjustert budsjett. 

Heimetenesta - redusert vaktlengde 

Det er redusert vaktlengde på to dagvakter, ei vakt i Selje og ei på Stadlandet. Vaktene er redusert med 
15 minutt pr. vakt, dvs. 30 minutt pr. dag, 3,5 timar pr. veke. Tiltaket er allereie redusert i 
konsekvensjustert budsjett. 

Helseavdelinga - kommunepsykolog - halde fram med digital avtale 

Planlegg å rekruttere 1,8 årsverk frå august 2021. Kommunepsykolog har vore eit interkommunalt 
samarbeid med Stryn og Bremanger, der Stad kommune betaler ein del av kostnaden. Pr. i dag har vi 
avtale om digital psykolog. Halde fram med digital psykolog og ikkje tilsette kommunepsykologar lokalt. 

Seljetunet - legge ned dagaktivitetstilbod for heimebuande demente 

For å forsvare kostnader knytt til 40% stilling har ein stipulert at det er behov for omlag 6 brukarar 
av tilbodet. Dei siste åra har det vore utfordrande å rekruttere brukarar frå målgruppa som er 
heimebuande demente. Det har vore prøvd ulike løysingar med drift både på Stadlandet og i Selje. 

 



58 

 

 Areal og eigedom 
 

 Om kommunalområdet 

Kommunalområdet Areal og eigedom omfattar utvikling, forvaltning og drift av kommunale bygg og 
eigedomar. Eigedomseininga yt også praktisk bistand (reinhald) i heimar. Denne tenesta vert utført etter 
vedtak i heimetenestene. Kommunalområdet omfattar også all offentleg infrastruktur som veg, 
vassforsyning og avløpshandtering, klimatilpassing, handtering av overvatn, flaumvegar og dammar, 
samt overordna beredskapsarbeid, brann- og redningsteneste. Vidare har kommunalområdet ansvar for 
kommunale parkar og friluftsområde. 

Kommunalområdet omfattar også plan- og reguleringssaker og byggesakshandsaming, kart- og 
oppmålingstenester og geografiske analyser.  

Kommunen har organisert ei rekke tekniske tenester gjennom interkommunale samarbeid. Landbruk- og 
miljøvernoppgåvene vert løyst av Landbrukskontoret for Gloppen og Stad, som er eit 
vertskommunesamarbeid. Hamneforvaltninga vert løyst gjennom hamnekontoret for Bremanger og 
Stad, som også er eit vertskommunesamarbeid.  

Renovasjonstenester (hushaldningsavfall) og slamtøming vert løyst av Nordfjord Miljøverk IKS (NoMil). 

Kommunalområdet har omkring 71,5 årsverk og 107 tilsette fordelt på fire einingar.   

 Status, utfordringar og moglegheiter 

Stad er ein langstrakt og spreidd kommune, med unik natur og kystlinje. Det er viktig å syte for 
berekraftig bruk av kyst- og jordressursane, ivareta den blå-grøne strukturen, avgrense tap av biologisk 
mangfald, ta vare på kulturlandskapet, og legge til rette for eit aktivt jordvern, skogbruk og lokal 
matproduksjon. Kommunen har eit spennande potensial innan landbruks- og reiselivsnæringane.  

Store avstandar gjev oss trafikale utfordringar, og i miljøperspektiv er det viktig å redusere 
transportbehovet. Det handlar både om å redusere behovet for transport, gjere det meir attraktivt å gå 
og sykle når det er mogleg, men samstundes må vi arbeide med nye kommunikasjonsløysingar og bygge 
ut infrastruktur på land og i sjø.  

Å sikre trygge vegar, påliteleg vassforsyning, miljøretta avfallsløysingar, trivelege friområde og godt 
vedlikehaldne kommunale bygningar, er mellom kjerneoppgåvene til kommunen. Dette er tenester som 
samfunnet ofte tek som ei sjølvfølge. Når dette ikkje fungerer skapar det utfordringar og frustrasjon. 
Desse tenestene er delte mellom fleire offentlege forvaltningsnivå. Kommunen har ei viktig 
koordinerings- og pådrivarrolle overfor staten, fylket og kollektivselskapa. 

Kommunen er avhengig av god og berekraftig infrastruktur. Dette omfattar både sosial infrastruktur 
som skular og helseinstitusjonar, og teknisk infrastruktur som vegar, hamner, vass- og avløpsanlegg og 
renovasjon. Kvaliteten på kommunale vegar er varierande. Fylkesvegnettet er heller ikkje 
tilfredsstillande, og det er stor trong for gang- og sykkelvegar. Tilstanden på infrastrukturen knytt til vatn 
og avløp varierer i kommunen. Det er trong for store investeringar i åra framover. Dette for å sikre 
akseptabel kvalitet på anlegga, ivareta tryggleik, beredskap og lovpålagte krav, og for å imøtekome dei 
store utbyggingsbehova og ønskje om utvikling og vekst. Dette gjeld både for leidningsnett og 
behandlingsanlegg for drikkevatn og avløp. Det må utarbeidast planar for vassforsyning og avløp, som 
legg grunnlaget for å bygge ut og oppgradere anlegga. 
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Gode tenester er avhengige av gode formålsbygg. Dei ulike tenestene sin effektivitet er avhengig av rett 
funksjon og utforming av bygga. Irrasjonell drift kan vere langt meir kostnadskrevjande enn å investere i 
funksjonell bygningsmasse. Kommunen sine formålsbygg har varierande standard og kapasitet. Det er 
særleg behov for å vurdere vedlikehald og kapasitet av kommunale utleigebustader. Koronapandemien 
har vore ei utfordring i 2020, og særleg for reinhaldstenestene. Vi ser føre oss at dette også vert 
krevjande i 2021. 

Stad kommune skal vere utviklingsorientert, satse på ny teknologi og investere i bygg med høgare klima- 
og miljøambisjonar enn minstekrava i forskrifter. Dette følgjer av intensjonsavtalen, og kommuneplanen 
sin samfunnsdel. Innan plan- og byggesak står det att mykje arbeid med å digitalisere planverk, slik at 
dette vert lett tilgjengeleg for tilsette og publikum. Tilsynsarbeid etter plan- og bygningslova, brannlova 
og ureiningslova bør også få større fokus. Dette kan gjerne løysast gjennom interkommunale samarbeid. 

Den økonomiske situasjonen er eit viktig insitament for å omstille tenestene. Det er fleire faktorar som 
påverkar innsparingspotensialet. Kommunalområdet yt tenester både internt i kommuneorganisasjonen 
og eksternt til innbyggjarane. Internt er eigedomseininga særleg sentral som forvaltar av alle 
kommunale bygg. Som nemnt over er gode bygg ein føresetnad for effektiv drift i andre tenester. Men 
på den andre sida har struktur i andre tenester avgjerande innverknad på bemanningsbehov og 
kostnader i eigedomseininga. Generelt må omstillingsarbeidet handle om korleis vi kan effektivisere og 
forenkle. Vi må i større grad prioritere ressursar og tiltak. Desse prioriteringane må gjerast i dialog med 
innbyggjarane. 

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 50 170 50 562 49 262 49 312 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 50 274 50 024 49 924 49 924 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 2 481 2 481 2 481 2 481 
Overføringsutgifter 7 330 7 330 7 330 7 330 
Finansutgifter 244 244 244 244 

Sum Driftsutgifter 110 499 110 641 109 241 109 291 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -47 864 -48 864 -48 864 -48 864 
Refusjoner -8 979 -8 979 -8 979 -8 979 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -2 490 -2 490 -2 490 -2 490 

Sum Driftsinntekter -59 333 -60 333 -60 333 -60 333 

Sum 51 166 50 308 48 908 48 958 
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Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 46 576 46 576 46 576 46 576 

Sum Tekniske justeringer 9 332 9 332 9 332 9 332 

Sum justeringer 9 332 9 332 9 332 9 332 

Konsekvensjustert ramme 55 908 55 908 55 908 55 908 

Politisk vedtak     

Kommunalteknikk -1 månad kortare beredskapsperiode for 
brøyting på Nordfjordeid, endra KS 20/201 

100 100 100 100 

Sum Politisk vedtak 100 100 100 100 
Innsparingstiltak     

Areal og eigedom - føre driftsinterne timar på 
investeringsprosjekt 

-1 000 -1 000 -1 000 -1 000 

Areal og eigedom - omstillingsprosjektet -1 000 -1 500 -2 000 -2 000 

Brann og redning - reduksjon i tal utrykkingar til automatiske 
brannalarmar (ABA) 

-400 400 -400 -350 

Eigedom - energioppfølging bygg, EOS -50 -100 -100 -100 

Eigedom - høgare utleigegrad - bustader -500 -1 500 -1 500 -1 500 

Eigedom - kildesortering av boss -50 -100 -100 -100 
Eigedom - sal av Bryggja skule -750 -750 -750 -750 

Eigedom - sal av utleigebustader -500 -600 -700 -700 

Kommunalteknikk - asfaltere grusvegar -50 -50 -50 -50 
Kommunalteknikk - endra renovasjonsløysingar på offentleg 
stad i ytre 

-50 -50 -50 -50 

Kommunalteknikk - kaianlegg: avhending av kaier og 
redusert vedlikehald  

-170 -170 -170 -170 

Kommunalteknikk - nedklassifisere / privatisere kommunale 
vegar 

-50 -100 -100 -100 

Kommunalteknikk - redusert leige til kosting på kommunale 
vegar og plassar 

-40 -40 -40 -40 

Kommunalteknikk - redusert vedlikehald av veglysanlegg. 
Halvert i F-sak 20/166. 

-50 -50 -50 -50 

Kommunalteknikk - vakant stilling - grøntvedlikehald -92 0 0 0 

Kommunalteknikk -1 månad kortare beredskapsperiode for 
brøyting på Nordfjordeid, endra KS 20/201 

-90 -90 -90 -90 

Sum Innsparingstiltak -4 842 -5 700 -7 100 -7 050 

Nye tiltak og realendringer budsjett -4 742 -5 600 -7 000 -6 950 

Ramme 2021-2024 51 166 50 308 48 908 48 958 

 

Innsparingstiltak 

Areal og eigedom - føre driftsinterne timar på investeringsprosjekt 
Gjeld investeringsprosjekt innan veg og park, eigedom der ein kan føre driftsinterne timar på 
investeringsprosjekt. Eksempel er asfaltering, oppgradering av kommunale bygg og kommunale 
planarbeid. Planarbeid der utlysing og klargjering vil kunne timeførast på investeringsprosjekta.  

Brann og redning - reduksjon i tal utrykkingar til automatiske brannalarmar (ABA) 

For 2020 har vi per oktober vel 70 utrykkingar, der halvparten av desse er automatiske brannalarmar og 
dei fleste av desse kunne vore unngått. Vi må drive opplæring på byggeigarar og brukarar for å unngå 
unødige automatiske brannalarmar som fører til unødige utrykkingar. Dette gjeld både kommunale og 
private bygg. I innsparingstiltaket ligg også reduksjon av tal mannskap til denne type 
utrykkingar. Tiltaket vil ikkje gå ut over tenestetilbodet, men det vil krevje ressursar av både brann og 
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eigedom å drive opplæring. Dersom ikkje opplæringa lukkast må vi vurdere å fakturere byggeigar, både 
kommunale og private. 

Eigedom - energioppfølging bygg, EOS 

Energioppfølging på heildøgns institusjonslokaler, og konvertering til varmepumpedrift. 

Kommunen har i indre delar ein stor grad av energioppfølging på dei store bygga. Dette er etterslep på i 
ytre samt at ein ønskjer å få på plass Fjordvarme og konvertering av mange energisentralar til lågare 
energibruk. Med tett oppfølging ligg eit stort potensiale på redusert energibruk (20%). Dette gjeld 
spesielt på dei store kommunale bygga i ytre som kommunehus, skular, barnehagar og institusjonsbygg. 
Her avheng ein av investering på konvertering som Fjordvarme. 

Til informasjon har EPC prosjektet i gamle Eid kommune ein sparegaranti på 23% i kWh. 

Eigedom - høgare utleigegrad - bustader 

Auke utleigegraden på kommunalt eigde bustader, både omsorgsbustader og 
gjennomgangsbustader. Dess meir utleigd dess betre inntekt. Nybygg på Myroldhaug gjer at vi har 
fleire bustader til disposisjon på Nordfjordeid frå hausten 2021. Samstundes vil meir rasjonell 
bustadstruktur føre til meir effektiv tenesteyting innan helse og omsorg. 

Eigedom - kildesortering av boss 

Kildesortering og låsbare bossrom, men dette krev noko investeringar og kan kombinerast med andre 
byggeprosjekt i kommunal eigedomsmasse. Eige prosjekt finnast med unytta ramme. Kildesortering er vi 
forplikta til og skal gå føre som godt eksempel. 

Eigedom - sal av Bryggja skule 

Sal av skulen på Bryggja. Dette er budsjettmidlar lagt til Eigedom grunna overtaking av skulebygget 
frå Vågsøy. Sum er etablert frå kalkulasjonstal for drift og vedlikehald av skulebygg. Skulen har i dag eige 
ansvar for drift og vedlikehald samt straum og fiber. Byggeigar som i dag er Stad kommune, er utleigar 
og har krav etter Husleigelova overfor leigetakar som medfører kostnader leigetakar ikkje er plikta å 
dekke. Bygg med lite inntekt og ikkje i kommunal drift. 

Eigedom - sal av utleigebustader 

Ved tome bustader som ikkje er utleigd må kommunen budsjettere med ei driftsutgift på mellom 250-
500 kr/m2/år. Det betyr at kommunen ved å selje ut slike bustadar vil oppnå ei innsparing/redusert 
driftsbudsjett. Ved sal av 1000 m2 kan ein redusere driftsbudsjettet med 500.000 kr.  

Det bør vurderast om eldretunet på Flatraket kan seljast. Her er berre to bebuarar, som då kan få 
butilbod ein annan stad i kommunen. Kommunen har også andre bustader som bør vurderast seld. Til 
dømes dekker husleige frå dei nye utleigebustadane på Flatraket og Leikanger berre halvparten av 
kommunen sine kostnader. 

Kommunalteknikk - asfaltere grusvegar 

Ved å asfaltere grusvegar som krev mykje vedlikehald, kan ein spare materiellkostnader til grus. Gjeld 
først og fremst vegen over til Hundvika, der ein kan oppnå noko innsparing. Spart arbeid vil ein kunne ta 
ut i betre kapasitetsutnytting og betre standard, men ikkje i innsparing. Føreset investering i asfalt; ei 
investering på 1,0 mill kr vil kunne gje ei årleg innsparing i grus på grovt anslått 50.000/år.  
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Kommunalteknikk - endra renovasjonsløysingar på offentleg stad i ytre 

Stad kommune har utgifter på godt over kr 100.000 + mva. pr. år til renovasjonstenester i ytre del av 
kommunen. Det må søkjast å finne meir økonomiske løysingar, m.a. ved at ein etablerer bossdunkar 
som vert tømt av eige mannskap, men også ved at ein reduserer talet på dunkar og evt. storleiken på dei 
noko. Det er planlagt å engasjere sommarhjelper som kan tøme i Selje og Leikanger sentrum, men der er 
ikkje kapasitet til utføring elles i året.  

Kommunalteknikk - kaianlegg: avhending av kaier og redusert vedlikehald  

Stad kommune eig per i dag 11 ulike hamner og kaianlegg, i tillegg til at ein har vedlikehaldsansvar for 
minst ei kai til (Leikanger). Ein har til no ikkje hatt midlar til vedlikehald av desse anlegga, anna enn det 
ein har fått inn frå brukarar. Det er ikkje berekraftig å ikkje skulle vedlikehalde denne typen anlegg. Det 
var difor i konsekvensjustert budsjett føreslege å sette av driftsmidlar til kaivedlikehald. Desse midlane 
vert no reduserte til eit minimum, noko som ikkje er heldig med tanke på tryggleik, beredskap og bruk. 

Då Selje kommune kjøpte kaier i 2019 var det ikkje intensjon at ein skulle eige alle over tid. Det må difor 
settast i gang ein prosess der ein avhender kaier. Dette i seg sjølv vil ikkje gje innsparing på drifta, men 
det vil unngå at ein må ta driftskostnadar knytt til vedlikehald.  

Kommunalteknikk - nedklassifisere / privatisere kommunale vegar 

Eit usikkert og arbeidskrevjande innsparingstiltak. Der er opplagt nokre vegar som kan privatiserast / 
leggast ned som kommunale vegar, men vegane utgjer liten del av den totale veglengda og kostar 
relativt lite i vedlikehald pr år. Til dømes endrar utgiftene til brøyteberedskap seg lite om roda går frå å 
vere 11 til 10,5 km. Forsøk på privatisering rundt 2005 førte til at nokre vegar vart privatiserte, men dei 
fleste gav ein opp å omklassifisere m.a. pga. krevjande avtalar og ansvarstilhøve.   

Kommunalteknikk - redusert leige til kosting på kommunale vegar og plassar 

Redusert innleige til kosting av kommunale vegar og plassar, dels gjennom auka utnytting av eiga 
kostemaskin og dels gjennom redusert standard. 

Kommunalteknikk - redusert omfang av offentleg toalett (leige+drift) 

Kommunen har hatt vesentlege utgifter i 2020 på innleige av toalett + kjøp av tenester til vask og tilsyn. 
Sjølv om dette er viktige tiltak, kan ein ikkje forsvare så høge utgifter i 2021. Vi legg også opp til betaling 
for bruk. 

Kommunalteknikk - redusert vedlikehald av veglysanlegg 

Redusert vedlikehald av veglysanlegg og mindre omfang av utskifting av armaturar til LED. Inneber auka 
etterslep på den tekniske tilstanden på anlegga, samt lenger tid der veglysa er mørke før reparasjon.  

Kommunalteknikk - vakant stilling - grøntvedlikehald 

Gartnaren skal ha permisjon, og i månadane september til november vert det føreslege å sette stillinga 
vakant. Dette er vurdert som eit forsvarleg tiltak utanfor vekstsesongen, men det er ikkje forsvarleg med 
vakanse i øvrige deler av permisjonen.  

Kommunalteknikk -1 månad kortare beredskapsperiode for brøyting på Nordfjordeid 

I dag er det brøyteberedskap på Nordfjordeid i tidsromet 15. oktober til 15. april, og det vert føreslege å 
innskrenke denne til 1. november til 31. mars. Det inneber redusert kapasitet til å handtere is og snø i 
desse fire vekene, og dermed redusert standard. I 2020 erfarte ein snøfall langt ut i april, så dette er ein 
sjanse å ta, men eige mannskap må i så fall beordrast dersom det er  trong for brøyting/strøing utanfor 
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normal arbeidstid. Perioden 1. november til 31. mars er det same tidsrommet som dei innleigde 
brøytarane har beredskap i.  
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 Kultur og samfunn 
 

 Om kommunalområdet 

Kultur og samfunn har eit særleg ansvar for å arbeide for ei livskraftig og berekraftig samfunns- og 
stadutvikling i kommunen. Kommunalområdet er breitt samansett, og består av dei fire einingane Lokal 
samfunnsutvikling, Kultur, Nav og eininga Opplæring og integrering.  

Formålet med kommunalområdet er å legge til rette for eit sterkare og samla fokus på bulyst, 
stadutvikling, integrering, sysselsetting og næringsutvikling. Frivilligsentralane i Stad ligg under 
kultureininga i kommunalområdet, og er viktige ressurssenter for frivillig aktivitet. Å legge til rette for 
helsefremjande aktivitetar og deltaking på arenaer som bidreg til å redusere sosial ulikskap og 
motverkar utanforskap er eit prioritert satsingsområde for heile kommunalområdet.  

Arbeidet i kommunalområdet skal byggje på FN sine tre dimensjonar for ei berekraftig utvikling: Klima 
og miljø, sosiale forhold og økonomi. Eit berekraftig klima og miljø må sjåast som ein føresetnad for 
sosial og økonomisk berekraft. 

Kommunalområdet Kultur og samfunn har omkring 48,5 årsverk og 65 tilsette. 

 Status, utfordringar og moglegheiter 

Kultureininga 

Tenestene i kultureininga er lokaliserte på fleire stadar i kommunen, avhengig av formål og tidlegare 
prioriterte satsingsområde i dei to tidlegare kommunane Eid og Selje. 

Operahuset Nordfjord stod ferdig 1. mars 2009, og skal vere Nordfjord si storstove der alle typar 
scenekunst får boltre seg. Her finn ein opera- og kultursal, kino og bibliotek. Operahuset har elles eit 
allsidig bruksområde og blir også nytta til aktivitetar som konferansar, undervisning, messer og selskap. 
Operahuset er samlokalisert med Eid vidaregåande skule, og Vestland fylkeskommune er ein viktig 
samarbeidspart. Stad kommune si grunnskuleopplæring for minoritetsspråkleg ungdom er lokalisert i 
same bygg, og kommunen og fylkeskommunen samarbeider om dette opplæringstilbodet.  

I kultureininga ligg også Stad kulturskule. Biblioteket i ytre del av Stad kommune er lokalisert i 
innbyggartorget i kommunehuset i Selje. Her finn ein også basen for ein av dei to frivilligsentralane i 
Stad, Selje frivilligsentral. Den andre frivilligsentralen ligg i Eidsgata på Nordfjordeid. Frivilligsentralen i 
Selje vart oppretta i 2019 medan Eid frivilligsentral, som har eksistert i 25 år. Begge har nyleg gått inn 
som ein del av den kommunale drifta.  

Tidlegare Eid kommune satsa på ein sterk kommunal kulturarena i form av både Operahuset Nordfjord 
og ein kulturskule som satsa på mangfald og brei deltaking, medan Selje over tid hadde bygd ned det 
kommunale kulturtilbodet. Ei utfordring for dagens kultureining er særleg knytt til å harmonisere 
tenestetilbodet i kulturskulen og korleis ein skal kunne klare dette utan å redusere kvaliteten på tenesta. 
Gjennom ein ny kulturplan vil ein i perioden 2021 - 2022  finne den framtidige forma på kulturarbeidet i 
Stad.  

Den nasjonale trenden med færre born og fleire eldre vil også påverke det offentlege kulturtilbodet 
framover, og det blir viktig å løfte opp kultur som del av kretsløpet for utvikling, sosialisering, tilflytting 
og utvikling. Heilskaplege og effektive tenester på kulturområdet handlar om å skape det kulturelle 
livsløpet frå fødeavdeling til eldreinstitusjon. Tidleg eksponering av kunst og kultur for barn og unge har 
vist positiv effekt på utvikling og læring, samstundes som musikk og rørsle er med på å halde dei eldre 
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friskare lenger. Stad skal halde fram med å tilby tenester for innbyggjarar i alle aldrar. For å lukkast må vi 
styrke eksisterande samarbeid, og finne nye samarbeidspartnarar for å nå dei gruppene vi i dag ikkje når 
godt nok eller har eit godt nok tilbod til. 

NAV Stad 

NAV Stad er lokalisert på Nordfjordeid og består av både kommunale og statlege tenester. 
Samhandlinga mellom kommune og stat blir regulert gjennom ein partnarskapsavtale med det formål å 
gje brukarane ei dør inn til dei offentlege velferdstenestene. Dei kommunale tenestene i NAV Stad er i 
all hovudsak lovfesta ytingar, slik som sosialhjelp og kvalifiseringsprogrammet. Stad kommune er 
forplikta til å yte støtte innanfor gjeldande regelverk, uavhengig av kommunen sin økonomiske 
situasjon.  

Utfordringane og moglegheitene framover blir å legge til rette for endå betre koordinerte tenester 
tilpassa brukarane sine behov, med mål om å få endå fleire i arbeid og aktivitet og færre på stønad. På 
Nordfjordnivå har Nordfjordrådet tatt initiativ til ei felles satsing på fagopplæring i Nordfjord, som tek 
utgangspunkt i kompetansebehovet i regionen. Prosjektet skal legge til rette for eit endå meir 
koordinert samarbeid mellom vidaregåande skular/fylkeskommunen, kommunen ved opplæring og 
integreringstenesta, næringsliv, NAV og opplæringskontor. NAV Stad også ein del av eit 
utviklingsprosjektet i Nordfjord, som omfattar alle NAV kontora i Nordfjord med kommunane som 
samarbeidspart. Frå medio januar 2021 ein prøve ut nokre områder der NAV-kontora skal samarbeide 
på tvers av kommunegrensene, mellom anna med sikte på betre marknadsarbeid i fellesskap i 
Nordfjord.  

Opplæring og integrering 

Eininga sine fokusområde er busetting, opplæring, integrering og sysselsetting.  

Stad kommunestyre gjorde i 2020 vedtak om å busetje 25 flyktningar i 2020. Som følgje av Covid-19- 
situasjonen vart talet endra til 16 flyktningar. Desse nye innbyggarane vert busett i Selje og på 
Nordfjordeid. Nærare 250 av innbyggarane i Stad i dag har bakgrunn som flyktningar, hovudsakleg frå 
Syria, Eritrea, Somalia og Afghanistan, men også land som t.d. Kongo, Sudan, Palestina og Irak. Dei aller 
fleste er i dag busette på Nordfjordeid.  

Eininga opplæring og integrering har hovudbase i Lærings- og aktivitetssenteret på Nordfjordeid, men 
tilbyr også vaksenopplæring i Selje og grunnskuleopplæring for minoritetsspråkleg ungdom på Eid 
vidaregåande skule. Opplæring for vaksne skjer som ein del av introduksjonsprogrammet som blir gitt 
med heimel i introduksjonslova. Deltaking i introduksjonsprogrammet går normalt over to år og er på 
heiltid. Deltakarane får lønn under introduksjonsprogrammet, der hovuddelen av programmet består av 
opplæring i norsk og samfunnskunnskap og arbeids- eller utdanningsretta tiltak. Opplæring og tiltak skal 
konkretiserast i ein individuell plan som er utarbeidd i fellesskap med den enkelte deltakar. Ny 
integreringslov trer i kraft i 2021, og er endå tydelegare i kravet om individuelt tilpassa plan. I tillegg til 
dette blir m.a. friluftsliv eit viktig tema i utdanningsløpet.  

Det er venta at Stad kommune vil få høve til å ta i mot og busetje fleire flyktningar i åra som kjem. I 
tillegg skal vi i ulik grad gje tilbod, råd og rettleiing til dei menneska som vi allereie har tatt i mot og som 
no er innbyggarar i kommunen. Skal vi lukkast med det vidare arbeidet med integrering og sysselsetting, 
så vil det krevje ein endå større felles innsats frå alle i Stad kommune. Ikkje berre frå kommunen som 
organisasjon. Utdanningsinstitusjonane blir viktige for å kunne gje nødvendig opplæring. Ei tilpassa og 
koordinert fagopplæring i Nordfjord blir viktig for utdanning og sysselsetting av vaksne, som igjen bidreg 
til integrering og utjamnar sosial ulikskap. Å legge til rette for deltaking og aktivitet også på fritida er 
viktig for å m.a. motverke utanforskap og segregering.  
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Å ha ein trygg heim er grunnleggande for eit kvart menneske. I ny plan for bustadpolitikk for Stad 
kommune må det takast stilling til kvar dei nye flyktningane skal busettast i åra framover. Erfaringane 
ved å busetje i Nordfjordeid har vore gode, og har sine fordelar i form av korte avstandar til eit mangfald 
av private og offentlege tilbod. Ein sentralisert busetnad gir oss også moglegheit til å samordne 
tenestene og drive mest mogleg effektivt. Men busettinga utfordrar også «sentrumsskulane» i form av 
eit auka ressurs- og arealbehov. Den gir også eit auka press på bustadmarknaden. Vi trur også at mindre 
skular og mindre lokalsamfunn har vel så gode ressursar og vilje til å kunne invitere inn til felles 
deltaking, og med det bidra til integrering. Å avklare moglegheitsrommet for å ei desentralisert 
busetting blir ei prioritert oppgåve framover. 

Lokal samfunnsutvikling 

Lokal samfunnsutvikling har hovudansvaret for å følgje opp kommunen si overordna rolle som 
samfunnsutviklar. Eit særleg satsingsområde innanfor lokal samfunnsutvikling er å styrke samarbeidet 
mellom kommune, næringsliv og frivillige, med mål om å bygge fellesskap og tillit. Gjennom dette 
arbeidet skal vi finne potensialet for innovasjon og utvikling gjennom samskaping. Attraktivitetsteorien 
er kommunalområdet si rettesnor og teoretiske grunnlag i arbeidet med å gjere kommunen ein endå 
meir attraktiv stad å bu, besøke og drive næring. 

Lokal samfunnsutvikling har hovudbase i Selje, men har også kontorplassar på rådhuset på Nordfjordeid. 
Eininga har heile Stad kommune som arbeidsområde, og skal vere eit bindeledd mellom kommune, 
næringsliv, frivillig sektor og innbyggarane i lokalsamfunna. Eininga sine oppgåver femnar vidt, og den 
har mellom anna ansvar for å følgje opp kommunen sine strategiar for stadutvikling, reiseliv og næring 
inkl. skjenke- og serveringsløyve. Som ein del av denne tematikken inngår tilrettelegging for friluftsliv, 
fysisk aktivitet og idrett. Selje regionale pilegrimssenteret for Kystpilegrimsleia ligg også inn under lokal 
samfunnsutvikling. Eininga har i 2020 hatt vakante stillingar, og ny fast einingsleiar startar i stillinga 1. 
januar 2021. Eininga må bruke 2021 til å finne si form.  

Eininga har også eit overordna ansvar for å ta i vare kulturarven og å arbeide for å legge til rette og 
formidle denne. Kulturarven er viktig for Stad og det ligg eit stort potensiale i å utvikle dei kulturbaserte 
næringane. Det må vere eit mål at det blir etablert nye arbeidsplassar i kreative, kulturbaserte næringar 
dei neste åra, samstundes som dette ikkje skal truge det biologiske mangfaldet og den sosiale 
berekrafta. Av større prioriterte prosjekt innanfor kulturbasert næringsutvikling kan vi nemne ny 
organisering av Selja kloster, å utvikle Selje prestegard som kulturarena og base for regionalt 
pilegrimssenter, handtere infrastruktur-utfordringar på Stadhalvøya og utarbeide kulturplan. 

Kommunen står ofte i eit spenningsfelt mellom forvaltning og utvikling. Dette byr på utfordringar, men 
også moglegheiter. Prosjektet Den samskapande kommune blir viktig for å avdekke kommunen sitt 
handlingsrom som samfunnsutviklar, og for å bygge identitet og fellesskap i ny kommune.  
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 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 33 108 32 658 32 158 32 158 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 9 716 9 716 9 716 9 716 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 2 082 2 082 2 082 2 082 
Overføringsutgifter 16 135 16 135 16 135 16 135 
Finansutgifter 15 15 15 15 

Sum Driftsutgifter 61 056 60 606 60 106 60 106 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -7 254 -7 254 -7 254 -7 254 
Refusjoner -7 049 -7 049 -7 049 -7 049 
Overføringsinntekter -629 -629 -629 -629 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -1 203 -1 203 -1 203 -1 203 

Sum Driftsinntekter -16 135 -16 135 -16 135 -16 135 

Sum 44 920 44 470 43 970 43 970 

 

Driftsbudsjett med endringer 

 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 50 383 50 383 50 383 50 383 

Sum Tekniske justeringer -1 863 -1 863 -1 863 -1 863 

Sum justeringer -1 863 -1 863 -1 863 -1 863 

Konsekvensjustert ramme 48 520 48 520 48 520 48 520 

Politisk vedtak     

Reduksjon tilskot/tenestekjøp KS 20/201 (1) -100 -100 -100 -100 
Styrking av kulturskulen i ytre del av kommunen, F-sak 
20/166. 

100 100 100 100 

Sum Politisk vedtak 0 0 0 0 
Innsparingstiltak     

Arbeid og velferd - NAV - redusere stillinga som 
gjeldsrådgjevar 

-50 -50 -50 -50 

Kultur og samfunn - omstillingsprosjektet -2 200 -2 700 -3 200 -3 200 

Lokal samfunnsutvikling - vakant rådgjevarstilling 2021 -750 0 0 0 

Opplæring og integrering - reduksjon med 200 % stilling frå 
2022 

-600 -1 300 -1 300 -1 300 

Sum Innsparingstiltak -3 600 -4 050 -4 550 -4 550 

Nye tiltak og realendringer budsjett -3 600 -4 050 -4 550 -4 550 

Ramme 2021-2024 44 920 44 470 43 970 43 970 
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 Fellespostar utanom kommunalområda 
 

 Om rammeområdet 

Etter sentral forskrift om kommunane sine budsjett skal det lagast obligatoriske oppstillingar på 
budsjettet som skal inngå i kommunane sine budsjettvedtak.  Disse oppstillingane vil ein sjå i kapittelet 
Budsjettvedtak.  Alle budsjettpostar knytt til tenesteytinga skal ligge i skjema (1B), medan alle felles 
inntektspostar og finanspostar skal ligge i skjema (1A).  I tillegg har kommunen ein del budsjettpostar 
som ikkje naturleg høyrer heime i nokon av kommunalområda.  Vi har difor oppretta eit eige 
rammeområde for disse: "Fellespostar utanom kommunalområda". Kva postar som inngår her er nærare 
forklart under tabellane.   

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 
Driftsutgifter     
Lønn 6 452 7 452 8 452 8 452 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 100 100 100 100 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 227 227 227 227 
Overføringsutgifter 863 215 221 240 
Finansutgifter 101 143 107 231 113 004 118 910 

Sum Driftsutgifter 108 785 115 225 122 004 127 929 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -100 -100 -100 -100 
Overføringsinntekter -669 008 -664 833 -669 958 -673 883 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -67 116 -67 642 -61 400 -62 400 

Sum Driftsinntekter -736 224 -732 575 -731 458 -736 383 

Sum -627 439 -617 350 -609 454 -608 454 

 

Driftsbudsjett med endringer 

 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Grunnlag budsjett 1 317 1 317 1 317 1 317 

Sum Tekniske justeringer 6 225 6 577 7 583 7 602 

Sum justeringer 6 225 6 577 7 583 7 602 

Konsekvensjustert ramme 7 542 7 894 8 900 8 919 

Ramme 2021-2024 7 542 7 894 8 900 8 919 

 
Fellespostar utanom kommunalområda består m.a. av følgjande postar: 

 Lønsauke for både 2020 og 2021.  Disse blir fordelt på einingane når forhandlingane er ferdige 

 Pensjon utover det som er ført i kommunalområda for å kome opp i rett sum for innbetaling av 
premie 

 Premieavvik pensjon, som motpost til pensjon som nemnt i punktet ovanfor 

 Amortisert premieavvik frå tidlegare år og bruk av premiefond 

 Bankgebyr og tap på krav 

 Tilskot til dei kommunale føretaka 

 Sal av konsesjonskraft 

 Utbetaling av rentekompensasjon til Kirsebærhagen omsorgsbustader 
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9 Investeringsbudsjettet 

Om meirverdiavgift (mva) i tabellane: 

Beløpa i tabellen "Andre investeringar" er synleggjort inkl. mva. på prosjekta, utanom dei som etter 
regelverk ikkje skal tilleggast mva.  Dette gjeld investeringstilskot til Fellesrådet og Nordfjordnett, og 
eigenkapitalinnskot KLP.  I tillegg er også investeringsprosjektet Hamner utan mva. 

Alle prosjekta i tabellen "Sjølvkost" er utan mva. 

Grensejusteringa - økonomisk oppgjer: 

Det er ikkje lagt inn investeringsutgift knytt til grensejusteringa mot Vågsøy/Kinn kommune.  Dette fordi 
det økonomiske oppgjeret ikkje er avklart.  Dette vil kome som eiga sak til kommunestyret når det er 
avklart. Kommunedirektøren tilrår at denne posten ikkje inngår i kommunen sin handlingsregel om 
storleik på årlege låneopptak. 
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 Andre investeringar 
Beløp i 1000 Økonomiplan Sum øvrige år 

Investeringsprosjekt 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Stad kommune           

Base kommunalteknikk 
og eigedom Selje 

0 0 0 0 4 750 0 0 4 750 0 0 

Beredskapssenter 
Nordfjordeid 

0 11 250 12 500 0 0 0 0 0 0 0 

Brannbilar 0 0 0 1 875 0 4 375 0 1 875 0 0 
Brannstasjon Selje 0 0 5 000 12 500 0 0 0 0 0 0 
Bustadfelt Bryggja, 
Haugen, Hjelle 

1 000 5 250 0 6 250 0 6 250 0 6 250 0 0 

Eid idrettshus - 
garderobar 

0 0 0 0 0 2 500 2 500 0 0 0 

Eigenkapitalinnskot KLP 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 
Flaumførebygging/sikring 
mot klimaskader 

0 625 625 625 625 625 625 625 625 625 

Fossevegen - 
bufellesskap og 
administrasjonsbygg 

2 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geodata (kartverk) 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 
Hamner 2 000 0 0 1 000 0 0 1 000 0 0 1 000 
Handlingsrom Stad 
skipstunell 

3 200 9 000 0 0 0 0 0 0 0 0 

Helsesenter Selje 5 250 10 000 0 0 0 0 0 0 0 0 
IKT-investeringar inkl 
eige breiband/WiFi 

1 250 1 250 2 500 0 2 500 0 2 500 0 2 500 0 

Institusjonsplassar og 
omsorgsbustadar 

0 0 0 0 0 0 0 2 500 20 000 20 000 

Inv. skulane i 
Stad/Fleirbrukshall Selje 

0 0 0 2 000 15 000 25 000 25 000 10 000 0 0 

Investeringar 
Nordfjordnett 

1 600 1 000 1 500 1 000 1 500 1 000 1 500 1 000 1 500 1 000 

Maskiner og utstyr 250 0 0 375 0 1 625 250 0 0 1 625 
Offentlege toalett 0 0 0 0 1 000 0 0 0 0 0 
Oppgradering av 
kommunale vegar 

3 750 3 750 3 750 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

Oppgradering komm. 
bygg 

7 500 3 750 4 000 6 250 10 250 6 250 7 750 6 250 6 250 6 250 

Oppvekst/adm-pc 
klassesett 

1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 

Reguleringsplanar 0 1 250 0 1 250 1 250 0 1 250 1 250 0 1 250 
Sengar og utstyr til 
institusjonane 

0 625 625 625 625 625 625 625 625 625 

Stad kyrkjelege fellesråd 0 0 1 000 3 000 1 000 3 000 1 000 3 000 1 000 3 000 
Stad rådhus 0 0 0 0 0 0 20 000 20 000 0 0 
Symjebasseng Selje 0 26 350 30 350 4 000 0 0 0 0 0 0 
Utbygging Gjerdane 
barnehage 

750 9 250 10 000 0 0 0 0 0 0 0 

Uteområde/leikeplassar 1 000 1 250 1 250 1 250 0 1 250 1 250 0 1 250 1 250 
Vegkryss Fossevegen-
Myroldhaug 

0 0 0 0 0 2 500 0 0 0 0 

Sum Stad kommune 33 400 87 950 76 950 50 350 46 850 63 350 73 600 66 475 42 100 44 975 

Sum 33 400 87 950 76 950 50 350 46 850 63 350 73 600 66 475 42 100 44 975 
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 Sjølvkost 
Beløp i 1000 Økonomiplan Sum øvrige år 

Investeringsprosjekt 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Stad kommune           

Avløp - tiltaksplan 2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 
Fossevatnet damanlegg 3 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Kaldekloven/Støvelsvatn 
damanlegg 

3 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Miljøstasjon i Selje 0 3 800 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vassforsyning - 
tiltaksplan 

2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Sum Stad kommune 10 000 9 800 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

Sum 10 000 9 800 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

 

 Oversikt Investering og finansiering 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2021 2022 2023 2024 

Investeringer i varige driftsmidler 41 300 95 650 79 850 51 250 

Tilskudd til andres investeringer  0 0 1 000 3 000 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper  2 100 2 100 2 100 2 100 

Sum finansieringsbehov 43 400 97 750 82 950 56 350 

Kompensasjon for merverdiavgift  -5 540 -14 599 -11 739 -8 290 

Tilskudd fra andre  0 -6 800 -1 900 -736 

Salg av varige driftsmidler  -2 500 -2 500 -2 500 -2 500 

Bruk av lån  -35 760 -74 252 -67 212 -45 224 

Videreutlån 1 500 1 500 1 500 1 500 

Bruk av lån til videreutlån -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 

Avdrag på lån til videreutlån 450 450 450 450 

Mottatte avdrag på videreutlån -450 -450 -450 -450 

Overføring fra drift  0 0 0 0 

Netto avsetninger til eller bruk av ubundet 
investeringsfond  

400 400 400 400 

Sum finansiering -43 400 -97 750 -82 950 -56 350 

Sum finansieringsbehov 43 400 97 750 82 950 56 350 

Sum finansiering -43 400 -97 750 -82 950 -56 350 

Udekket finansiering 0 0 0 0 
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10 Oppdrag i planperioden 
 
Dette kapittelet skal vise kva aktivitetar som vil bli sentrale i planperioden 2021-2024 i Stad kommune, 
slik at vi når måla og kjem oss i riktig retning. Aktivitetane som visast her skal bidra til at kommunen 
nyttar moglegheitane og handterer utfordringane kommunen står ovanfor. Dette er ikkje ei fullstendig 
liste, men meir ein oversikt over viktige, prioriterte prosjekt, oppdrag og andre aktivitetar. Kapittelet vil 
inngå som grunnlag i verksemdsplanar, der det blir konkretisert og utarbeida i detalj. 

 Godt tenestetilbod 
 

 

Innbyggjarane i Stad kommune har ein god, oppvekst og gode 
utdannings- og helsetilbod.  

 

       
Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune arbeider 
for ein lukkeleg barndom, 
og sikrar at alle barn i Stad 
får ein trygg og tilpassa 
oppvekst i eit inkluderande 
fellesskap, med eit 
mangfaldig barnehage-, 
skule og fritidstilbod, der 
dei kan få nytta og utvikla 
evnene sine og bli 
sjølvstendige menneske 
med god psykisk og fysisk 
helse.  

Starte opp prosjektet Eit 
meiningsfullt og aktivt liv – 
del 2.  

Prosjektet er ein del av 
Den samskapande 
kommune 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Vidareføre prosjektet 
Møteplassar for barn og 
unge. 

Samarbeidsprosjekt 
mellom 
kommune/frivilligsentral, 
næringsliv og 
organisasjonar 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Syte for gode dataverktøy  
i skule og barnehage 

Investering. Kontinuerleg 
behov for nytt datautstyr i 
skule og barnehage 

Utviklingsarbeid 

 Oppgradere uteområda i 
skular og barnehagar 

Investering. Legge til rette 
for fysisk aktivitet og 
trivsel, Samarbeide med 
andre aktørar om utvikling 
av uteområde og 
leikeplassar 

Utviklingsarbeid 
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 Byggje ny symjehall i 
Selje 

Investering. Stette krava i 
læreplan. Folkehelsetiltak 
og lokal samfunnsutvikling 

  

 Avlastningsbustad for 
barn i indre  

x Utviklingsarbeid 

 
Førebyggande arbeid i 
ungdomskule og 
vidaregåande skulen  

Øyremerka midlar frå 
staten til helsestasjon og 
skulehelseteneste. 
Midlane er brukt til 
stillingar og 
kompetanseheving. 
Tilskotet er vidareført i 
statsbudsjettet 2021 

Utviklingsarbeid 

 Styrking av helsestasjon 
og skulehelsetenesta 

x Utviklingsarbeid 

 
Kvalitetsarbeid i 
barnehagane gjennom 
Beste Praksis. 

Set standarar for korleis 
ein skal utføre oppgåver, 
og ein deler 
læringsarbeidet mellom 
avdelingane. 

Utviklingsarbeid 

 Kontinuerleg arbeid med 
språk i tidleg barndom. 

x Utviklingsarbeid 

 
Arbeid med gode 
psykososiale miljø frå 
tidleg barndom.  

x Utviklingsarbeid 

 

Grunnleggjande dugleikar 
i norsk, matematikk og 
engelsk skal, saman med 
å kontinuerleg arbeide for 
eit godt psykososialt 
miljø, vere 
hovudsatsingsområda for 
elevar i grunnskulealder.  

x Utviklingsarbeid 

Ved å redusere sosial 
ulikskap har innbyggarane 
i Stad kommune dei same 
moglegheitene og 
fridomen til å skape si eiga 
framtid. 

Ferdigstille arbeidet med 
bustadpolitikk for Stad 
kommune 

Fokusområde: 
eldreomsorg, sosial 
berekraft, tilflytting, 
integrering, samarbeid 
kommune og næringsliv. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Samordning av lærings- 
og aktivitetessenter i Stad 
kommune  

x 
Utviklingsarbeid, 
Omstrukturering 

 Frisklivsarbeid 

Oppretting av 
frisklivssentral på Eid. Fått 
nye midlar i 2020 for å 
skape like tenester i heile 
kommunen. Fått utsetting 
for oppstart av dette til 
2021 

Utviklingsarbeid 

 
Medisinsk 
avstandsoppfølging 
(digital heimeoppfølging) 

Digital avstandsoppfølging 
av kronisk sjuke, 
prosjektet avsluttast i 2021 

Utviklingsarbeid 

 Primærhelseteam 

Styrking av 
fastlegetenesta, 
målgruppa er svake 
etterspørjarar av 
legetenesta, eldre og 
skrøpelege, samt kronisk 

Utviklingsarbeid 
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sjuke. Prosjektet er 
forlenga til 2023 

Barn og unge som veks 
opp i Stad kommune har 
god kjennskap til det 
mangfaldige næringslivet 
og moglegheitene det har 
å by på. 

Vidareføre 
Rekrutteringsprosjektet 
og delprosjektet Styrke 
samarbeidet 
skule/næringsliv  

Samarbeid kommune og 
næringsliv om bulyst, 
rekruttering og 
desentralisert utdanning. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Støtte opp under 
utviklinga av 
Nordfjordakademiet.  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Bruke nærmiljøet aktivt i 
samband med innføring 
av fagfornyinga i 
grunnskulen og ny 
rammeplan i 
barnehagane 

x Utviklingsarbeid 

Ved å satse på universell 
utforming og aktiv 
inkludering lever 
innbyggarane i Stad 
kommune meiningsfulle og 
aktive liv og deltek 
likeverdig i samfunnslivet. 

Plan for mottak av 
flyktningar og integrering 

Fokusområde: busetting, 
opplæring og utdanning og 
sysselsetting. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Gje eit likeverdig tilbod til 
alle barnehagebarn og 
grunnskuleelevar  

x Utviklingsarbeid 

 
Fritidsassistent og 
avlastningsheim i ordna 
forhold 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Nytte leve heile livet 
reforma aktivt 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune førebygger 
einsemd blant 
innbyggarane. 

Vidareføre prosjektet «Ut 
av einsemd inn i 
aktivitet». 

Samarbeidsprosjekt 
mellom kommune, frivillig 
sektor og næringsliv. 
Mellom anna innvilga 
500.000 kr i tilskot til 
aktivitetstilak for å 
motvirke ensomhet, 
møteplass for 
heimebuande.  

Utviklingsarbeid  

 
Starte opp prosjektet Eit 
meiningsfullt og aktivt liv – 
del 2.  

Samarbeidsprosjekt 
mellom kommune, frivillig 
sektor og næringsliv.  

Utviklingsarbeid  

 

Aktivitetstilbod for 
heimebuande i samarbeid 
med frivillige (Hamna og 
Frivilligsentralen)  

Eige prosjekt – ut av 
einsemd inn i aktivitet 

Utviklingsarbeid  

 
Seksualitetskursing og 
implementering i tenesta 
for funksjonshemming 

x Utviklingsarbeid  

 

Tilskot til prosjekt 
aktivitetstilbod og 
besøksvert til bebuarar i 
institusjon og bemanna 
bustader 

x Utviklingsarbeid  
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 Utviklingssamtalar i 
barnehage og grunnskule  

Systematisk samarbeid 
mellom skule og heim, slik 
at ein kan saman arbeide 
for å hindre utanforskap.    

Utviklingsarbeid  

Innbyggarane opplever at 
det er trygt å bu i Stad, 
mellom anna ved at dei får 
dekka sine grunnleggande 
behov for velferdstenester. 

Oppgradere den 
kommunale 
bygningsmassen, slik at 
det vert grunnlag for ein 
meir effektiv 
tenesteproduksjon. 

Investering. Opprusting jf 
målsetjingane i 
strategiplan bygg. 
Opprusting av  
omsorgsbustader får høg 
prioritet i 2021. 

Effektivisering 

 Årleg revidering av 
strategiplan bygg 

Utarbeiding av tiltaksplan 
for bruk av årleg løyving 

Utviklingarbeid 

 Byggje nytt helsesenter i 
Selje 

Investering. Legge til rette 
for lokalsamfunnsutvikling. 
Gode lokale for tilsette og 
brukarar. 

Utviklingsarbeid 

 Sengar og utstyr på 
institusjonane 

Investering. Årleg behov 
for fornying av td sengar 
og løfteutstyr 

Utviklingsarbeid 

 Ferdigstilling av 
Fossevegen bufellesskap 

Investering, sluttløyving jf 
økonomiplan 2020-2023 

Utviklingsarbeid 

 Tilby rett teneste til 
innbyggjarane 

Sakshandsaming og 
tildeling av tenester 

Effektivisering 

 «Stad boka» 
Kriterier for tenestetildeling 
i Stad 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Gode pasientforløp Læringsnettverk Utviklingsarbeid 

Stad kommune deltek i 
pilotordningar som  
bidrar til å utvikle 
livskraftige lokalsamfunn 
og morgondagens 
berekraftige og innovative 
velferdstenester. 

Vidareføre prosjektet 
«Den samskapande 
kommune»  

Innovasjons- og 
pilotprosjekt for å skape 
livskraftige og attraktive 
lokalsamfunn – og ein 
desentralisert stat. 
Samarbeid kommune, stat 
og  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Pilot Statens Hus i Stad  

Innovasjons- og 
pilotprosjekt for å skape 
livskraftige og attraktive 
lokalsamfunn – og ein 
desentralisert stat. 
Samarbeid kommune, stat 
og  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Digital heimeoppfølging Pilotprosjekt 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Primærhelseteam x Utviklingsarbeid 

Stad kommune sikrar og 
utviklar areal til offentleg 
og privat tenesteyting i 
samsvar med framtidig 
behov og forventa 
utvikling.  

Utarbeide strategiske 
analysar for 
samfunnsutvikling – areal 
og bygg. 

Forprosjekt knytt til 
kommuneplanen sin 
arealdel. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Ferdigstille plan for 
bustadpolitikk.  

Forprosjekt knytt til 
kommuneplanen sin 
arealdel. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Tydleg bustadpolitisk plan 
som skapar trygge 
rammar for dei som bur i 
kommune 

x Utviklingsarbeid 
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 Livskraftige tettstadar og samfunn 

 

Stad kommune har inkluderande, trygge og attraktive lokalsamfunn 
og eit berekraftig og innovativt næringsliv. 

 
    

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune utviklar 
livskraft, 
menneskevenlege og 
levande lokalsamfunn og 
sentrum basert på 
stadeigne ressursar og 
kvalitetar, ved å 
samarbeide med 
innbyggarane, 
næringslivet og frivillige 
lag og organisasjonar. 

Nytte strategi for 
stadutvikling for 
gjennomføring av mindre 
stautviklingstiltak  

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 

Utviklingsarbeid 

 

Samarbeid om 
marknadsføring av 
bygdene og ledige 
tomter 

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 

Utviklingsarbeid 

 

Aktivt legge til rette slik 
at aktørar kan nytte 
kulturarven som ein 
ressurs i lokal 
samfunnsutvikling. 

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 

Utviklingsarbeid 

 
FACT – team, 
ivaretaking av alvorleg 
psykisk sjuke   

x Utviklingsarbeid 

 
Opprette teittare og 
systematisk samarbeid 
med frivillige  

x Utviklingsarbeid 

 
Fokus på teittare 
samarbeid mellom alle 
einingar i kommunen  

x Utviklingsarbeid 

 

Barnehagebarna og 
grunnskuleelevane skal 
kjenne og få kunnskap 
om sitt nærområde. 

x Utviklingsarbeid 
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Stad kommune prioriterer 
ei trygg 
samfunnsutvikling, og 
legg vekt på å sikre liv, 
helse, miljø og materielle 
verdiar 

Etablere ein god 
kommunal 
kriseberedskap 

Investering. 
Byggje/oppgradere 
brannstasjonane i Selje og på 
Nordfjordeid. Investering i 
utrykningskøyretøy. Tilsette i 
Selje og på Leikanger rykker 
ut i privatbil. Utarbeide nye 
ROS-analyser. 

  

 
Organisere 
brannvesenet i samsvar 
med forskriftskrava 

Ny brannordning Omstrukturering 

 Damsikringstiltak 
Investering. NVE har pålagd 
sikring av dammane i 
Fossevatnet og Kaldekloven 

Utviklingsarbeid 

 Innbyggjarane skal ha 
trygg vassforsyning 

Investering. Årleg løyving til 
oppgradering av 
ledningsnettet. Etablering av 
reservevassforsyning 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune skaper 
fellesskap, stolte 
innbyggarar og gode 
opplevingar for 
besøkande ved å 
formidle eigenart, 
stadkvalitetar, identitet og 
historie. 

Utarbeide ein strategisk 
plan for kulturarbeidet i 
Stad.  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Etablere kulturarvteam. x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vidareføre prosjektet 
Heilagmålet og 
reisemålet Selja kloster 
inkl. oppstart av 
forprosjekt Kjelda 
kunnskapssenter. 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vidareføre prosjektet ny 
bruk av Selje Prestegard 
som pilegrimsgard og 
kulturarena. 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vere ein institusjon som 
inkluderer og legg til 
rette for eit fellesskap 
med innbyggjarar og 
pårørande 

Legge til rette og informere Utviklingsarbeid 

 
Jobbe med 
merkevarebygging i bu- 
og miljøtenesta 

x Utviklingsarbeid 

 

Facebook side for 
kokkane på seljetunet og 
seljetunet for positiv 
omtale om eininga 

x Utviklingsarbeid 

Kommunesenteret har eit 
utvida handels-, skule- 
og kulturtilbod som møter 
innbyggarane sine behov 
og forventningar, og legg 
til rette for at fleire kan 
busetje seg her. 

Støtte opp under 
arbeidet med å utvikle ei 
kulturreise i kommunen. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 
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 Vidareføre 
Rekrutteringsprosjektet. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 

Styrke samarbeidet 
mellom næring, 
fylkeskommune og 
kommune. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 
Legge til rette for ei 
berekraftig utvikling for 
handelsnæringa. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 Vidareutvikle 
Operahuset Nordfjord 

Investering vert innarbeidd i 
løyvinga «oppgradering av 
kommunale bygg». 
Hev/senkscena må 
prioriterast i 2021, noverande 
løftemekanisme kan ikkje 
nyttast lenger. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune utviklar 
senterområda med 
utgangspunkt i staden sin 
eigenart og stadleg 
identitet, med variert 
butilbod, møteplassar, 
handel og tenester, 
tilpassa det naturlege 
omlandet, og med rom 
for at fleire kan busetje 
seg i eller i gangavstand 
til desse senterområda.  

Legge til rette for 
familieaktivitetar i 
tettstadar/sentrum 
(bading, leik, sykkel etc) 

Vidareføre arbeidet med 
strategi for stadutvikling og 
reiseliv, kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv. 

Utviklingsarbeid 

 

Legge til rette for/støtte 
opp under familieaktivitet 
i sti-/løypenett 
(gapahukar, grilling etc) 

Vidareføre arbeidet med 
strategi for stadutvikling og 
reiseliv, kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv. 

Utviklingsarbeid 

 Følgje opp tilretteleggar- 
og næringsutviklarrolla 

Vidareføre arbeidet med 
strategi for stadutvikling og 
reiseliv, kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv. 

Utviklingsarbeid 

 Kommunen skal ha eit 
oppdatert kartverk 

Investering. Delta i 
geovekstarbeidet saman med 
kartverket, fylkeskommunen, 
vegvesenet, NVE, Energi 
Norge og 
landbruksdepartementet. 
Geovekst er eit samarbeid 
om felles etablering, 
forvaltning, drift, vedlikehold 
og bruk av geografisk 
informasjon. 

Effektivisering 

Stad kommune 
medverkar til å sikre lokal 
verdiskaping. 

Følgje opp tilretteleggar- 
og næringsutviklarrolla 
overfor kommersielle 
prosjekt som styrkar 
kommunen sin posisjon 
som kulturdestinasjon  

Følgje opp 
næringslivsstrategien og 
strategi for reiseliv. 

Utviklingsarbeid 
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 Langsiktig fokus på 
Nordfjord Saga & Smak  

Følgje opp 
næringslivsstrategien og 
strategi for reiseliv. 

Utviklingsarbeid 

 God skilting og 
profilering av kommunen 

Investering. Løyving 
innarbeidd i prosjektet 
«oppgradering av kommunale 
bygg» 

Utviklingsarbeid 

 

Jobbar med å finne 
tilrettelagte 
arbeidsplassar for 
brukarar i bu- og 
miljøtenesta i ordinært 
arbeidsliv  

x Effektivisering 

 

Stad kommune skal ha 
noko ledig kapasitet i 
barnehagane slik at vi 
kan tilby 
barnehageplassar til 
barnefamiliar som flyttar 
til kommunen.   

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune sikrar 
livskraft ved å ta vare på 
og utvikle verdifulle 
naturlege og 
menneskeskapte miljø. 

Vidareutvikle 
samarbeidet med 
Fjordane friluftsråd. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

 

Langsiktig og 
heilskapleg plan for bruk, 
vern og forvaltning av 
friluftslivsområda. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

 

Identifisere potensielle 
ruter som kan få status 
fom Nasjonale Turiststiar 
og søkje om 
investeringstilskot. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

 

Bidra til å utvikle og 
gjennomføre formidlings- 
og/eller vernetiltak for 
den utvalde kulturarven. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune legg til 
rette for vekst og utvikling 
og tek i vare eigenarten 
vår, gjennom vern og 
bruk av areal. 

Følgje opp tiltaksplan i 
kommunedelplanane for 
kulturarv. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 Strandsonekartlegging. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 Kartlegge kjerneområde 
for landbruk. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 
Vidare oppfølging av 
kartlegginga av 
friluftsområda. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 

Ha trygge bustadar i 
både ytre og indre del av 
kommunen. Skape lik 
praksis og forståing i alle 
delar av kommunen  

x Utviklingsarbeid 



80 

 

Stad Kommune sikrar og 
vidareutviklar overordna 
grønstruktur og 
infrastruktur, med kopling 
til større utfartsområde 
for friluftsliv.  

Utarbeide 
kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, friluftsliv 
og idrett  

Fokusområde: berekaftig 
stadutvikling. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune har 
trygge og effektive 
transportsystem som 
gjev mobilitet og trygg 
reiseveg i kommunen og 
regionen. 

Pådrivar for opprusting 
av infrastruktur og 
flaskehalsane inkl. 
utbetring av vegar internt 
i Selje og mot 
kommunane sør/nord 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 

Pådrivar og støttespelar 
for nye infrastruktur-
prosjekt (t.d. bru Anda-
Lote, Stad skipstunnel 
og etablering av 
hurtigbåtrute) Bergen-
Ålesund, med 
hurtigbåtstopp i Selje 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 
Støtte opp om styrka 
rutetilbod på Sandane 
Lufthavn.  

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 

Pådrivar for 
korresponderande 
rutetilbod og 
marknadsføring av 
skuleskyss 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 Opprusting av 
kommunalt vegnett 

Investering. Prioritering jf 
tiltak i kommunedelplan 

Effektivisering 

 Utarbeide plan for veg 
og trafikktrygging 

Føreseieleg utvikling av 
kommunalt vegnett. 
Pådrivarrolle overfor stad og 
fylkeskommune  

Utviklingsarbeid 

 Trafikktryggingsarbeid 

Kommunen har ei viktig rolle i 
trafikktryggingsarbeidet både 
som ansvarleg for dei 
kommunale vegane, som 
skule- og barnehageeigar, 
som ansvarleg for 
arealplanlegginga, og som 
arbeidsgjevar og 
transportkjøpar 

Utviklingsarbeid 

 
Få på plass TT – kort for 
dei som treng dette og 
følgjekort  

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune legg til 
rette for utstrekt bruk av 
digital kommunikasjon. 

Pådrivar og tilretteleggar 
for utbygging av 
Kommunikasjonsinfrastr
uktur (breiband/fiber) 

x Utviklingsarbeid 

 Syte for WiFi/breiband i 
kommunale bygg 

Investering. Ofte kopla mot 
oppgradering av kommunale 
bygg 

Utviklingsarbeid 

 Investeringar 
Nordfjordnett 

Investering. Llisensar og 
naudsynt oppgradering av 
serverar, svitsjar oog 
styringsprogram for 
fellesskapet 

Utviklingsarbeid 
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 Nytte digitale 
møteplassar  

Ha nok tilgjengeleg utstyr Utviklingsarbeid 

 

Starte å få på plass 
datautstyr og opplæring 
for å kunne følgje med i 
utviklinga 

x Effektivisering 

 Ta i bruk meir 
velferdsteknologi 

x Effektivisering 

 
Barnehagane og 
grunnskulane nyttar ut 
digitale løysingar 

x Utviklingsarbeid 

 
Innføre Office 365 som 
ny samhandlingsløysing 
i Stad kommune 

x Utviklingsarbeid 

 
Vidare digitalisering og 
effektivisering av 
arbeidsprosessar 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

Stad kommune har ei 
balansert og livskraftig 
demografisk utvikling 
med fleire innbyggarar 
spesielt i aldersgruppa 
20-40 år, mellom anna 
ved å tilby attraktive og 
byggbare tomter. 

Vidareføre 
Rekrutteringsprosjektet 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

 

Vidareføre prosjektet 
knytt til overordna profil 
og marknadsføring for 
Stad kommune. 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

 
Gjennomføre prosjektet 
Den samskapande 
kommune.  

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Gjennomføre tiltak i 
strategi for stadutvikling i 
samarbeid med frivillige 
og næringsliv. Prosjekt: 
Bustadad- og 
bygdesattraktivitet. 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

 
Utarbeide kommunale 
reguleringsplanar, etter 
politiske vedtak 

Investering. Planstrategien, 
og problemstillingar som kjem 
fram mellom anna i 
arealdelen vil leggje 
grunnlaget for vidare 
prioritering av arbeid. Arbeid i 
2021 er finansiert. 

Utviklingsarbeid 

 Bustadfeltutbygging 

Investering. Tre bustadfelt er 
under planlegging: Haugen, 
Bryggja og Mogrenda. 
Oppstart utbygging vil vere 
avhengig av framdrift 
reguleringsplan, løyving vert 
difor ikkje fordelt mellom felta 
før dette er klarlagt. Tidlegare 
løyving dekkjer behova i 
2021. 

Utviklingsarbeid 

 Tilby læreplassar til 
lærlingar 

Samarbeid med 
opplæringskontoret 

Utviklingsarbeid 



82 

 

 Ha attraktive 
arbeidsplassar 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune arbeider 
for å bli attraktiv for 
større folketalsvekst enn 
dagens prognoser tilseier 
ved å legge til rette for å 
leve både urbant og 
landleg på same tid. 

Vidareutvikle Stad 
kommune i samsvar 
med delmåla i 
samfunnsplan. Inkl. 
overordna arealstrategi.  

Fokusområde: variasjon og 
kvalitet i tilbod. Berekraftig 
stadutvikling. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune fremjar 
kreativitet ved å støtte 
opp under den frie 
profesjonelle kunsten, 
kulturbaserte næringar, 
nye og etablerte nettverk 
for kunst- og 
kulturinstitusjonar og -
organisasjonar. 

Starte arbeidet med 
kulturplan. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 Delta i kulturnettverket i 
Nordfjord. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 

Samarbeide med 
frivillige lag og 
organisasjonar og 
næringsliv om 
gjennomføring av små 
og store arrangement.  

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innan 
for kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 Vidareutvikling av 
Operahuset Nordfjord. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 

Gjennomføring av 
stadutviklingsprosjekt 
med auka fokus på kunst 
og kulturbaserte 
næringar. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune sikrar 
tilstrekkelege areal for 
utvikling av nye og 
eksisterande industri- og 
næringsverksemder. Ta i 
vare næringsareal for 
verksemder med behov 
for sjøtilknyting.  

Strategisk 
næringsanalyse for Stad  

Fokusområde: kartlegge og 
analysere behovet. I 
samarbeid med næringslivet. 

Utviklingsarbeid 

 Utarbeide ny arealdel  
Fokusområde: kartlegge og 
analysere behovet. I 
samarbeid med næringslivet. 

Utviklingsarbeid 
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Sluttføre arbeidet med 
kommunedelplan for 
sjøområda  

Fokusområde: kartlegge og 
analysere behovet. I 
samarbeid med næringslivet. 

Utviklingsarbeid 

 Hamneutvikling 
Investering. Opprusting av 
dei kommunale hamnene. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune bevarer 
100-metersbeltet langs 
sjø og vassdrag, og sikre 
ålmentas tilgjenge til 
strandsona. Det skal 
likevel kunne leggast til 
rette for kystbasert 
næringsutvikling, natur- 
og kulturbasert 
næringsutvikling og anna 
spreidd utbygging av 
bustader og 
fritidsbustadar innanfor 
samla tolegrense for 
utbygging i strandsona.  

Sluttføre arbeidet med 
kommunedelplan for 
sjøområda. 

Fokusområde: Kartlegge og 
analysere. Finne og ev. 
utfordre 
moglegheitsrommet/føringane 
for utvikling. Fokus på 
berekraft.  

Utviklingsarbeid 

 
Kartlegge 100-
metersbeltet langs sjø i 
Stad. 

Fokusområde: Kartlegge og 
analysere. Finne og ev. 
utfordre 
moglegheitsrommet/føringane 
for utvikling. Fokus på 
berekraft.  

Utviklingsarbeid 

 

Kartlegge 
moglegheitsrommet for 
vidare utvikling av 
strandsona i Stad – i eit 
berekraftsperspektiv. 

Fokusområde: Kartlegge og 
analysere. Finne og ev. 
utfordre 
moglegheitsrommet/føringane 
for utvikling. Fokus på 
berekraft.  

Utviklingsarbeid 

Stad kommune legg til 
rette for regional 
omstilling, vekst, 
samarbeid og 
samskaping ved å støtte 
opp under utviklinga i 
Vestland fylke. 

Vere ein aktiv 
bidragsytar inn i 
regionalt planarbeid.  

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og 
katalysator for endring og 
omstilling. 

Utviklingsarbeid 

 
Støtte opp under vidare 
utvikling av 
regionsrådarbeidet. 

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og 
katalysator for endring og 
omstilling. 

Utviklingsarbeid 

 

Samarbeide med 
næringslivet om 
utviklingsprosjekt basert 
på fylkeskommunen sine 
søknadsordningar. 

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og 
katalysator for endring og 
omstilling. 

Utviklingsarbeid 

 

Delta på 
samhandlingsarena med 
spesialisthelsetenesta 
og Fylkeskommune 
utviklingsprosjekt. Melde 
seg på møteplassar og 
vere aktiv deltakande i 
utvikling 

x Utviklingsarbeid 
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Stad kommune 
samarbeider med 
nabokommunane for å 
utvikle ein sterk bu-, 
arbeids- og serviceregion 
som kjem innbyggarane 
og næringslivet til gode. 

Støtte opp under og 
delta i regionale 
samarbeid og nettverk 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i omstilling og 
endring av distrikta. For å 
sikre livskraft. 

Utviklingsarbeid 

 Modul utdanning 
leiarnivå 

x Utviklingsarbeid 

 Læringsnettverk gode 
pasientforløp 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune støttar 
opp under nasjonal 
distriktspolitikk og styrkar 
regionen som ein 
arbeids- og 
serviceregion. 
Kommunen er ein 
attraktiv lokaliseringsstad 
for både ny 
næringsverksemd og 
regionale og nasjonale 
arbeidsplassar. 

Pilot Statens Hus i Stad  x Utviklingsarbeid 

 
Samarbeid og 
fleirkjernestruktur i 
Nordfjord 

x Utviklingsarbeid 

 

Støtte opp om arbeidet 
med å profilere Nordfjord 
som bu- og 
arbeidsregion (inkl. 
Nordfjordakademiet) 

x Utviklingsarbeid 

 

Vere støttespelar og om 
mogleg katalysator for 
etablering av 
næringsklynger og 
nettverksnoder 

x Utviklingsarbeid 

 

Skape felles 
kompetanse- og 
Rekrutteringsarenaer 
mellom kommune, 
fylkeskommune, NAV og 
næringsliv 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune deltek i 
den nasjonale utviklinga 
av ein føremålstenleg og 
livskraftig distriktspolitikk. 

Pilot Statens Hus i Stad. x Utviklingsarbeid 

 
Gjennomføre prosjektet 
Den samskapande 
kommune. 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vere ein aktiv 
høyringspart i saker og 
planar som gjeld 
distriktspolitikk 

x Utviklingsarbeid 

 Vere ein Distriktspioner. x Utviklingsarbeid 
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 Berekraftig miljø 

 
Stad kommune deltek i arbeidet for å nå dei internasjonale 

klimamåla og arbeider for at vekst og utvikling skjer innanfor 
naturen sine tolegrenser.  

    

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune arbeider 
aktivt med klimatilpassing 
for å unngå dei negative 
konsekvensane av 
klimaendringane slik at 
innbyggarar og 
næringsliv opplever at 
det er trygt å bu og drive 
næring og å reise i Stad. 

Kartlegging av utfordringar, 
risikobasert planlegging av 
tiltak 

Investering. Årleg behov 
for førebygging og 
sikringstiltak. 

Utviklingsarbeid 

 
Nytte lokale råvarer / 
matvarer i barnehage og 
skule. 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune arbeider 
aktivt for klimaomstilling 
og klimagassreduksjon i 
samfunnet, grøn vekst i 
næringslivet og utviklar 
transportsystem som gir 
mobilitet. Stad kommune 
stør opp under og vil 
medverke til å nå 
Vestland fylkeskommune 
sitt mål om nullutslepp i 
Vestland innan 2030. 

Utarbeide Strategi for 
klimaomstilling 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  

 Delta i nettverksprosjekt i 
regi av Nordfjordrådet 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  

 
Støtte aktivt opp under 
Regional plan for 
innovasjon og næring  

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  
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 Energiøkonomisering i 
kommunal bygningsmasse 

Målretta bruk av 
kommunen sitt FDV-
system bidreg til meir 
effektiv ressursbruk, 
nødvendig 
informasjonsdeling og 
planmessig 
vedlikehaldsarbeid i 
bygga 

Effektivisering 

Stad kommune reduserer 
transportbehovet 
gjennom samordna 
bustad-, areal- og 
transportplanlegging, 
med vekt på mobilitet til 
fots og på sykkel og 
tilrettelegging for andre 
miljøvenlege 
transportløysingar.  

Utarbeide kommunedelplan 
for veg og trafikktrygging 
(Lokal transportplan) 

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. Omstilling 
og vekst for nærings- og 
reiselivet gjennom nye 
grøne næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 
Gjennomføre strategisk 
analyse for 
næringsutvikling i Stad  

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. Omstilling 
og vekst for nærings- og 
reiselivet gjennom nye 
grøne næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 
Utarbeide ein langsiktig og 
heilskapleg plan for sti og 
løypenett 

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. Omstilling 
og vekst for nærings- og 
reiselivet gjennom nye 
grøne næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 

Vurdere kva for framtidige 
løysingarsom kan dekke 
transportbehovet på sjø 
eller land  

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. Omstilling 
og vekst for nærings- og 
reiselivet gjennom nye 
grøne næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

Stad kommune er i front 
for overgangen frå fossil 
til nullutsleppsteknologi 
på sjø og land, effektiv 
infrastruktur både i høve 
til fysisk stadutvikling og 
grøn mobilitet, og 
digitalisering som 
reduserer unødvendig 
transport. 

Gjennomføre forprosjektet 
Utsleppsfriskyssordning 
Nordfjordeid 

Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 

Støtte opp under etablering 
av meir formaliserte 
utdannings- og 
forskingsmiljø og prosjekt i 
samarbeid med 
næringslivet 

Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 Ta i bruk fjordvarme i Selje 
og på Stadlandet 

Investering. Løyving til 
eksisterande bygg vert 
innarbeidd i prosjektet 

Effektivisering 
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«oppgradering 
kommunale bygg» 

Stad kommune sikrar ei 
utvikling basert på staden 
sin eigenart og tek vare 
på viktige natur- og 
kulturverdiar. 

Samordne 
Kommunedelplanane for 
kulturarv med ny 
handlingsplan 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 
Delta i nettverket 
kulturhistoriske landskap av 
nasjonal interesse (KULA) 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 

Samarbeide om 
gjennomføring av ny 
forvaltningsplan for 
Søholmen på Byggja 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 Redusere ureining til 
vassdrag og sjø 

Investering. Kontinuerleg 
arbeid. Avløpsanlegga 
skal halde høg kvalitet 
slik at ureininga blir minst 
mogleg 

Utviklingsarbeid 

 Følgje opp 
vassrammedirektivet 

Systematisk overvaking 
av vasskvalitet og sporing 
av ureiningskjelder. Tilsyn 
med avløpsanlegg. 

Utviklingsarbeid 

 
Ta vare på særskilde 
kulturlandskap og 
verneområde 

Forvaltningsoppgåve, 
samarbeid med 
grunneigarane 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune er ein 
pådrivar for å gje 
innbyggarane høve til å 
ta gode klima- og 
miljøval. 

Oppgradering av 
miljøstasjonen i Selje 

Investering. Betre 
tilrettelegging for brukarar 
og tilsette. 

Effektivisering 

 Sortere avfall frå 
kommunale bygg 

Investering. Krev 
tilrettelegging i dei ulike 
bygga. Løyving vert 
føresett innarbeidd i 
prosjektet «oppgradering 
av kommunale bygg». 

Effektivisering 

 

Ha fokus på miljø i praktisk 
bistand opplæring for å 
delta i verdigrunnlaget til 
Stad kommune 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
lokaliserer og utviklar 
utbyggingsområde 
tilpassa konsekvensar av 
klimaendringar.  

Utarbeide ROS-analyser og 
konsekvensutgreiingar i 
samband med planarbeid 

Følgje opp krava i plan- 
og bygningslova 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune unngår 
omdisponering av dyrka 
mark og fastsette 
langsiktig grense for 
utbygging mot utmark og 
jordbruksområde, for å 
ivareta frilufts- og 
landbruksomsyn.  

Utarbeide plan for 
kjerneområde landbruk  

x Utviklingsarbeid  
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Stad kommune prioriterer 
fortetting og 
transformasjon i og nær 
senterområda, for å 
redusere behovet for å ta 
i bruk nye 
utbyggingsområde. 

Utarbeide strategiske 
analysar som viser 
moglegheitsrommet for 
fortetting og transformasjon  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Fastsette 
sentrumsavgrensingar i ny 
arealdel  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Gjennom 
reguleringsplanlegging for 
sentrumsområde, 
bustadområde og 
næringsområde 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 
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 Samskaping og samarbeid 
 

 

Stad kommune er eit samskapande samfunn der alle dreg i lag og 
der vi brukar ressursane våre på best mogleg måte. 

 
    

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Med deg i sentrum - dei 
som nyttar tenestene i 
Stad kommune opplever 
tenestene som 
samanhengane og 
heilskaplege. 

At vi har tilstrekkelig med 
korttidsplassar og 
langtidsplassar til dei som 
har eit omfattande 
hjelpebehov 

Ha godt samarbeid med 
andre tenester og andre 
einingar/samarbeidspartar 

Utviklingsarbeid  

 Kvardagsrehabilitering 

Oppfølging av 
heimebuande eldre, 
samarbeid mellom fysio- 
og ergotenesta og 
heimesjukepleie. 

Effektivisering 

 
Bli lettare tilgjengelig ved å 
nytte sentralbordløysinga 
betre   

x Effektivisering 

 

Utvikle mål og 
handlingsplan for 
seljetunet og dei ulike 
avdelingane i eininga 

x Utviklingsarbeid  

Dei offentlege tenestene i 
Stad er effektive og 
heilskaplege og nyttar 
ressursane optimalt. 

Bruke omsorgstrappa ved 
tildeling av teneste 

Kvar er søkjaren i 
omsorgstrapppa 

Effektivisering 

 

Sakshandsaming blir 
gjennomført etter ny 
modell og tildeling 
gjennom tildelingsmøte 

x Utviklingsarbeid  

 Digitalisering av 
alarmsentralen 

x Effektivisering 

 

Velferdsteknologiprosjektet 
i Sogn og Fjordane – 
vidareførast 
m/fornyingsmidlar frå 2021 
E-helse vestland 

x Effektivisering 

 Nytte meir 
velferdsteknologi 

x Effektivisering 

 

Alle einingar søkjer aktivt 
hjelp og støtte i dei 
avdelingane som har den 
kunnskapen som trengs 
for å løyse utfordringa 

x Utviklingsarbeid  
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 Effektivt grøntvedlikehald 
Investering. Kjøp av 
klippeutstyr, auka 
robotisering. 

Effektivisering 

Stad kommune er ein 
samskapingskommune. 

Vedtak av Frivilligpolitisk 
plattform 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 
Gjennomføre prosjektet 
Den samskapande 
kommune 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Samarbeid med frivillige x Utviklingsarbeid  

Innbyggjarane i Stad 
kommune har likeverdige 
høve til å delta i 
samfunnsliv og 
demokratiske prosessar. 

Etablere møteplassar og 
samarbeide med 
utgangspunkt i strategi for 
stadutvikling 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

  
Gjennomføre stortingsval 
2021 

x Utviklingsarbeid  

Stad kommune har eit 
felles «vi». Vi har tillit til 
kvarandre, anerkjenner 
kvarandre og ulike 
perspektiv. 

Utvikle ny profil for Stad 
kommune med 
kommunikasjonsplattform. 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 

Legge til rette for 
medverknad og 
samskaping i prosjekt og 
planarbeid. 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 Jobbar med å få forankra 
verdiane i personalgruppa 

x Utviklingsarbeid  

 Innsatsteam – tidleg 
oppfølging av sjukmelde 

x Utviklingsarbeid  

I Stad kommune deltek 
innbyggjarane i utviklinga 
av nærmiljøet i eigenregi. 

Støtte lag og 
organisasjonar i etablering 
av nærmiljøanlegg som 
fyrtårn 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 

Etablere føreseielege 
rammer og rutinar for 
utvikling av 
nærmiljøanlegg 

Fokusområde: Fellesskap 
og aktiv deltaking.  

Utviklingsarbeid  

Stad har ein fleksibel og 
endringsvillig 
kommuneorganisasjon. 

Ta i bruk verktøy som KS-
læring for oppdatering og 
kurs, ressurspersonar i 
avdelinga 

Kartlegge interesse og 
kunnskap i personalgruppa 

Utviklingsarbeid  

Stad kommune vågar å 
vere ein distriktspioner. 

Gjennom prosjektet Den 
samskapande kommune  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Gjennom piloten Statens 
Hus 

x Utviklingsarbeid  

Stad kommune er ein 
økonomisk robust og 
berekraftig kommune med 
effektiv tenesteproduksjon. 

Oppgradere den 
kommunale 
bygningsmassen, slik at 
det vert grunnlag for ein 
meir effektiv 
tenesteproduksjon. 

Investering. Opprusting jf 
målsetjingane i 
strategiplan bygg. 
Opprusting av  
omsorgsbustader får høg 
prioritet i 2021. 

Effektivisering 

 Bemanningsplan i samsvar 
med behov i avdelingane 

x Effektivisering 

 

Gjennomgang av alle 
brukarar sine tenestebilde 
og vedtak for å sjå på kva 
tenester vi yter, og om 
dette er fagleg forsvarleg 
og godt nok 

x Effektivisering 
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 Omstillingsprosjektet 
Tilpassing av drifta til 
økonomiske rammer 

Omstrukturering  

Stad kommune er ein 
attraktiv, trygg og 
helsefremjande 
arbeidsplass der tilsette 
kjenner meistring.  

Faste, formelle 
møteplassar. 
Medarbeidersamtaler  og 
trepartsmøter mellom 
arbeidsgjevar-tillitsvalde 
og verneombod 

Møteplanar. Utviklingsarbeid  

  Gjennomføre KS 10 faktor x Utviklingsarbeid 

Stad kommune har 
medarbeidarar og leiarar 
med endringsevne og som 
samarbeider om å finne 
løysingar på kommunen 
sine utfordringar. 

Tverrfagleg leiarnettverk. 
Prosjektgrupper sett 
saman av medarbeidarar, 
leiarar og brukarar. Felles 
leiarforum.  

Møteplanar og 
prosjektplanar.  

Utviklingsarbeid  

 Innovasjonsprosjekt 

Kompetanseheving på 
innovasjonsarbeid, 
samskaping og 
prosessleiing. 

Omstrukturering, 
effektivisering 

 God prosjektorganisering. 

Felles forståing for kvifor 
og når vi vel 
prosjektorganiserte tiltak - 
styring og involvering. 

Utviklingsarbeid  

   x   

Stad kommune er ein 
attraktiv arbeidsgjevar med 
ein god 
organisasjonskultur som 
legg til rette for å tiltrekke 
seg og utvikle kompetente, 
initiativrike og stolte 
medarbeidarar og leiarar. 

Overordna 
arbeidsgjevarpolitikk 

x Utviklingsarbeid  

 Kompetanse- og 
rekrutteringsplan 

x Utviklingsarbeid 

 Legge til rette for studentar 
i praksis og språkpraksis 

x Utviklingsarbeid 
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11 Økonomisk utvikling i planperioden 
 
I dette kapittelet har vi lagt inn ein del moment og føresetnader som ligg til grunn for budsjett 2021-
2024, og korleis sentrale postar utviklar seg i planperioden. 

 Moment som er lagt til grunn i budsjettet 
 Stad kommune har hatt ein vekst i folketalet med 13 personar frå 01.01.2020 til 01.07.2020. 

Dette er ein auke på 0,14 %, medan landet samla har ein vekst på 0,13 % for same periode. 
Gamle Sogn og Fjordane har ein nedgang på -0,05 %, medan Vestland fylke har ein auke på 0,8 
% i fyrste halvår 2020. Nordfjord utan Kinn har ein auke på 0,14 % for same periode. Det er ikkje 
lagt til grunn endring i rammetilskotet på grunn av folketalsendringar i økonomiplanperioden. 
Dersom kommunen ikkje har vekst i folketalet på lik linje med landsgjennomsnitt i 
økonomiplanperioden, kan dette føre til reduksjon i dei frie inntektene.   

 Det er budsjettert med skatteinntekt, inntektsutjamning og rammetilskot i samsvar med 
statsbudsjettet for 2021 inkl. ekstra rammetilskot for dekning av utgifter knytt til 
koronapandemien. Beløpa er vidareført i åra 2022-2024 utan prisregulering. Det ekstra 
rammetilskotet er ikkje vidareført.  

 Det er lagt inn ein realvekst i rammetilskotet på kr 2,4 mill i kvart av åra 2022-2024. Dette utgjer 
ein årleg vekst på om lag 0,75 %. Dei siste 10 åra har dei frie inntektene frå staten hatt ein 
gjennomsnittleg realvekst på om lag 1,7 %.  

 Det er budsjettert med:   
o Gjennomsnittleg renteutgift for lånegjelda på 1,2% i 2021, 1,35% i 2022, 1,6% i 2022 og 

1,65% i 2024. 
o Eigedomsskatt på bustad og fritidsbustad med 3,5 promille for heile 

økonomiplanperioden. 
o Avkastning på investeringsfondet + anna overskotslikviditet på kr 6,8 mill i 2021, 

tilsvarande 6,8 % (ved grunnlag kr 100 mill).  Om lag 65 % av porteføljen er plassert i 
rentemarknaden, og 35 % i aksjemarknaden. Ved ei renteavkastning på 1,0 % i 2021 må 
aksjeavkastninga vere på 17,6 % for å gje eit snitt på 6,8 %. Heile den budsjetterte 
avkastninga er vedteke brukt i driftsbudsjettet.   

o Utbyte frå eigarskap i SFE og Sogn og Fjordane Holding på kr 3,6 mill. 
o Konsesjonskraftinntekt på kr 50.000,- 
o Netto pensjonskostnad KLP 15,8 % og SPK 10,5 %. 
o Årslønsvekst i 2021 på 2,2 % gjeldande frå 1. mai 2021 med grunnlag i dei tilsette si løn 

pr. 01.01.2021.   
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Samandrag hovudoversikt (1000 kr) 2021 2022 2023 2024 
Brutto driftsinntekter -864 965 -863 890 -869 015 -872 940 

Brutto driftsutgifter inkl avskrivingar 882 677 876 440 870 850 872 869 

Brutto driftsresultat 17 712 12 550 1 835 -71 

Brutto driftsresultat i % av brt. driftsinntekt -2,05% -1,45% -0,21% 0,01% 

          

Netto finanspostar  42 018 47 781 50 879 51 398 

Motpost avskrivingar -48 000 -49 000 -50 000 -52 000 

Netto driftsresultat 11 730 11 331 2 714 -673 

Netto driftsresultat i % av brt. driftsinntekt -1,36% -1,31% -0,31% 0,08% 

          

Netto avsetningar  -11 730 -11 331 -2 714 673 

Rekneskapsmessig resultat 0 0 0 0 

 

Det er anbefalt frå KRD og Teknisk beregningsutvalg for kommunal økonomi, at kommunane bør ha eit 
netto driftsresultat på minimum 1,75 % på lang sikt for å ha ei sunn økonomisk utvikling. Stad kommune 
vil få eit netto driftsresultat som er negativt, men som nærmar seg null om ein greier å gjennomføre 
innsparingskrava som er lagt til grunn. Det er likevel langt opp til eit positivt resultat på 1,75 %. 

Frie fond 

Disposisjonsfond (1000 kr) 2021  2022 2023 2024 

IB 01.01 Frie disposisjonsfond 64 000  56 659 49 717 51 392 

15400 Avsetningar til disp.fond  0  0 1 675 5 062 

19400 Bruk av disp.fond  -7 341  -6 942 0 0 

*UB 31.12 Frie disposisjonsfond 56 659  49 717 51 392 56 454 

Frie disp.fond i % av Brutto driftsinntekt 6,55% 
 

5,76% 5,91% 6,47% 

*Herav rente- og avkastningsfond på kr 35,1 mill 

  

Investeringsfond (1000 kr) 2021 2022 2023 2024 
IB 01.01 Frie investeringsfond 76 124 76 524 76 924 77 324 

 35480 Avsetn. til inv.fond 2 500 2 500 2 500 2 500 

 39480 Bruk av inv.fond -2 100 -2 100 -2 100 -2 100 

*UB 31.12 Frie investeringsfond 76 524 76 924 77 324 77 724 

*Herav kr 73 mill plassert til ekstern forvaltning 

Tabellande ovanfor syner korleis kommunen sine frie fond vil endre seg i planperioden dersom bruk og 
avsetningar vert som i budsjettframlegget. 

Stad kommune vil ha nokså god likviditet, spesielt på grunn av eit eige investeringsfond på kr 73,0 mill 
frå sal av eigarskap i kraftselskap og eit rente og avkastningsfond på kr 35,1 mill. Midlane frå 
kommunens fond er sett bort til ekstern forvaltning. Det ligg ikkje føre framlegg om bruk av disse 
midlane i løpet av økonomiplanperioden. Disse midlane inngår i oppstillingane i tabellane ovanfor. 
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Samla lånegjeld 

Lånegjeld vedk investeringar  
(1000 kr) 2021 2022 2023 2024 

IB 01.01 Lånegjeld 1 174 000 1 170 960 1 202 351 1 226 702 

Avdrag  -38 800 -42 860 -42 860 -42 860 

Nye låneopptak  35 760 74 251 67 211 45 224 

UB 31.12 Lånegjeld 1 170 960 1 202 351 1 226 702 1 229 066 

Brutto lånegjeld i % av brutto driftsinntekt 135,4 % 139,2 % 141,2 % 140,8 % 

 

Stad kommune har høg lånegjeld, sett opp mot brutto driftsinntekter. Frå 2021 og utover er det lagt opp 
til at nye låneopptak i gjennomsnitt ikkje skal overstige betalte avdrag. Lån til sjølvkostområda vatn og 
avløp er halde utanfor. Dette er meir omtalt i eige avsnitt nedanfor knytt til økonomiske handlingsreglar. 

 Økonomiske handlingsreglar 
Formannskapet vedtok den 22. oktober følgjande handlingsreglar i det vidare budsjettarbeidet for 2021-
2024: 
a)    Nye årlege låneopptak skal gjennomsnittleg over to år ikkje vere større enn det kommunen betalar i 
årlege avdrag på lån. Låneopptak til sjølvkostområdet kan kome i tillegg. 
b)    Kommunen sitt disposisjonsfond skal i økonomiplanperioden vere av ein storleik som utgjer 
minimum 10 % av frie inntekter som kommunen får frå staten (rammetilskot, inntektsutjamning og 
skatteinntekter). 
c)    Korrigert netto driftsresultat skal vere på minimum 1,75 % av samla driftsinntekter innan 2024. 

Handlingsregel nr. a) I kommunestyret sitt vedteke budsjett vil ein bryte denne handlingsregelen i 2022-
2024. I løpet av 4-årsplanen vil gjennomsnittleg låneopptak knytt til handlingsreglen vere på kr 47,6 mill, 
medan kommunen vil betale årleg gjennomsnittleg avdrag på kr 41,8 mill. 

Handlingsregel nr. b) vil vere broten etter 2022. Då vil samla disposisjonsfond inkl rente- og 
avkastningsfondet vere kring kr 50,0 mill, medan det etter handlingsregelen skal vere på kr 61,8 
mill.  Men frå 2023 vil ein starte prosessen med å setje av til disposisjonsfondet igjen, for å auke saldoen 
opp mot handlingsreglen. 

Handlingsregel nr. c). Netto driftsresultat korrigert for bruk av bunde fond vil vere på pluss 0,58% i 2024 
dersom framlegg til budsjett og økonomiplan vert vedteke og dersom ein når måla om innsparingstiltak 
fram til 2024. Det vil seie at denne handlingsregelen ikkje fullt er nådd i 2024. 
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12 Budsjettvedtak 
 

Kommunestyre sitt vedtak, KS 20/201 
1. Forslag til handlingsprogram for 2021-2024 for Stad kommune vert vedteke som det ligg føre, med dei 
føringar og premissar for kommunen sin tenesteproduksjon som går fram av dokumentet.  
 
2. Tabellar etter budsjettforskrift § 5-4 (1A+1B), § 5-5 (2A+2B) og § 5-6 vert vedteke slik dei går fram i 
budsjettdokumentet, med følgjande endringar som blir innarbeidde i tabellane: 
Driftsbudsjett 2021: 
Reduserte inntekter/auka utgifter: 
Red. inntekter eigedomsskatt ved ikkje å auke satsen:      2,8 mill  
Offentlege toalett:                                                              0,05 mill  
Veglysanlegg:                                                                       0,05 mill  
Brøyteberedskap Nordfjordeid                                            0,1 mill  
Styrking av kulturskulen i ytre del av kommunen               0,1 mill 
Redusert kutt i Helse og omsorg:                                          0,6 mill 
Redusert kutt i Oppvekst:                                                    0,6 mill 
Til saman:                                                                           4,3 mill  
Auka inntekter/reduserte utgifter: 
Auka mottak av flyktningar frå 25 til 30:                            1,6 mill  
Reduksjon i politikargodtgjersler:                                         0,5 mill 
Red. tilskot/tenestekjøp (Harpefossen 0,1, div. 0,1)          0,2 mill  
Auka avkasting Havbruksfondet                                           1,3 mill 
Auka avkasting aktiv forvalting:                                         0,7 mill  
Til saman:                                                                            4,3 mill  
 
Driftsbudsjett 2022-24: 
Reduserte inntekter/auka utgifter : 
Red. inntekter eigedomsskatt ved ikkje å auke satsen:    2,8 mill  
Offentlege toalett:                                                                0,05 mill  
Veglysanlegg:                                                                      0,05 mill  
Brøyteberedskap Nordfjordeid                                             0,1 mill  
Styrking av kulturskulen i ytre del av kommunen               0,1 mill 
Redusert kutt i Helse og omsorg:                                         0,6 mill 2022, 1 mill 2023, 1 mill 2024 
Redusert kutt i Oppvekst:                                                     0,6 mill 2022, 1 mill 2023, 1 mill 2024 
Red. inntekter eigedomsskatt v ikkje å innføre på næring: 4,0 mill 2022, 5 mill 2023, 6 mill 2024 
Til saman:                                                                            8,3 mill 22, 10,1 mill 23, 11,1 mill 24 
Auka inntekter/reduserte utgifter: 
Auka mottak av flyktningar frå 25 til 30:                   1,6 mill  
Reduksjon i politikargodtgjersler:                                         0,6 mill  
Reduksjon tilskot/tenestekjøp:                                              0,2 mill 2022,  0,3 mill 23, 0,3 mill 24 
Auka ramme omstillingsprosjektet sentraladm.:                1,4 mill 2022,  2,4 mill 23, 3,4 mill 24  
Auka inntekter Havbruksfondet:                                            3,2 mill 2022, 4,2 mill 23, 5,2 mill 24 
Auka avkasting Aktiv Forvalting/bruk av dispfond             1,3 mill 2022, 1,0 mill 2023, 0 i 2024 
Til saman:                                                                              8,3 mill 2022, 10,1 mill 23, 11,1 mill 24 
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Investeringsbudsjett 2021-2024: 
Helsesenter Selje:                            Redusert ramme 1 mill i 2021 og 1,25 mill i 2022 
Utbygging Gjerdane barnehage:   Auka ramme 0,75 mill i 2021, 9,25 mill i 2022, 10 mill i 2023 
Hamner:                                             Auka ramme 1 mill i 2021 
Uteområde/leikeplassar:                Auka ramme 1 mill i 2021 
«Handlingsrom Stad Skipstunnel»:  Auka ramme 3,2 mill i 2021 og 9 mill i 2022 
Opptak lån symjebasseng:                  Redusert ramme 4 mill i 2022, auka ramme 4 mill i 2024 
Bustadfelt Bryggja:                              Auka ramme 1 mill i 2021, redusert ramme 1 mill i 2022 
Investeringar skule (oppstart, framhald 2025-26, sjå pkt 8): Auka ramme 2 mill i 2024 
 
3. Det vert godkjent låneopptak for 2021 på kr 36.000.000,- i samsvar med kommunelova § 14- 15 fyrste 
ledd.  
 
4. Eigedomsskattesatsen for 2021 vert vedteke sett til 3,5 promille etter lov om eigedomsskatt § 3 g). 
 
5. Det vert ikkje innført eigedomsskatt på næring (§3a) i 2022.  
 
6. Kommunedirektøren får fullmakt til å fordele avsette midlar til lønsauke til kommunalområda i 
samsvar med resultat av lønsforhandlingane.  
 
7. Kommunestyret syner til «Omstillingsdokument for Stad kommune», vedteke av Kommunedirektøren 
05.11.2020. Her vert det fastsett reglar for omstilling og endring i Stad kommune som følgje av behov 
for å redusere talet tilsette, rasjonalisere og omorganisere. Kommunestyret føreset at dette arbeidet 
omfattar alle sektorar og heile kommuneorganisasjonen. Det vert ikkje sett i gong utgreiing av endringar 
i skule- og barnehagestruktur i 2021.  
 
8. Det vert gjort følgjande endringar i investeringsbudsjettet for åra 2025-2030: 
•    Fleirbrukshall Selje/gymsal Haugen lagt inn i 2028-2030 med 25 mill kr pr år blir flytta til 2025-2028 
med følgjande beløp pr år: 15 i 2025, 25 i 2026, 25 i 2027 og 10 mill i 2028 og følgjande tekst: 
Investeringar skulen i Stad/Fleirbrukshall Selje 
•    Stad Rådhus: 0 i 2025, 20 mill pr år i 2027-2028 (samla reduksjon 42,5 mill) 
•    Investeringar Helse og omsorg – institusjonsplassar og omsorgsbustader: 2,5 mill 2028, 20 mill pr år 
2029-30 (samla auke 42,5 mill kr) 
 
9. Verbalframlegg knytt til budsjettet: 
a)    Kommunestyret legg til grunn at det i samband med ny plan for sjøområda i Stad, vert lagt til rette 
for vekst i havbruksnæringa som gjer det mogleg å auke inntektene frå Havbruksfondet frå 3,2 mill NOK i 
2021 til minst 8 mill NOK pr år frå 2024.  
b)    Kommunestyret ynskjer ei heilskapleg sak om fritidstilbod og aktivitetar til unge som Stad kommune 
medverkar til, og korleis vi betre kan nå ungdom som i dag ikkje deltek i organiserte aktivitetar 
c)    Kommunestyret ynskjer at ei mulig samanslåing mellom Stad Eigedomsutvikling KF og Stad 
Fjordvarme KF, evt styre med personsamanfall mellom selskapa, blir vurdert som del av varsla 
eigarskapsmelding. 
d)    Kommunestyret ber om at det blir utarbeidd ein modell for klimarekneskap og klimabudsjett for 
Stad kommune i samband med budsjettarbeidet for 2022.  
e)    Kommunestyret ber om at kommunedirektøren legg vekt på å oppnå lågast mogleg samla netto 
kostnad for kommunen i samband med sak om nytt helsesenter i Selje og sal av dagens helsesenter  
f)    Det skal igangsetjast arbeid med Handlingsplan mot barnefattigdom i Stad kommune i 2021. 
g)    Kommunestyret legg til grunn ei målsetjing for sjukefråveret på 5%, og ber om at administrasjonen 
legg fram ein plan for arbeidet og statusrapport innan mars 2021.   
h)    Reduksjon i politikargodtgjersler skjer ved at nytt godtgjerslenivå for alle politikarar vert rekna ut frå 
90% av stortingsrepresentane si løn. Stillingsprosent til ordførar vert sett til 90%, varaordførar 40%, 
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utvalsleiarar/formannskapsmedlemmer 6%. For øvrige politikarar uendra stillingsprosent.  
i)     Halleiga i Eid Idrettshus (inkludert bruk av symjehallen), Eidahallen og Valhall skal ikkje aukast i 
2021.  
j)    Kommunestyret føreset at arbeid med nytt bustadfelt på Bryggja startar opp snarast råd det ligg føre 
godkjend plan. Evt framskunda finansieringsbehov i høve tidsplan som no ligg i budsjett/økonomiplan 
må leggast føre som sak til kommunestyret. 
k)    Kommunestyret ber Kommunedirektøren legge fram ei sak til politisk handsaming i januar/februar 
2021 om organisering og finansiering av Stad kommune sitt arbeid knytt til Stad Skipstunnel.  Det må 
vere eit overordna mål å legge til rette for for størst mogleg lokal og regional verdiskaping og synergiar 
av prosjektet, både i anleggsfasen og etter at tunnelen er opna. Det er ønskjeleg å invitere til samarbeid 
med m a Vanylven og Kinn kommune og fylkeskommunane Vestland og Møre og Romsdal om dei 
regionale sidene ved prosjektet, og å arbeide for å få statleg medfinansiering av det samla arbeidet med 
å skape størst mogleg ringverknader og verdiskaping knytt til Stad Skipstunnel.» 
l)    Kommunestyret føreset at forskyving av 4 mill i investeringsramme for nytt symjebasseng i Selje frå 
2022 til 2024 ikkje skal forsinke prosess med bygging av bassenget. Kommunestyret vil gjere eventuell 
justering av investeringsbudsjettet i samband med kommunestyret sitt møte i desember 2021 for å sikre 
dette.  
m)    Kommunestyret legg til grunn at auka ramme til hamneinvestering i 2021 skal gå til å gi ei 
tilfredsstillande løysing for fiskerihamn for sjarkflåten i Lestovika.  
n)    Stad kommunestyre ber om sak i løpet av 2021 som utdjupar behovet for senger og utstyr til 
institusjonane, og bygningsmessige behov på skulane i kommunen.  
o)    Kommunestyret syner til varsel frå KLP om ekstraordinær tilbakeføring til premiefonda i norske 
kommunar i 2021, med eit beløp som for Stad kommune vil utgjere ca 50 mill NOK. Kommunestyret er 
kjend med at midlane berre kan nyttast til betaling av framtidige pensjonspremiar, og at midlane kan 
nyttast til dette føremålet i 2021 og/eller seinare budsjettår. Kommunestyret ber om at 
Kommunedirektøren legg fram ei vurdering av dette i samband med økonomirapportering for 1. tertial 
2021.  
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§5-4 Bevilgningsoversikter - drift (1A) 
 
 
Beløp i 1000       
 Oppr. 

budsjett 
2020 

Rev. 
budsjett 

2020 

Øk.plan  
2021 

Øk.plan  
2022 

Øk.plan  
2023 

Øk.plan  
2024 

Rammetilskudd -352 685 -362 778 -363 333 -357 733 -360 133 -362 533 
Inntekts- og formuesskatt -249 607 -242 307 -261 220 -261 220 -261 220 -261 220 
Eiendomsskatt -19 322 -19 322 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 
Andre generelle driftsinntekter -35 400 -38 609 -24 705 -25 730 -28 055 -29 180 

Sum generelle driftsinntekter -657 014 -663 016 -669 008 -664 833 -669 958 -673 883 

       

Korrigert sum bevilgninger drift, netto 620 208 629 040 639 421 629 684 622 794 621 813 

       
Avskrivinger 43 000 43 000 48 000 49 000 50 000 52 000 
       

Sum netto driftsutgifter 663 208 672 040 687 421 678 684 672 794 673 813 

Brutto driftsresultat 6 194 9 024 18 413 13 851 2 836 -70 

       
Renteinntekter -3 200 -500 -700 -700 -700 -700 
Utbytter -3 662 -4 262 -4 275 -3 600 -3 600 -3 600 
Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler -5 100 -5 270 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 
Renteutgifter 26 899 22 199 14 293 15 321 18 419 18 938 
Avdrag på lån 33 155 36 000 38 800 42 860 42 860 42 860 

Netto finansutgifter 48 092 48 167 41 318 46 481 49 879 51 398 

       
Motpost avskrivninger -43 000 -43 000 -48 000 -49 000 -50 000 -52 000 
       

Netto driftsresultat  11 286 14 191 11 730 11 331 2 714 -673 

       
Disponering eller dekning av netto driftsresultat       
Overføring til investering 0 0 0 0 0 0 
Netto avsetninger til eller bruk av bundne 
driftsfond 

-9 310 -9 842 -4 389 -4 389 -4 389 -4 389 

Netto avsetninger til eller bruk av 
disposisjonsfond 

-1 975 -4 349 -7 341 -6 942 1 675 5 062 

Dekning av tidligere års merforbruk i 
driftsregnskapet 

0 0 0 0 0 0 

Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat 

-11 285 -14 191 -11 730 -11 331 -2 714 673 

       

Fremført til inndekning i senere år (merforbruk) 0 0 0 0 0 0 
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§5-4 Sum bevilgninger drift, netto (1B) 
 
Beløp i 1000       
 Oppr. budsjett 2020 Rev. budsjett 2020 Øk.plan 

2021 
Øk.plan 

2022 
Øk.plan 

2023 
Øk.plan 

2024 
Sentraladministrasjonen 60 698 62 116 62 697 60 645 57 949 56 805 
Oppvekst og opplæring 208 323 211 940 216 158 211 358 209 658 209 758 
Helse og omsorg 241 576 244 727 252 499 250 570 248 970 248 964 
Areal og eigedom 46 576 49 740 51 166 50 308 48 908 48 958 
Kultur og samfunn 50 383 49 678 44 920 44 470 43 970 43 970 
Fellespostar utanom 
kommunalområda 

1 317 -2 753 7 542 7 894 8 900 8 919 

Sum bevilgninger drift, 
netto 

608 872 615 449 634 981 625 244 618 354 617 373 

       
Herav:       
Netto avsetninger til 
eller bruk av bundne 
driftsfond 

-9 360 -9 892 -4 439 -4 439 -4 439 -4 439 

Netto avsetninger til 
eller bruk av 
disposisjonsfond 

-1 975 -3 699 0 0 0 0 

Korrigert sum 
bevilgninger drift, netto 

620 208 629 040 639 421 629 684 622 794 621 813 
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§5-5 Bevilgningsoversikter - investering (2A) 
 
Beløp i 1000      

 Rev. 
budsjett 

2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Investeringer i varige driftsmidler 314 579 41 300 95 650 79 850 51 250 
Tilskudd til andres investeringer 1 500 0 0 1 000 3 000 
Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 3 200 2 100 2 100 2 100 2 100 
Utlån av egne midler 0 0 0 0 0 
Avdrag på lån 0 0 0 0 0 

Sum investeringsutgifter 319 279 43 400 97 750 82 950 56 350 

      
Kompensasjon for merverdiavgift -49 816 -5 540 -14 599 -11 739 -8 290 
Tilskudd fra andre -35 267 0 -6 800 -1 900 -736 
Salg av varige driftsmidler 0 -2 500 -2 500 -2 500 -2 500 

Salg av finansielle anleggsmidler 0 0 0 0 0 
Utdeling fra selskaper 0 0 0 0 0 
Mottatte avdrag på utlån av egne midler 0 0 0 0 0 
Bruk av lån -227 930 -35 760 -74 252 -67 212 -45 224 

Sum investeringsinntekter -313 012 -43 800 -98 150 -83 350 -56 750 

      
Videreutlån 0 1 500 1 500 1 500 1 500 
Bruk av lån til videreutlån 0 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 
Avdrag på lån til videreutlån 0 450 450 450 450 
Mottatte avdrag på videreutlån 0 -450 -450 -450 -450 

Netto utgifter videreutlån 0 0 0 0 0 

      
Overføring fra drift -3 567 0 0 0 0 
Netto avsetninger til eller bruk av bundne 
investeringsfond 

0 0 0 0 0 

Netto avsetninger til eller bruk av ubundet 
investeringsfond 

-2 700 400 400 400 400 

Dekning av tidligere års udekket beløp 0 0 0 0 0 

Sum overføring fra drift og netto avsetninger -6 267 400 400 400 400 

      

Fremført til inndekning i senere år (udekket) 0 0 0 0 0 
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§5-5 Bevilgningsoversikter - investering (2B) 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
Sum 

2021-2024 
IKT-investeringar inkl eige breiband/WiFi 2 091 1 250 1 250 2 500 0 5 000 
Investeringar Nordfjordnett 2 102 1 600 1 000 1 500 1 000 5 100 
Digitalisering eldre arkiv 1 331 0 0 0 0 0 
WiFi Nordfjordeid E1052 37 0 0 0 0 0 
Sengar og utstyr til institusjonane 1 355 0 625 625 625 1 875 
Bustadkjøp Alleen 34 3 250 0 0 0 0 0 
Oppvekst/adm-pc klassesett 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 5 000 
Uteområde/leikeplassar 2 312 1 000 1 250 1 250 1 250 4 750 
Reguleringsplanar 1 250 0 1 250 0 1 250 2 500 
Geodata (kartverk) 517 0 0 500 0 500 
Adresseprosjekta S1907+E4011 1 711 0 0 0 0 0 
Kvikkleire - utgreiing/tiltak - E4805 1 250 0 0 0 0 0 
Robotklipparar - E4110 176 0 0 0 0 0 
Vassforsyning - tiltaksplan 1 969 2 000 3 000 3 000 3 000 11 000 
Damanlegg Djupedalsvatnet S1901 1 882 0 0 0 0 0 
Fossevatnet damanlegg 2 000 3 000 0 0 0 3 000 
Kaldekloven/Støvelsvatn damanlegg 200 3 000 0 0 0 3 000 
Heggjabygda vassverk E4250+E4246 9 640 0 0 0 0 0 
Avløp - tiltaksplan 1 349 2 000 3 000 3 000 3 000 11 000 
Avløp Sande - S1912 2 051 0 0 0 0 0 
Avløp Nedre Sjåstad - S1913 8 562 0 0 0 0 0 
Avløp Korsen - S1914 3 943 0 0 0 0 0 
VA-leidningar OS 1 630 0 0 0 0 0 
Oppgradering av kommunale vegar 3 250 3 750 3 750 3 750 5 000 16 250 
Oppgradering Vestkappvegen S1909 4 429 0 0 0 0 0 
TIK-prosjekt - S1817 4 981 0 0 0 0 0 
Parkeringsanlegg Hoddevik - S1824 91 0 0 0 0 0 
Parkering Operahuset EVS 1 250 0 0 0 0 0 
Regulering FV 620 - S1915 1 250 0 0 0 0 0 
Veg til Borgund Industriområde 212 0 0 0 0 0 
Sentrumsutvikling Selje - S1902 1 250 0 0 0 0 0 
Sentrumsutvikling Flatraket - S1903 1 250 0 0 0 0 0 
Sentrumsutvikling Leikanger - S1823 3 987 0 0 0 0 0 
Bryggeanlegg Seljevågen- S1822 96 0 0 0 0 0 
Tømestasjon bubil - Selje/Stadlandet - S1904 380 0 0 0 0 0 
EL-bil ladestasjonar Stadlandet S1818 1 926 0 0 0 0 0 
Oppgradering komm. bygg 5 899 7 500 3 750 4 000 6 250 21 500 
Fossevegen - bufellesskap og administrasjonsbygg 37 706 2 500 0 0 0 2 500 
Omsorgsbustader Myroldhaug E4465+E4494 83 206 0 0 0 0 0 
Symjebasseng Selje 35 841 0 26 350 30 350 4 000 60 700 
Ombygg 1. etg kontorbygg Selje - S1908 994 0 0 0 0 0 
Leikvang barnehage S1812 10 007 0 0 0 0 0 
EPC Eid idrettshus E4803 12 037 0 0 0 0 0 
Heis Eldretun Stadlandet - S1831 940 0 0 0 0 0 
Utleigebustader - S1814 8 164 0 0 0 0 0 
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Base kommunalteknikk og eigedom Selje 659 0 0 0 0 0 
Brannstasjon Stadlandet S1815 11 174 0 0 0 0 0 
Brannstasjon Selje 1 250 0 0 5 000 12 500 17 500 
Beredskapssenter Nordfjordeid 1 971 0 11 250 12 500 0 23 750 
Garderobar Selje skule 1 250 0 0 0 0 0 
Forprosjekt fjordvarme Selje og Leikanger 875 0 0 0 0 0 
Personalbase pleie og omsorg Selje 5 125 0 0 0 0 0 
Inv. skulane i Stad/Fleirbrukshall Selje 0 0 0 0 2 000 2 000 
Næringsareal Stadlandet - S1807 2 451 0 0 0 0 0 
Flaumførebygging/sikring mot klimaskader 246 0 625 625 625 1 875 
Bustadfelt Torvik inkl vegkryss FV661 - 
E4369+E4720 

5 824 0 0 0 0 0 

Bustadfelt Haugen - E4722 1 000 0 0 0 0 0 
Bustadfelt Bryggja, Haugen, Hjelle 10 500 1 000 5 250 0 6 250 12 500 
Bustadfelt Bryggja 1 250 0 0 0 0 0 
Helsesenter Selje 0 5 250 10 000 0 0 15 250 
Utbygging Gjerdane barnehage 0 750 9 250 10 000 0 20 000 
Handlingsrom Stad skipstunell 0 3 200 9 000 0 0 12 200 
Brannbilar 0 0 0 0 1 875 1 875 
Hamner 0 2 000 0 0 1 000 3 000 
Miljøstasjon i Selje 0 0 3 800 0 0 3 800 
Maskiner og utstyr 0 250 0 0 375 625 

Sum 2B  314 579 41 300 95 650 79 850 51 250 268 050 

 
 

Tilskudd til andres investeringer 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
Sum 

2021-2024 
Stad kyrkjelege fellesråd 1 500 0 0 1 000 3 000 4 000 

Tilskudd til andres investeringer  1 500 0 0 1 000 3 000 4 000 
 
 

 Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
Sum 

2021-2024 
Eigenkapitalinnskot KLP 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 8 400 
Eigarskap i selskap 1 100 0 0 0 0 0 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper  3 200 2 100 2 100 2 100 2 100 8 400 
 
 

Utlån av egne midler 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
Sum 

2021-2024 
Sum 2B  0 0 0 0 0 0 
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§5-6 Økonomisk oversikt - drift  
Beløp i 1000       
 Oppr. 

budsjett 
2020 

Rev. 
budsjett 

2020 

Øk.plan 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Rammetilskudd -352 685 -362 778 -363 333 -357 733 -360 133 -362 533 
Inntekts- og formuesskatt -249 607 -242 307 -261 220 -261 220 -261 220 -261 220 
Eiendomsskatt -19 322 -19 322 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 
Andre skatteinntekter -50 -50 -50 -50 -50 -50 
Andre overføringer og tilskudd fra staten -35 350 -38 559 -24 655 -25 680 -28 005 -29 130 
Overføringer og tilskudd fra andre -105 489 -114 229 -104 939 -104 939 -104 939 -104 939 
Brukerbetalinger -32 655 -30 874 -32 561 -32 561 -32 561 -32 561 
Salgs- og leieinntekter -58 037 -57 237 -58 537 -59 537 -59 537 -59 537 

Sum driftsinntekter -853 195 -865 356 -865 045 -861 870 -866 995 -870 920 

       
Lønnsutgifter 472 730 471 627 491 764 483 289 475 789 474 789 
Sosiale utgifter 111 970 108 906 113 718 114 733 115 633 115 633 
Kjøp av varer og tjenester 189 192 196 087 187 174 186 654 186 454 186 454 
Overføringer og tilskudd til andre 42 497 54 759 42 802 42 045 41 955 41 974 
Avskrivninger 43 000 43 000 48 000 49 000 50 000 52 000 

Sum driftsutgifter 859 389 874 380 883 458 875 721 869 831 870 850 

       

Brutto driftsresultat 6 194 9 024 18 413 13 851 2 836 -70 

       
Renteinntekter -3 200 -500 -700 -700 -700 -700 
Utbytter -3 662 -4 262 -4 275 -3 600 -3 600 -3 600 
Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler -5 100 -5 270 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 
Renteutgifter 26 899 22 199 14 293 15 321 18 419 18 938 
Avdrag på lån 33 155 36 000 38 800 42 860 42 860 42 860 

Netto finansutgifter 48 092 48 167 41 318 46 481 49 879 51 398 

       
Motpost avskrivninger -43 000 -43 000 -48 000 -49 000 -50 000 -52 000 
       

Netto driftsresultat 11 286 14 191 11 730 11 331 2 714 -673 

       
Disponering eller dekning av netto driftsresultat       
Overføring til investering 0 0 0 0 0 0 
Netto avsetninger til eller bruk av bundne 
driftsfond 

-9 310 -9 842 -4 389 -4 389 -4 389 -4 389 

Netto avsetninger til eller bruk av 
disposisjonsfond 

-1 975 -4 349 -7 341 -6 942 1 675 5 062 

Dekning av tidligere års merforbruk 0 0 0 0 0 0 

Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat 

-11 285 -14 191 -11 730 -11 331 -2 714 673 

       

Fremført til inndekning i senere år (merforbruk) 0 0 0 0 0 0 

       
 


